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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 4 mars - Sot, në qendrën “Maqedonia” të
Shkupit është mbajtur protestë, ku me daulle
dhe poezi të recituara u kërkua ndërprerje e
negociatave për çështjen e emrit Maqedoni –
Greqi. Protesta u organizua nga shoqata “Emri
ynë është e drejta jonë”, njofton Portalb.mk.
Duke kërkuar transparencë në procesin e nego-
ciatave për emrin e Maqedonisë, protestuesit
kërkuan që të mos mashtrohet publiku se kjo

periudhë është moment historik për hyrje në
NATO. “Kush ju autorizoi që të negocioni me
emrin dhe identitetin, pse bëni trysni ndaj opi-
nionit se ky është moment historik për hyrje në
NATO”, tha aktorja Kamka Tocinovski.
E ndërsa aktorja Arna Shijak kërkoi që në
vend se t’i jepet rëndësi politikës së jasht-
me, t ’i kushtohet vëmendje politikës së
brendshme.

Protestë në Shkup, kërkohet ndërprerja e negociatave me Athinën
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Sfida e
ardhshme 
e Ballkanit:
frenimi 
i korrupsionit

Dekadat e politikave të stabilizi-
mit penguan luftërat e reja në
Ballkanin Perëndimor, por qeveri-
sja demokratike mezi gjallëron
në rajon. Nën maskën e mbrojtjes
së stabilitetit, oligarkitë e korrup-
tuara kanë manipuluar sistemet
politike në vendet e rajonit, duke
kapur efektivisht shtetet dhe
duke i bërë ata të papërshtat-
shëm për t’u bashkuar me BE dhe
NATO-n.
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Në Maqedoni
80 për qind e
veturave janë
të vjetra

Dy persona 
në pranga

Incidenti 
në “Rekord”

OSCAR
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Kuriozitete 
për 90 vjetorin 
e çmimeve 
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Analiza e realizuar nga mbikëqyrja e Prokurorive Publike, siç thuhet në raportin e DSDHP, ka
dëshmuar se sfida më e madhe e prokurorive ne vende, paraqet rruajtja e të dhënave personale,
pas përfundimit të procedurave para- hetimore e hetimore.

RAPORT VJETOR I DREJTORISË PËR SIGURIMIN E TË DHËNAVE PERSONALE
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Prokuroritë me kuadër të
pamjaftueshëm të IT-së
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Alaudin Mustafa

E filloi me
futboll, 
përfundoi si
basketbollist

� Fq.13

Epopeja 
e UÇK-së
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Me siguri statuja e ‘Oscar’ është një ndër më të
njohurat në mbarë botën. Këtë të dielë do të
shpërndahen çmimet ‘Oscar’ dhe ata që do të
shpallen fitues do të kenë fatin të çojnë një nga
statujat në shtëpi. Duke qenë se ky çmim është
shumë i lakmuar, nuk do të thotë se janë me
shumë vlerë. Në fakt këto statuja të ‘Oscar’ janë
shumë të vështira për t’u kthyer në para ‘cash’. Kjo
vjen, sepse fituesit e ‘Oscar’ në të vërtetë nuk i
zotërojnë këto statuja. Në një farë mënyre ato

janë me kredi nga Akademia e Arteve dhe
Shkencave të Filmit. Kjo ka ndodhur pas
ndryshimeve të rregullave në vitin 1950. Një
fitues i ‘Oscar’ nuk mundet kurrsesi ta shesë një
nga statujat që ka fituar, nëse nuk e ofron
fillimisht për ta shitur tek Akademia për një
shumë prej 1.00 dollar. Të gjithë ata që do të
provojnë për të shitur një statujë të tillë duhet të
përballen me ligjin, sepse Akademia i ka të gjitha
të drejtat të rezervuara.

Anton Berisha duhet te shkarkohet!

“Perveç demit qe i ka shkaktuar Kosoves me
deklaraten e pamatur, Anton Berisha e ka bere
edhe nje veprim tjeter skandaloz. 
Eshte perpjekur qe t'i mashtroje qytetaret, duke
fyer mediat se e kane keqinterpretuar
deklaraten e tij. Audioincizimi i publikuar nga
Lajmi.net deshmon qe Berisha ka thene
saktesisht qe per Kosoven eshte e
parendesishme njohja nga Burundi. Deklarata e
tij po perdoret si prove nga Qeveria e Serbise per
ta demtuar Kosoven.
Duhet te merren masa per kete skandal.
Ramush Haradinaj duhet ta shkarkoje kete
zevendes minister.
Kosova ka nevoje per njerez te besueshem ne
krye te institucioneve”, ka shkruar gazetari
Parim Olluri në profilin e tij në FB.

Besa 1 dhe 2 janë votuar për të
zgjedhur problemin e votuesit 

“Pamarrë parasysh a Besa 1 ose 2,  si parti
s'bëjnë gjë tjetër perveç se konstatojnë dhe
denoncojnë dhe uh prit, aha , edhe denojnë!
Realisht, shkuar “thell- thell' hesapit, bëjne
rolin e votuesit! Ndërsa janë votuar për të
zgjedhur problemin e votuesit, në Këshillin e
Komunës , (dhe jo vetem keta a! ). Aty ju lus,
aty unanimitet bëni, aty tregojuni më të
mëdhenj se vetja...se FLETËSHENIMET
PARTIAKE tuajat me konstatime e denoncime
më kujtojnë kohen e filmave me partizane!
Dhe mos më kujtoni traumën aë, e dij se vlojm
nga kriminaliteti! M'a zbusni traumen ! Kjo
është detyra Juaj! Paguheni nga taksa ime dhe
ime bijë! 
Dhe ende nuk e kam te qarte një gjë: atij tjetrit
që denoheshka e denoncoheshka nga ana e
Beses ( 1 ose 2) ama as tërt bre si bon syni, a bre
tërt bre nuk i ben syni..! Këta, vazhdojn se
vazhdojn me press-e ku DENOKAN ...! ( uuuuu,
u tuta, u tuta- thote mbesa ime Aria!!!) Miq, kjo
derexhe ku jeni, kallzon nji send: DUHENI
GJET MENYRË TJETËR! Keni lexuar mësimin e
tejkalimit te vetes? E po mësojeni te shkretën ,
mësojeni! Se na i anjtë të shkretat!”, ka shkruar
në profilin e saj në FB, Adelina Marku.
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Shkarkimi i jashtëligjshëm i anëtarëve të Bordit dhe të menaxh-
mentit të Agjencisë së Akreditimit  të Kosovës ka qenë shkaku i
përjashtimit të kësaj Agjencie nga Regjistri Evropian për Sigurimin
e Cilësisë në Arsimin e Lartë (EQAR). Sipas mediave të Prishtinës,
Kosova ka marrë këtë goditje shkaku i ndërhyrjeve politike në ar-
sim. 

Komiteti i Regjistrit në vendimin për përjashtim, kishte konstatuar
se, pas vendimit të ministrit të Arsimit për shkarkimet, Agjencia e
Akreditimit e Kosovës “ka humbur aftësinë e saj për të vepruar në
mënyrë autonome”. Veç kësaj, në arsyetim ka theksuar se nuk ka
mundur të identifikonte “rrethanat që do të justifikonin shkarki-
mi me efektet e tij të dëmshme në pavarësinë dhe aftësinë e
Agjencisë së Akreditimit të Kosovës”.

Në letrën drejtuar ministrit të Arsimit, Shyqiri Bytyqi, që mban
datën 6 tetor, thuhet se EQAR është njoftuar nga mediat për këto
shkarkime dhe po nga mediat e ka marrë vesh se arsyetim për këto
shkarkime kanë qenë “parregullsitë”.

“Ne jemi informuar për vendimin tuaj për shkarkim të të gjithë
anëtarëve të Këshillit Shtetëror të Cilësisë dhe drejtorin e AKA-së.
Bazuar në raportimet e medieve, disa ‘parregullsi” kanë qenë ar-
syet e këtij vendimi. Ju jeni në dijeni se AKA është e regjistruar në
Regjistrin Evropian për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë që
prej vitit 2015. Si e tillë, AKA është subjekt i monitorimit nga EQAR,
lidhur me përputhshmëritë me Standardet dhe Udhëzimet për si-
gurimin e cilësisë në hapësirën evropiane të arsimit të lartë (ESG)”,
thuhet në letrën presidenti i EQAR-it, Karl Dittrich.

Ja, cilat mund të jenë pasojat për një vend anëtar të një mekaniz-
mi ndërkombëtar, nëse nuk i përmbahet rregullave që i parasheh
ai mekanizëm. Rasti më i freskët është me skandalin që ndodhi në
Agjencinë e Akreditimit të Kosovës, ku si duket kishin harruar se
janë pjesë e një asociacioni serioz ndërkombëtar siç është Regji-
stri Evropian për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë. Stihia bal-
lkanike e të qenit jashtë rrjedhave dhe rregullave ndërkombëta-
re, ka bërë që një pjesë e burokracisë kosovare të mendojnë se ata
munden çka të duan të punojnë dhe si të duan të sillen, pa e lodhë
për këtë mendjen aspak se kjo mund të penalizohet në ndonjë in-
stance më të lartë ndërkombëtare.

Ndoshta ky është mësim i goditur për të gjitha ato struktura po-
litike në Kosovë të cilat edhe e kishin sjellë në këtë derexhe arsimin,
duke e politizuar atë deri në ekstrem dhe duke e lënë menaxhimin
e tij në duar të turli hajduti e matrapazi. Kjo u vërtetua edhe me
shkarkimin e jashtëligjshëm të anëtarëve të Bordit dhe të me-
naxhmentit të Agjencisë së Akreditimit  të Kosovës. Këta të fundit
kanë qenë pengesë serioze e matrapazëve të politikës të cilët si
duket nëpër deriçka janë munduar ti fusin politikat e tyre të çoro-
ditura arsimore. 

Një pasqyrë reale mbi gjendjen e arsimit ka treguar edhe rapor-
tit i vitit të kaluar i PISA-s, i cili Kosovën e ka ranguar në grupin e
fundit të listës. Se me çfarë fotografie do të paraqitet Kosova sivjet
në këtë raport, mund të supozojmë, por potezat e fundit rreth
Agjencisë së Akreditimit  flasin për një joseriozitet lapidar të drej-
tuesve të këtij shteti, i cili nuk e meriton të jetë i robëruar nga të pa-
diturit.

Një leksion 
për Agjencinë 
e Akreditimit 
të Kosovës

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

Statuja ‘Oscar’, shumë  vështira për t’u kthyer në para ‘cash’

Nga Gjenerata e Podrumave te ajo e
Pisa-s
“E keni gabim nese mendoni se punet i kemi keq
per shkak se udhehiqemi nga 'Gjenerata e
Podrumave'.
Pritni kur te mberrine Gjenerata e Pisa-s dhe
atehere e merrni vesh se çka eshte e keqja”, ka
komentuar zhvillimet fundit në arsim, studiuesi
nga Londra, Daut Dauti.

Mustafaj: Shkëmbimi
i territoreve cungon
Kosovën

“Gjithmonë më është sh-
prehur jozyrtarisht ideja e
ndarjes dhe shkëmimit të ter-
ritoreve mes Kosovës dhe Ser-
bisë. . Kjo tezë është shqyr-
tuar me vëmendje edhe në
kancelaritë e fuqive perëndi-
more si një mundësi për të
mbyllur përfundimisht va-
trën e konfliktit serbo – sh-
qiptar.
Mirëpo, nga kjo ide Kosova
humb në të gjitha planet. Qe-
veria serbe po punon që ta fa-
miljarizojë opinionin politik
dhe diplomatik ndërkombë-
tar me këtë perspektivë.
Edi Rama bëri një improvizim
të castit kur propozoi presi-
dentin e përbashkët. Brukseli
dhe Uashingtoni e njohin
mjaftueshëm Edi Ramën, e
dinë se atij nuk i flet as
mendja, as zemra, por vetëm
goja dhe nuk shantazhohen
nga fjalët boshe”.
( Ish-Ministri i Punëve të Jasht-
me të Shqipërisë në periudhën
2005-2007 , Besnik Mustafaj
flet për Express)

Vetëm Zoti mund ta
shpëtojë Maqedoninë
“Vetëm Zoti mund ta shpë-
tojë Maqedoninë, pasi pa Zo-
tin, atdheu, kombi ynë dhe
kisha nuk do të ekzistojnë në
kohën kur jemi të nënçmuar
deri në skajshmëri. Këtu
mund të na ndihmojnë edhe
grekët pasi nëse ata nuk he-
qin dorë nga vijat e kuqe, pro-
cesi i bisedimeve do të dësh-
tojë se ne do të shpëtojmë,
nuk do të ndryshojmë as em-
rin e shtetit, e nuk do të hum-
bim as identitetin e as
gjuhën”, 
(Ka deklaruar në tubimin e fun-
dit në Shkup peshkopi Petar nga
Kisha ortodokse maqedonase,
raporton Radio Evropa e Lirë)
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Omer XHAFERI

Shkup, 4 mars- Përforcimi i sistemit të
të dhënave personale në Prokuro-
ritë Publike të Maqedonisë, duhet
të përmirësohet me sigurimin e re-
surseve njerëzore, teknike dhe fi-
nanciare. Ky rekomandim është
përfshirë në raportin e fundit të
punës të Drejtorisë për sigurimin e
të dhënave personale (DSDHP), ku
është konstatuar se ndarja e detyra-
ve apo obligimeve nuk zbatohet në
nivel të duhur, si rezultat i të cilave
do ta ulej rreziku i keqpërdorimit të
të dhënave personale. Kontrollet
dhe vizitat të cilat DSDHP, i ka reali-
zuar gjatë vitit 2017 në pothuajse të
gjitha prokuroritë te vendit, përfshi
edhe Prokurorinë Republikane,
është konstatuar se 46 për qind nga
këto prokurori, pjesërisht i zbatojnë
masat tekniko-organizative, për si-
gurimin e të dhënave personale. Pa-
varësisht faktit se Prokuroritë Pu-
blike të Maqedonisë, në mase të

madhe janë angazhuar në
mbrojtjen e të dhënave personale,
nga rastet të cilat i hetojnë, raporti i
DSDHP, vërteton se mbi 50 për qind
të prokurorive kanë mungesë të
kuadrit teknik për sigurimin e këty-
re të dhënave.  

Nevojat për rritjen e kuadrit të
IT-së, në Prokuroritë e Maqedonisë,
paraqet njërin prej rekomandimeve
kryesore të DSDHP, ku mes tjerash
thuhet se pozita e oficerit për të dhë-
nave personale duhet të forcohet
dhe jo të jetë formale, siç ka qenë
deri më tani.

“Administratoret e informatikës
dhe oficerët për sigurimin e të dhë-
nave personale duhet të fillojnë me
realizimin e kontrolleve të rregullta

dhe trajnimin e të gjithë të punë-
suarve në prokuroritë, në drejtim të
rritjes së sigurisë më të madhe të të
dhënave personale dhe zbatimin e
masave tekniko-organizative për
mbrojtjen e të fshehtësisë së këtyre
të dhënave “, thuhet, në raportin e
Drejtorisë për sigurimin e të dhëna-
ve personale. 

Në mesin e shumë rekomandi-
meve të DSDHP, thuhet se pavarësi-
sht pozitës hierarkike, prokurorët në
të ardhmen duhet të kujdesën më
tepër për sigurimin e të dhënave
personale dhe njëkohësisht rritjen e
bashkëpunimit me oficerët të an-
gazhuar për mbrojtjen e të dhënave
personale.

Analiza e realizuar nga mbikë-

qyrja e Prokurorive Publike, siç
thuhet në raportin e DSDHP, ka dë-
shmuar se sfida më e madhe e
prokurorive ne vende, paraqet
rruajtja e të dhënave personale, pas
përfundimit të procedurave para-
hetimore e hetimore. Kontrollet e
realizuara gjatë vitit të kaluar,
njëkohësisht kanë vërtetuar se dy të
tretat e prokurorive, deri më tani
nuk i kanë asgjësuar materialet me
të dhëna personale. Shkatërrimi i
këtyre materialeve nuk ishte bërë,
përkundër faktit se afati për rruajtje
ne tyre kishte kaluar. Nga mbikë-
qyrja e punës së prokurorive, po ash-
tu është zbuluar një fakt shqetësues,
se disa prokurori, nuk i kanë asgjë-
suar materialet të cilëve afati i kish-

te kaluar 65 vite më parë. Në këtë
drejtim, nga DSDHP, kanë rekoman-
duar që prokuroritë në të ardhmen
duhet të respektojnë, njërin prej pa-
rimeve themelore të sigurimit të të
dhënave personale gjatë përpuni-
mit të tyre, gjegjësisht dokumenta-
cionet me të dhëna personale të si-
gurohen në formë e cila mundëson
identifikimin e subjekteve të të dhë-
nave personale, jo më gjatë se sa
është paraparë me afatin ligjor. Me
arritjen dhe përmbushjen e  qëlli-
meve të tyre, prokuroritë, gjithashtu
në pajtim me ligjin t’i asgjësojnë
këto materiale apo të njëjtat t’i
mbajnë duke ruajtur identitetin (të
dhënat personale), për hulumtime
statistikore, historike apo shkencore. 

DPHM: Derdhje e
mundshme lokale e
lumenjve
Shkup, 4 mars 2018 (MIA) - Rreziku nga
derdhjet lokale të Treskës, Cërna Rekës dhe
Vardarit dhe degët e tyre edhe më tej mbe-
sin në rrjedhat e sipërme, si dhe në Pçinja,
Staeska, Golema Reka dhe lumenj të tjerë
në pjesën perëndimore në shtet. Derdhje të
konfirmuara, ka edhe në rrjedhën e sipër-
me të Cërna Rekës në zonën e fshatit Grai-
shte, Edinakovcki, Sveta dhe Buçi, informon
Drejtoria për punë hidrometeorologjike
(DPHM).
Për shkak të paraqitjes së niveleve të larta
të ujërave dhe derdhjeve nga DPHM para-
lajmërojnë në lëvizje të kujdesshme tek lu-
menjtë dhe tokat e thatë, veçanërisht në
pjesët e Maqedonisë Perëndimore.
Shkrirja e borës, së bashku me reshjet e
shiut në 24 orët e fundit, potencojnë, jep
kushte për rrjedhë të përhershme të ujit në
tokën e thatë dhe lumenjtë. 

Shkup, 4 mars- Policia e Shku-
pit, i ka arrestuar dy persona,
nga fshati Lubin, rrethina  e
Shkupit, nën dyshimin se me 1
mars të këtij viti në afërsi të sta-
cionit të autobusëve “Rekord”,
në Shkup, e kanë sulmuar dhe
i kanë shkaktuar lëndime të
rënda trupore një 17 vjeçari,
Z.T. Drejtori i Byrosë për Siguri
Publike, Laze Vellkovski, në
konferencën për shtyp, të
mbajtur të dielen, theksoi se
ndaj të dyshuarve R.A dhe K.T,
pas kompletimit të dokumen-
tacioneve, do të ngritet kallë-
zim penale konform Kodit Pe-
nal të Maqedonisë.

”Pas ndërmarrjes së masa-
ve dhe aktiviteteve të njëpa-
snjëshme operative, në kuadër
të provave të mbledhura ma-
teriale, bisedave me shumë
njerëz dhe dëshmitar okular,
mëngjesin e 4 marsit janë arre-
stuar sulmuesit e 17 vjeçarit Z.T
nga Shkupi. Të dyshuarit plotë-
sisht e kanë pranuar veprën e

kryer, me çka ende jemi në
kërkim të personi B.N i cili ka
marrë pjesë në këtë sulm. Ndaj
tij është shpallur flet arrest
përkatës”, tha drejtori i BSP-së,
Vellkovski.

Plaçkitja dhe vjedhja e dy
ekspoziturave të bankave “Sh-
parkase” dhe “Halkabank”, po
ashtu ishin temë raporti e BSP-
së, për të cilën drejtori Laze Vel-
lkovski, nënvizoi se këto dy ra-
ste plotësisht janë zgjidhur. Në
ekspoziturën e “Shparkase
bankës”, në Qendrën tregtare
“Bunjakovec”, me 28 shkurt u

vodhën rreth 500 mijë denarë,
për derisa në ekspoziturën e
bankës “Halkbank”, në Gosti-
var, ditë më parë u vodhën
rreth 2 milion denarë.

“Në rastin e parë, të dy-
shuar janë personat B.T, D.J dhe
Ik, përndryshe veprues të
njohur të delikteve pronësore.
Vlen të theksohet se ndaj per-
sonit B.T, deri më tani janë sh-
qiptuar më shumë dënime me
burg, në kohë zgjatje prej 25
viteve heqje lirie. Të dyshuarit e
parë B.T dhe D.J, gjatë datës 3
mars janë arrestuar në qytetin

e Kumanovës, me cka B.J,
drejtëpërdrejtë është transfe-
ruar në burgun  Idrizovës.
Ndërkaq, ndaj D.J, i është sh-
qiptuar masa e paraburgimit
30 ditor. Ndryshe, i dyshuari i
tretë për vjedhjen e “Shparkase
bankës” në Shkup, ende nuk
është i kapshëm për organet e
rendit dhe ndaj tij është lë-
shuar flet arrest qendror. 

Nga ana tjetër në rastin e
dytë, të vjedhjes së “Halk-
bankës”, i dyshuari është perso-
ni A.B, nga fshati Negotinë. Pas
arrestimi të tij dhe mbledhjes
së dokumentacionit material,
gjegjësisht me ngritjen e kallë-
zimit penal për plaçkitje, rastin
e ka marrë përsipër Prokuroria
Publike e Gostivarit, e cila ka
shqiptuar masën e ndalesës
për 48 orë”, tha, mes tjerash,
drejtori i BSP-së, Laze Vellkov-
ski. Ndryshe, BSP-ja, është
drejtori e posaçme brenda Mi-
nistrisë për Punë të Brendsh-
me.

RAPORT VJETOR I DREJTORISË PËR SIGURIMIN E TË DHËNAVE PERSONALE

Prokuroritë me kuadër 
të pamjaftueshëm të IT-së

Analiza e realizuar
nga mbikëqyrja e
Prokurorive Publike,
siç thuhet në raportin
e DSDHP, ka
dëshmuar se sfida më
e madhe e
prokurorive ne vende,
paraqet rruajtja e të
dhënave personale,
pas përfundimit të
procedurave para-
hetimore e hetimore.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

POLICIA E SHKUPIT ZBARDH INCIDENTIN  NË “REKORD”

Dy persona përfundojnë në pranga
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Shkup,  4 mars – Përpilimi i listave te
reja të lekturave shkollore nuk
duhet bërë vetëm sa për të thënën
se po ndryshohet diçka. Ajo që si-
pas arsimtareve të gjuhës dhe
letërsisë shqipe është e rëndësi-
shëm më së tepërmi në këtë proces
ka të bëjë me caktimin e librave
nga letërsia moderne për fëmijë.
Nxënësve duhet tu ofrohen roma-
ne që janë sipas shijeve të tyre dhe
jo lektura të cilat flasin për ngjarje
të periudhës së dy luftërave botë-
rore, pra ët shekullit të kaluar. Për-
veç kësaj Ministria e Arsimit dhe
Shkencës (MASH) duhet të kujde-
set edhe për furnizimin e biblio-
tekave të shkollave me libra, vë-
rejnë ata. Biblioteka e Shkollës
Fillore “Vasil Gllavinov” në Shkup
nuk ka as edhe një lekturë shkollo-
re në gjuhën shqipe, për nxënësit e
ciklit të larët të arsimit nëntëvjeçar. 

NXËNËSIT DUHET VETË T’I
SIGUROJNË LEKTURAT 

“Për nxënësit nga klasa V deri
IX nuk kemi asnjë lekturë shkollo-
re. Pra, është zero numri i lektura-
ve për këta nxënës”, tregon Gani-
mete Nuredini, arsimtare e gjuhës
dhe letërsisë shqipe në këtë shkol-
lë. Problemin e mungesës së lektu-
rave thotë se e ka paraqitur te drej-
toria e shkollës, kjo e fundit e ka
transmetuar problemin në Ko-
munë dhe Ministri. Mirëpo, situa-
ta ka mbetur e pa ndryshuar. Sot e

12 vite prej se në SHF “Vasil Gllavi-
nov” ka nis formimi i paraleleve me
mësim në gjuhën shqipe, as Ko-
muna e Çairit ku graviton kjo
shkollë dhe as MASH e cila duhet
të furnizojë bibliotekat e shkollave,
biblioteka e SHF “Vasil Gllavinov”
ka mbetur e zbrazët. Nxënësve u
duhet të gjenden vetë për të sigu-
ruar lekturat, pra të vrapojnë pas
bibliotekave të komunës, qytetit
apo ti huazojnë nga shokët e
shkollave tjera. Në gjithë këtë si-
tuatë, arsimtarja Nuredini thotë
se është fat i mirë që nxënësit e kë-
saj shkollë vijnë kryesisht nga fa-
milje që kanë traditë leximi. “Janë
disa nxënës në shkollë të cilët të
befasojnë për kulturën e leximit të
librave. Kanë biblioteka nëpër
shtëpitë e tyre dhe pjesën më të
madhe të lekturave që duhet ta
punojmë në shkollë ata i kanë në
shtëpitë e tyre. Me këta nxënës
është kënaqësi të punosh në orën
e analizës së lekturave”, shpjegon
arsimtarja. Kreu i komunës së Çai-
rit, Visar Ganiu, shprehet i hapur
për të ndihmuar shkollat në paji-
sjen e bibliotekave me libra. “Kam
kërkuar prej të gjithë drejtorëve të
shkollave, që janë nën administri-
min e Komunës që të listojnë pro-
blemet që kanë për realizmin e
procesit mësimor. Këtu hyjnë
padyshim edhe librat dhe lekturat
e bibliotekave. Si komunë do të

shohim të bëjmë më të mirën për
t’ju ardhur në ndihmë shkollave”,
thotë Ganiu. 

PREMTOHET NJË BIBLIOTEKE
MODERNE KOMUNALE 

Në kontekst të kësaj, i pari i Ko-
munës së Çairit pohon se ka në
plan themelimin e një Biblioteke
moderne komunale e cila do të
jetë në shërbim jo vetëm të nxënë-
sve por edhe të qytetarëve.
Ndërkaq, zëvendësministri i Arsi-
mit, Arbër Ademi, thotë se për mo-
mentin MASH nuk ka ndonjë pro-
gram kundrejt mungesës së
lekturave nëpër bibliotekat e
shkollave. Por, thotë se do të sh-
qyrtohet edhe kjo problematikë. 

Për biblioteka të varfër dhe me
tituj të vjetërsuar të librave flasin
dhe arsimtaret Emine Ramuka në
SHF “Imri Elezi” dhe Selvete Fidan
në SHF “Liria”. 

Sipas tyre është mëkat që, bi-
bliotekat e shkollave janë lënë në
neglizhencën e institucionet kom-
petente të cilat duhet të furnizojnë
çdo vit shkollat me lektura, libra
dhe romane për nevojat e nxënë-
sve përkatës. 

“Meqë ka numër të kufizuar
lekturash, disa herë nga 10, 12 apo
15 copë për një libër të caktuar, lexi-
min e lekturës e bëjmë me radhë,
Nxënësit ndahen nëpër grupe, ose
shkojnë në bibliotekën e Komunës

për lektura. Ky ndërlikim normal
që e vështirëson punën me lektu-
rat shkollore”, pohon Ramuka,
ndërsa nënvizon se është problem
që përsëritet secilin muaj. 

Sipas programit mësimor të
lëndës së gjuhës dhe letërsisë,
plotëson Fida, nxënësit duhet të
lexojnë çdo muaj nga një lekturë,
pra tetë në vit. Edhe është vërtetë e
lodhshme të ballafaqohesh çdo
muaj me të njëjtin problem, me
lekturat që para së gjithash mun-
gojnë në bibliotekën e shkollës.
Pastaj, “përmbajtja e lekturave
është një problem që duhet të
zgjidhet në nivel të ekspertëve”,
konsideron Ajnur Bislimi, arsim-
tare ne SHF “Ismail Qemali”.
Lidhur me bibliotekën ajo pohon
se në shkollë i posedojnë titujt e
lekturave që janë caktuar të
lexohen me plan-program edhe
pse jo mjaftueshëm në numër.
“Nxënësit lexojnë, por jo sa duhet.
Ka rënë interesimi për librin mba-
se për shkak të zhvillimit tekno-
logjik. Por në humbjen e interesi-
mit mendoj që ka ndikuar edhe
cilësia e lekturave. Titujt janë të
vjetër dhe përmbajtja e lekturave
nuk nxit interesimin e nxënësve”,
shprehet Bislimi. Do të ishte
shumë mirë, plotëson më tej ajo,
që MASH të ndryshon listat e lek-
turave dhe të ofron libra që këna-
qin shijet e nxënësve.

Zaev : Emri i
shtetit pa
përkthim, është i
papranueshëm
Shkup, 4 mars- Nuk dua të besoj
se mund të dështojnë bisedi-
met për zgjidhjen e emrit. Këtë
e ka deklaruar kryeministri, Zo-
ran Zaev, për javoren gjermane
“Shpigel”. Sipas tij patjetër
duhet të gjendet një mënyrë
për zgjidhjen e çështjes së em-
rit. Ndërkaq sa i përket ndërri-
mit të  Kushtetës dhe marrëve-
shja eventuale mund të
garantohet me anë të një
marrëveshje ndërkombëtare,
ka theksuar Zaev. Ndërrimi i
emrit të shteti, pa të drejtën e
përkthimit, siç propozon pala
Greke, për Qeverinë e Maqedo-
nisë, është e papranueshëm. 
Nuk mund të njoh argumente
të kuptueshme për diçka të til-
lë. Si mund të dukej në praktikë
, të mos përkthehet emri ynë?
Kancelarja Merkel dhe presi-
denti i SHBA, Donald Tramp ,
në këtë rast si duhet të na thër-
rasin, edhe ata Maqedonia Ve-
riore ose? Një shembull i këtill,
nuk ekziston askund në botë,
theksoi, Zaevi. 
Dështimi i negociatave me Gre-
qinë, për kryeministrin Zaev,
nuk është mirë të ndodhë, për
arsye se arritja e marrëveshjes
është në dobi të gjithë rajoni
për integrimin e tij në BE.
“Nuk shoh asnjë arsye për
kërkesën që emrin ta ndry-
shojmë në Kushtetutë, ajo nuk
është e dinjitetëshme. Greqisë i
nevojitet një partner i besue-
shëm , e jo një partner pa dinji-
tet. Kushtetuta mund të ndry-
shoj , por ato ndryshime do të
mund përsëri të ndryshohen.
Garancia më e rëndësishme
për Greqinë është zgjidhje e çë-
shtjes së emrit të jetë e përm-
bajtshme. Ajo bëhet me marrë-
veshje ndërkombëtare , të cilat
ratifikohen dhe vlejnë në orga-
nizatat ndërkombëtare “ thek-
soi Zaev.  

Beograd, 4 mars 2018 (MIA) - Ministri
serb i Tregtisë, Rasim Ljajiq lidhur
me problemin rreth eksportit të
miellit serb në Maqedoni, për RTS-
në sot deklaroi se i kundërshtohet
vendosjes së kundërmasave për
Maqedoninë, duke thënë se kjo do
të ishte më keq edhe për bizne-
smenët serbë, edhe për ata nga Ma-

qedonia.
"Eksporti nuk është i ndaluar,

por me ato masa dhe barriera ja-
shtdoganore, ai u vështirësua, ndër-
sa eksportuesit tanë me këtë bëhen
jokonkurrentë në krahasim me të
tjerët. Ne dëshirojmë kushte të ba-
rabarta, siç parashikojnë rregullat e
Organizatës tregtare botërore dhe

të CEFTA-s", tha Ljajiq.    
Ai shtoi se po tenton ta zgjidh

këtë problem me marrëveshje dhe
kompromis.

"Dëshirojmë qarkullim tërësi-
sht të lirë të mallrave edhe në njërin
edhe në tjetrin drejtim. Jemi të gat-
shëm t'i largojmë barrierat. Paraku-
sht për tërë këtë është tërheqja e

kësaj rregullore", deklaroi ministri
serb i Tregtisë.

Ljajiq, duke i komentuar se si
tërë kjo punë do të ndikojë mbi
mullistës serbë, tha se kjo e bën ek-
sportin e tyre të papagueshëm dhe
do të humbin në muaj rreth
200.000 euro, nëse kjo masë qën-
dron.

Ljajiq kundër vendosjes së kundërmasave për Maqedoninë
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

BIBLOTEKAT SHKOLLORE NË GJENDJE ALARMANTE

SHF ”Vasil Gllavinov”- as
edhe një lekturë shkollore!  

Sot e 12 vite prej se në SHF
“Vasil Gllavinov” ka nis
formimi i paraleleve me
mësim në gjuhën shqipe,
as Komuna e Çairit ku
graviton kjo shkollë dhe as
MASH e cila duhet të bëjë
furnizimin me libra,
biblioteka e shkollës nuk
është pajisur me lektura
në gjuhën shqipe. “Për
nxënësit nga klasa V deri
IX nuk kemi asnjë lekturë.
Pra, është zero numri i
lekturave për këta nxënës”
tregon arsimtarja
Ganimete Nuredini. Nga
Komuna dhe Ministria
premtojnë se do ta
shqyrtojnë këtë problem
dhe se do te veprojnë
brenda kompetencave 
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Në lumin Sateska, gjende
një trup i pajetë
Në afërsi të lumit Sateska, i cili në rrugën e
vjetër Ohër-Strugë, të shtunën është gjetur
një trup mashkulli, i pajetë. Duke ju referuar
raportit ditor të policisë së Ohrit, trup i pajetë
është zbuluar rreth orës 10:30, të së shtunës.
Ekspertiza e realizuar nga organet përkatëse,
siç njoftojnë nga Ministria për Punë të Brend-
shme, ka vërtetuar se bëhet fjalë për perso-
nin D.S, 60 vjeçar nga Ohri, cili nga ana e ba-
shkëshortes së tij, N.S me datë 7 shkurt është
denoncuar si i zhdukur. Hetime më të de-
tajuar për këtë ngjarje, nga policia e Ohrit,
kanë njoftuar se do të realizohen nga Proku-
roria Publike e Ohrit. 

Sulmohet polici në Sveti
Nikole
Në rrugën “Qiqevaçka”, në qytetin e Sveti
Nikoles, personi J.A (45) nga Probishtipi, fi-
zikisht e ka sulmuar nëpunësin policor. Ra-
sti në fjalë sic njoftojnë nga MPB-ja, ka
ndodhur kur nëpunësit policor kanë arritur
në vend ngjarje, respektivisht kur personi
J.A ka qenë duke qëndruar në oborrin e per-
sonave Z.M dhe M.M.”Nëpunësit policor e
kanë urdhëruar personin J.A, të largohet
nga oborri i personi Z.M, nga Sveti Nikole.
Me këtë rast ai nuk ju ka bindur urdhrit të
policisë dhe ka vazhduar të bërtase dhe të
drejtoj kërcënime ndaj jetës së njërit pu-
nonjës policie. Gjatë kësaj kohe policët kanë
tentuar ta arrestojnë, me cka personi J.A,
fizikisht e ka sulmuar policin, duke e godi-
tur me grushta dhe shkelmi, në pjesën e
trupit dhe kokës, gjegjësisht dy herë e ka
kafshuar në dorën e djathtë”, thone nga
MPB-ja. Ndryshe, pas sulmi të policisë, në
vend ngjarje kanë ardhur përforcime shte-
së të MPB-së dhe i njëjtit është arrestuar.
Policit të lënduar i është dhën ndihma e
parë, ndërsa për këtë ndodhi ësthë njoftuar
edhe Prokurori Publik.a 

Arrestohet grupi kriminal
që transportonte drogë
nga Kosova në Serbi
Policia serbe thotë se e ka kapur një grup kri-
minal që është marrë me shitjen dhe tran-
sportin e marihuanës nga Kosovës përmes
Serbisë në drejtim të vendeve të BE-së.
Sipas raportimeve të mediave serbe, policia
ka arrestuar tre persona dhe po vazhdon kon-
trolli i veturave dhe shtëpive.
“Në njërën nga veturat është gjetur sasi më
e madhe e marihuanës e cila duhet të matet”,
ka thënë policia serbe, e cila nuk e ka bërë të
ditur identitetin e të arrestuarve, shkruan
lajmi.net.
Në faqen elektronike të  gazetës serbe Blic
thuhet se ky aksion është bashkërenduar
ndërmjet Prokurorisë për krim të organizuar
, BIA-s (shërbimi sekret serb) dhe SBPOK-ut.
Më herët gjatë ditur policia serbe kishte njof-
tuar se ka kryer një aksion në territorin e ko-
munës Bogatiq, ku janë zbuluar dy laborato-
re për prodhimin e marihuanës në kushte
artificiale, derisa janë kapur 29.3 kilogramë
marihuanë e papërpunuar dhe 9.8 kilogramë
marihuanë e tharë. Janë arrestuar dy perso-
na.

KRONIKË

Urim HASIPI

Tetovë, 4 mars- Tetova me
rrethinën viteve të kaluara por
edhe këtë vit është përfshirë
nga dukuria e vjedhjeve në
objektete fetare. Në këto
vjedhje nuk janë kursyer as
xhamitë as kishat. Nga mufti-
nia e Tetovës theksojnë se pro-
na në objektete fetare është e
shenjtë dhe u takon të gjithë
besimtarëve dhe asesi nuk
duhet të jetë cak i hajnave.

“Fatkeqësisht kemi një fe-
nomen të tillë këtë periudhën
e fundit, ku janë sulmuar disa
xhami.Unë do të kisha apeluar
që njerëzit që meren me këtë
dukuri, të kenë kujdes dhe të
hjekin dorë nga kjo dukuri
dhe jo vetëm në xhami por
kudo tjetër.Sa i takon xhami-
ve, xhamitë janë vende të
shenjta, në xhami nuk ka pa-
suri që është e dikujt, është e
të gjithëve dhe nuk ka pasuri e
cila mund të meret për çështje
personale.Xhamitë nuk janë
vende kur rinë paratë, xhamitë
i kanë mjetet e veta që janë në

shërbim të shoqërisë dhe do
të kisha apeluar edhe tek
hoxhallarët por edhe tek kë-
shillat e xhamive që të kenë
më tepër kujdes”, deklaroi
muftiu i Muftinisë së Tetovës
Qani Nesimi.

Nga ana e Muftinisë së Te-
tovës apeluan që objektet fe-
tare në përgjithësi duhet të
trajtohen si objekte të shenj-
ta“Poashtu edhe qytetarët
duhet të jenë në shërbim të
institucioneve publike, siç
janë xhamitë, shkollat spita-
let e kështu me radhë.Poashtu
apeloj që ata që ndërmarrin
këtë veprim të mos e bëjnë
këtë, dhe ata që kapen duke
vjedhur institucionet të
përkujdesen që ata të rehabi-
litohen dhe ti kthehen jetës
normale” thotë Qani Nesimi,
mufti i Muftinisë së Tetovës.

Poashtu ata theksojnë se
pronat fetare  duhet të traj-
tohen si të shenjta.

“Xhamitë janë shtëpi të
zotit, prona e tyre është vakëf
dhe ju takon të gjithë besim-
tarëve andaj dënojmë  çdo ke-

qpërdorim në mënyrë të
veçantë vjedhjet e ndodhura
brenda apo përreth objekteve
fetare.Lusim organet e shtetit
sidomos policia që të kenë më
shumë kujdes ndaj pronës së
objekteve fetare me qëllim që
të mos  ndodhin raste të këtil-
la siç kanë ndodhur në të ka-
luarën e  afërt në Tetovë”
thonë nga Muftinia e Tetovës.

Nga Policia theksojnë se
hajnat në shumë raste vjedhin
mjetet që donohen nga ana e
besimtarëve për nevojat e
këtyre objekteve.“Në numrin
më të madh të vjedhjeve në
vitit e kaluar hajdutët në të
shumtën e rasteve kanë
vjedhur para që besimtarët
vullnetarisht lënë nëpër xha-
mi për nevojat e xhamisë apo
nevojtarëve tjerë, si dhe gjë-
sende tjera me vlerë, por për
dallim nga vitet e kaluara nuk
është vërejtur gjegjësisht
regjistruar ndonjë vjedhje të
ikonave dhe rekuizitave tjera
kishtare”, njofton Marijan Jo-
sifoski zëdhënës i Sektorit për
Punë të Brendëshme në Te-

tovë.Nga ana tjetër Policia e
Tetovës nënvizon se janë para-
shtruar padi edhe nga ana e
prokurorisë themelore të Te-
tovës. 

“Nga Prokuroria Themelo-
re e Tetovës viteve te kaluara
janë parashtruar 4 padi pena-
le për vjedhje të rëndë kundër
një personi të panjohur sipas
nenit 236 nga kodi penal i re-
publikës së Maqedonisë dhe 1
padi penale për të njëjtën
vepër penale kundër 3 perso-
nave.Gjithashtu deri tek
prokuroria publike themelo-
re, është parashtruar një padi
penale për vjedhje në kishë
kundër një personi të
panjohur , sipas nenit 235 të
kodit penal të Republikës së
Maqedonisë”, tha Marijan Jo-
sifoski zëdhënës i Sektorit për
Punë të Brendëshme i Tetovës.

Të përkujtojmë se  rastet e
fundit kanë ndodhur në Xha-
minë e Rinisë dhe Dardanisë
në Tetovës, ndërsa nuk është
krusyer as Xhamia e Pashës si
një nga objektete më të vizi-
tuara në këtë qytet.

Athinë, 4 mars 2018 (MIA) -
Roja bregdetare greke sot
kumtoi se pas operacionit tre-
ditor, u arrestua kapiteni i
anijes dhe katër anëtarë të
ekuipazhit, pasi janë zbuluar
dhe konfiskuar rreth 1,3 tonë
kanabis të përpunuar. 
Marihuana u zbulua në një
anije për peshkim, që ka lun-
druar me flamurin e një sh-

teti të huaj. Anija është nisur
nga Siria drejt një porti evro-
pian, por u takua në afërsi të
ishullit Kretë.
Në operacionin kanë marrë
pjesë katër anije patrulluese
të rojes bregdetare greke dhe
dy aeroplanë, prej të cilëve
një i agjencisë kufitare evro-
piane FRONTEKS. Aeroplani i
FRONTEKS-it e ka vërejtur

anijen e dyshimtë në rreth 60
milja nautike në juglindje të
Kretës.
Dogana franceze parapraki-
sht i ka njoftuar autoritetet
greke se një anije e dyshimtë
po lundron drejt pjesës ju-
glindore të Kretës.
Anija ka tentuar të ikë, por pa
sukses, e pastaj në portin La-
rapetra është kryer bastisje,

me ç'rast u zbulua kanabisi
me vlerë rreth 15 milionë
euro.
Mediat greke dje lajmëruan
se roja bregdetare në jug të
Kretës ka takuar një anije të
huaj, e cila ka transportuar dy
tonë marihuanë. Supozohet
se anija është nisur nga Qi-
proja, ndërsa destinacioni i
fundit ka qenë Spanja.

Në jug të Kretës  konfiskohet marihuanë me vlerë 15 milionë euro 

REAGON MUFTINIA E TETOVËS

Muftiu Nesimi:Vjedhjet në
xhami të patolerueshme

“Lusim organet e shtetit sidomos policia që të kenë më shumë kujdes ndaj pronës së
objekteve fetare me qëllim që të mos  ndodhin raste të këtilla siç kanë ndodhur në të
kaluarën e  afërt në Tetovë” thonë nga Muftinia e Tetovës.

Koha
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Zejnulla VESELI 

Shkup, 4 mars  – Deri në fund të vi-
tit 2016 në Republikën e Maqedo-
nisë numri i përgjithshëm i vetu-
rave të regjistruar arrin shifrën
prej 461 799. Prej tyre, 221 281 vetu-
ra janë me motor me ngasje ben-
zinë, 219 570 vetura janë me motor
me ngasje disel ndërsa 80 vetura
janë me ngasje me energji elek-
trike. 

Sipas të dhënave të Entit të
statistikës numri më i madh i këty-
re veturave të regjistruara, apo
mbi 150.000 janë qytetin e Shku-
pit, ku brenda ditës nëpër rrugët e
kryeqytetit qarkullojnë më shumë
se 70 mijë vetura. Ndërsa numër
më të madh të veturave janë të
koncentruara në udhëkryqin e
qendrës tregtare “Mavrovasja” ku
brenda ditës kalojnë mbi 40.000
mijë vetura.  Nga gjithsejtë 460
mijë vetura sa janë të regjistruara
në të gjitha komunat e Maqedoni-
së deri në fund të viti 2016, 80 për
qind e këtyre veturave sipas ESHS-
së janë me motor që kanë euro
standard 1, euro 2 dhe euro 3 që si-
pas të dhënave të fundit të Mini-
strisë së Ekologjisë pikërisht këto
vetura janë ndotësit më të
mëdhenj të ajrit pas amvisërive që

për lëndë djegëse përdorin dru-
rin. Numri më i madh i këtyre ve-
turave me standard euro1, 2 dhe 3,
janë futur në tregun e Maqedoni-
së nga viti 2007 e deri në fund të
muajit qershor kur dhe Qeveria e
Maqedonisë ndaloi importin e ve-
turave nga vendet e BE-së nëse
nuk kanë motor të standardit euro
4.

Nëse shihet viti i vjetërsisë së
veturave të regjistruara deri në
fund të vitit 2016, mesatarisht i bie
që qytetarët e Maqedonisë vozi-
sin vetura më të vjetra se 20 vite.

Njëherit të dhënat e fundit të
ESHS-së tregojnë se në gjithë ter-
ritorin e Maqedonisë gjatë viti
2016 janë regjistruara gjithsejtë
80 vetura me energji elektrike.
Nëse do të bënim krahasim e ve-
turave të regjistruara me ngasje
elektrike me veturat e regjistruara
me motor ngasje me benzine dhe
disel vërehet qartë se Maqedonia
është shumë larg kur bëhet fjalë
për rinovimin e parkun të vetura-
ve  kundrejt veturave me motor
ngasje me benzinë dhe disel. Pikë-
risht për shkak të numrit të vogël

të veturave me motor ngasje elek-
trike nga fakulteti i Makinerisë në
Shkup doli me kërkesë deri te Qe-
veria e Maqedonisë të subvencion
të gjithë qytetarët që dëshirojnë të
blejnë vetura me motor ngasje
elektrike me qëllim të ulen kërke-
save për vetura me motor ngasje
me nenin dhe diel gjë që në të
ardhmen do të kontribuonte në
zvogëlimin e ndotjes së ajrit. 

“Është më se nevojshme dhe
urgjente Qeveria të përgatite një
strategji afatmesme dhe të sub-
vencionon me 30 për qind të çmi-

mit të veturave më ngasje elek-
trike të gjithë ata qytetarët që do
të përcaktohen për të blerë vetura
të këtillë. Shteti e ka patjetër të
vendos standarde të larta eko-
logjike për të gjitha vetura me mo-
tor ngasje me benzine dhe disel.
Njëra nga këto masat do të ishte
nëse qytetarët e Maqedonisë për-
caktohen të blejnë vetura të reja
që i përmbushin standardet eko-
logjisë sipas dispozitave ligjore
evropiane të lirohen nga pagesa e
akcizave “, thotë Darko Danev, pro-
fesor në fakultetin Makinerisë në
Shkup. Mirëpo nga ana e Qeverisë
deri më sot ende nuk ka dal në
opinion lidhur me kërkesën e
fakultetit të Makinerisë  se po sh-
qyrton ndonjë masë në madhe të
parë për të rinovuar parkun e vetu-
rave në Maqedonisë e më pas me
këtë në mënyrë direkte do të kon-
tribuonte në zvogëlimin e ndotjes
së ajrit sidomos ndotjen e lartë të
ajrit në Shkup dhe Tetovë.  

Përderisa investuesi i ndërte-
sës në rrugën Seravë nuk aplikon
për marrjen e pëlqimit energjetik
për lidhje legale, edhe në të ardh-
men pritet që të ketë ndërprerje të
furnizimit me energji elektrike 

Shkup, 4 mars – Ndërprerja e
energjisë elektrike në ndërtesën e
banimit  në rrugën Seravë  nr.69 në
Çair ku mbi 100 banesa janë të
lidhura në sistemin distributiv pa
leje nga Operatori, gjegjësisht pa
marrë leje nga EVN Elektro distri-
buimi. 

“Lidhja me vetë dëshirë të inve-

stitorit të kësaj ndërtese banimi në
rrjetin energjetik vazhdimisht
shkakton mbingarkesë në rrjet, me
çka edhe ndodhin ndërprerje të sh-
peshta të furnizimit me energji
elektrike të konsumatorëve të cilët
banojnë në këtë ndërtesë dhe pje-
së të konsumatorëve që furni-
zohen me energji elektrike nga i
njëjti trafo stacion” njoftojnë nga
EVN-ja. 

Sipas kompanisë energjetike
“EVN Dsitribuimi”, ndërprerja
energjetike në këtë ndërtesë bani-
mi nuk është bërë nga ana e EVN-

së por për shkak se investitori të
gjithë banorët e kësaj ndërtese në
rrugën Seravë 69, i ka kyçur kon-
sumatorët në mënyrë ilegale. 

“Qëllimet kryesore të EVN
Elektro distribuimit janë furnizi-
mi stabil dhe i sigurt i konsuma-
torëve me energji elektrike. EVN
gjithmonë i planifikon kapacitetet
e konsumit të energjisë elektrike
në bazë kërkesës së konsumatorë-
ve. Në lidhje me këtë ndërtesë, për
shkak se investitori nuk ka kërkuar
pëlqim energjetik por me vet dë-
shirë është lidhur në rrjetin distri-

butiv, nuk mund të planifikohen
kapacitetet e konsumit dhe mu për
këtë arsye edhe shkaktohen këto
ndërprerje  të vazhdueshme të
energjisë elektrike”, thonë nga EVN
distribuimi. EVN Elektro distribu-
mi si çdoherë ka intervenuar për
sanimin e defektit kur në këtë
ndërtesë banimi ka pasur defekt
të shkaktuar. 

“Megjithatë përderisa inve-
stuesi i ndërtesës në rrugën Seravë
nuk aplikon për marrjen e pëlqi-
mit energjetik për lidhje legale në
rrjetin distributiv nga Operatori i

Sistemit Distributiv që nënkupton
legalisht të lidhet në rrjet, edhe në
të ardhmen pritet që të ketë ndër-
prerje të furnizimit me energji
elektrike të banorëve. Kohëzgjatja
e sanimit të defektit gjithmonë do
të varet nga dëmi i cili do të shkak-
tohet pikërisht nga ky objekt i
lidhur jo legalisht”, thonë nga EVN
Distribuimi. (Z.V.)

PROBLEMET ME ENERGJI NË  RRUGËN E SERAVËS, NË ÇAIR 

Investitori në mënyrë ilegale ka bërë kyçjen

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PROBLEME EKOLOGJIKE NË TRANSPORTNga gjithsejtë 460 mijë
vetura sa janë të
regjistruara në të gjitha
komunat e
Maqedonisë deri në
fund të viti 2016, 80 për
qind e këtyre veturave
sipas ESHS-së janë me
motor që kanë euro
standard 1, euro 2 dhe
euro 3 që sipas të
dhënave të fundit të
Ministrisë së Ekologjisë
pikërisht këto vetura
janë ndotësit më të
mëdhenj të ajrit pas
amvisërive që për lëndë
djegëse përdorin
drurin. 

Qeveria të subvencionojë veturat elektrike 

“Është më se nevojshme dhe urgjente Qeveria të
përgatite një strategji afatmesme dhe të
subvencionon me 30 për qind të çmimit të
veturave më ngasje elektrike të gjithë ata
qytetarët që do të përcaktohen për të blerë
vetura të këtillë. Shteti e ka patjetër të vendos
standarde të larta ekologjike për të gjitha vetura

me motor ngasje me benzine dhe disel. Njëra
nga këto masat do të ishte nëse qytetarët e
Maqedonisë përcaktohen të blejnë vetura të reja
që i përmbushin standardet ekologjisë sipas
dispozitave ligjore evropiane të lirohen nga
pagesa e akcizave “, thotë Darko Danev, profesor
në fakultetin Makinerisë në Shkup.  

e veturave janë të vjetra
Në Maqedoni 80 për qind 

Koha
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Shkup, 4 mars - Sot, në qendrën
“Maqedonia” të Shkupit është
mbajtur protestë, ku me daulle
dhe poezi të recituara u kërkua
ndërprerje e negociatave për çë-
shtjen e emrit Maqedoni – Greqi.
Protesta u organizua nga shoqata
“Emri ynë është e drejta jonë”, njof-
ton Portalb.mk.

Duke kërkuar transparencë në
procesin e negociatave për emrin e
Maqedonisë, protestuesit kërkuan
që të mos mashtrohet publiku se
kjo periudhë është moment histo-
rik për hyrje në NATO.

“Kush ju autorizoi që të nego-
cioni me emrin dhe identitetin, pse
bëni trysni ndaj opinionit se ky
është moment historik për hyrje
në NATO”, tha aktorja Kamka Toci-

novski.
E ndërsa aktorja Arna Shijak

kërkoi që në vend se t’i jepet rëndë-

si politikës së jashtme, t’i kush-
tohet vëmendje politikës së brend-
shme.

“T’i jepet fund referencës, në
vend se t’i jepni prioritet politikës
së jashtme të cilën e udhëhiqni
nën diktat, vëreni brenda. Asnjë
instancë ndërkombëtare nuk do të
na i mbarojë punët e shtëpisë. Bin-
deni BE-në se kemi kapacitet për
anëtarësim, duke kryer detyrat e

shtëpisë”, tha Shijak.
E ndërsa protestuesit në vazh-

dimësi brohorisnin “dorëheqje,
dorëheqje”.

Protesta sot u mbajtën edhe në
Melbur të Australisë në të cila u
dogj edhe fotografia e kryemini-
strit të Maqedonisë, Zoran Zaev.

Kjo ka bërë që të rriten pakë-
naqësitë edhe pse në opinion tani
është hapur debati nëse ndërrimi
i emrit dhe i Kushtetutës rrezikon
edhe identitetin, pasi njohës të
çështjeve politike dhe të historisë,
thonë se identiteti shtetëror dal-
lon nga ai i ndjenjës së përkatësi-
së etnike brenda shtetit.

Por, nga ana tjetër, në
mbrojtje të emrit aktual, është
ngritur edhe Kisha ortodokse ma-
qedonase, e cila kërkon ndër-
prerjen e bisedimeve, ngjashëm
sikur edhe Kisha greke, e cila kohë
më parë mbajti protesta në
Athinë dhe Selanik në mbrojtje të
pozicioneve të palës greke.

“Vetëm Zoti mund ta shpëtojë
Maqedoninë, pasi pa Zotin,
atdheu, kombi ynë dhe kisha nuk
do të ekzistojnë në kohën kur
jemi të nënçmuar deri në skaj-
shmëri. Këtu mund të na ndih-

mojnë edhe grekët pasi nëse ata
nuk heqin dorë nga vijat e kuqe,
procesi i bisedimeve do të dësh-
tojë se ne do të shpëtojmë, nuk
do të ndryshojmë as emrin e shte-
tit, e nuk do të humbim as identi-
tetin e as gjuhën”, ka deklaruar në
tubimin e fundit në Shkup pe-
shkopi Petar nga Kisha ortodokse
maqedonase.

Ai ka bërë thirrje për unitet,
ndërsa ka drejtuar akuza ndaj
partisë në pushtet të kryeministrit
Zoran Zaev për heqje dorë nga in-
teresat shtetërore dhe kombëtare.

Pavarësisht kundërshtimeve
që duken se po e vështirësojnë
procesin, Nano Ruxhin, ish-am-
basador i Maqedonisë në NATO
dhe profesor i së Drejtës
Ndërkombëtare beson se proble-
mi do të ketë zgjidhje.

Ai e arsyeton protestën e or-

ganizuar nga kisha duke theksuar,
madje, se ajo mund të ketë edhe
efekte të mira për t’ia bërë të
qartë palës greke se edhe këtu ka
njerëz që nuk janë të kënaqur me
zgjidhjet që ofrohen.

“Është më se normale të ketë
protesta, dhe kjo është një gjë e
mirë që t’i tregojmë palës greke se
edhe ne këtu kemi njerëz që nuk
janë të kënaqur dhe se ai që nën-
shkruan marrëveshjen, mund të
rrezikojë shumë. Por, në anën
tjetër, gjithashtu vlerësoj se është
mirë që këto protesta nuk u mbë-
shtetën të paktën deklarativisht
nga VMRO-ja që nënkupton se
mund të kemi një konsensus për
mbylljen e problemit”.

“Unë jam optimist se zgjidhje
mund të ketë, ndoshta deri në
qershor. Është një mundësi e mirë
për vendin pasi për herë të parë

në këto 27 vjet sa ekziston ky kon-
test, kemi qëndrim të qartë nga
Qeveria se është e gatshme për
kompromis dhe tash ajo ka bërë
të ditur se pranon një emër me
përcaktim gjeografik dhe, madje,
ka dalë edhe me katër emra konk-
retë”, vlerëson Ruxhin.

Sa i përket debatit për identi-
tetin dhe pretendimet se me
ndryshimin e emrit, mund të
ndryshohet edhe identiteti, Al-
bert Musliu, analist politik, thotë
se kjo nuk qëndron. Ai këtë e sqa-
ron me rastin e shqiptarëve, të
cilët janë shtetas të Maqedonisë,
por në anën tjetër askush nuk
mund t’ua mohojë përkatësinë e
tyre kombëtare.

Për gjendjen e krijuar, Musliu
fajëson partitë, të cilat siç thotë,
këtë problematikë gjithmonë e
kanë shfrytëzuar për përfitime

politike.
“Unë mendoj se emërtimi i sh-

tetit nuk ka se si të ndikojë në de-
stabilizimin e vendit apo në ndry-
shimin e identitetit tim etnik.
Nëse ne nuk i marrin për bazë po-
litikanët dhe nëse shkenca inkua-
drohet në mënyrë të duhur dhe
nga ana tjetër, politikanët të
bëhen të përgjegjshëm dhe jo të
shohin interesin e momentin, unë
mendoj se edhe ajo frikë, e cila
është legjitime te qytetarët, pasi
ajo është e pranishme kur shohin
se si çdo ditë bombardohen se do
të humbin identitetin e gjuhën,
atëherë nuk shoh unë se si mun-
det që emërtimi i shtetit, realisht,
të ndikojë në humbjen e identite-
tit të komunitetit më të madh në
Maqedoni”, konsideron Musliu.

Ndryshe, palët pritet t’i qartë-
sojnë pozicionet e tyre gjatë vi-
zitës së paralajmëruar në Shkup
të shefit të diplomacisë greke,
Nikos Kocijac.

Ende s’dihet data e vizitës së
tij, por asaj i paraprinë heqja e
emrit “Aleksandri i Madh”, që
mbante Aeroporti i Shkupit, si dhe
i autostradës në drejtim të Greqi-
së që tani quhet “Miqësia”.

Këto veprime janë ndërmarrë
nga Shkupi si shprehje e gati-
shmërisë për forcimin e raporteve
apo për t’i dëshmuar Greqisë se
Maqedonia nuk ka qasje irreden-
tiste siç pretendon Athina, e cila
vlerëson se heroi Aleksandri i
Madh i takon Greqisë.

Ashpërsohen zërat që janë “kundër” dhe
“për” ndryshimin e emrit të Maqedonisë

Procesi i bisedimeve për
zgjidhjen e kontestit të
emrit që ka Maqedonia me
Greqinë,ka hyrë në fazën
më të vështirë pas
qëndrimit të fortë të palës
greke, e cila kërkon që
zgjidhja të përfshijë jo
vetëm ndërrimin e emrit të
shtetit, për përdorim të
brendshëm dhe jashtëm,
por edhe ndryshimin e
Kushtetutës, që
nënkupton edhe një
formulim të ri për
identitetin, gjuhën dhe
çështje tjera, transmeton
REL.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Protestë në Shkup,
kërkohet ndërprerja e
negociatave me Athinën

Në Melburn protestuesit djegin fotografinë e Zaevit 

Protestues maqedonas
kanë djegur
fotografinë e
kryeministrit Zoran
Zaev në protestën që u
mbajt gjatë orëve të fundit
në Melburn të Australisë.
Protestues me flamurin e vjetër të
Maqedonisë i kanë vënë flakën
fotografisë së Zaevit, duke
kënduar këngë mallkuese “zjarri
ta djegtë” dhe sllogane të tjera,
përcjell Alsat M.  Në protestë kanë

marrë pjesë qindra vetë
duke theksuar se janë
kundër ndryshimit të
emrit, ndërsa kanë

theksuar se Zoran Zaev,
Radmilla Sheqerinska dhe

Nikolla Dimitrov janë
personalitete të padëshirueshme
në Australi. Po ashtu kanë
theksuar se nuk do të pranojnë
asnjë ambasador maqedonas që
do të vijë në mision diplomatik në
Australi. 
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

MINISTRIA E EKONOMISË 
 
Në pajtim me Programin për konkurrencë, inovacion dhe sipërmarrësi për vitin 2018 („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 17/2018), Ministria e Ekonomisë shpall: 
 

THIRRJE PUBLIKE 
për subvencionimin e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme  

 
1. Lëndë e thirrjes publike është subvencionimi i ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe 

të mesme të themeluara nga shtetas të Republikës së Maqedonisë, të cilët 
punësojnë më shumë se 3 (tre) persona përmes subvencionimit të 70% të 
shpenzimeve të dëshmuara, por jo më shumë se 300.000,00 denarë, të bëra për 
këto qëllime: 

 -  Furnizim me pajisje, vegla;  
  - Dizajn i produktit dhe përpunim i  identitetit vizual të produktit/shërbimit – 

përpunim i ueb faqes, dizajnim të logotip, material  promovues (70 % e 
shpenzimeve të dëshmuara por jo më shumë se 60.000 denarë); 

- Pjesëmarrje në panaire vendore gjatë vitit 2017  (70% e shpenzimeve të 
dëshmuara por jo më shumë se 60.000,00 denarë). 

Në pajtim me Programin për konkurrencë, inovacion dhe sipërmarrësi për vitin 
2018 pjesa  II, A. Përkrahja dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, 
Masa 2. Përkrahje financiare për ndërmarrje mikro, të vogla dhe të mesme, janë të 
parapara mjete në vlerë të përgjithshme prej 20.000.000 denarë. 

Do të kofinasohen vetëm  shpenzimet e dëshmuara për qëllimet e parapara të 
realizuara gjatë vitit 2016, 2017 dhe 2018, përveç për paragrafin 3 nga pika 1. 

Mjetet për subvencionim nuk janë të dedikuara për kofinansimin e këtyre 
shpenzimeve: 
- Shpenzime të cilat më parë janë kofinansuar nëpërmjet masave nga 

Programin për konkurrencë, inovacion dhe sipërmarrësi për vitin 2016, 2017 dhe 
2018; 
- Furnizimi me material shpenzues, makina,kompjuterë dhe pajisje 

kompjuterike; 
- Vlera e paguar për TVSH për qëllime/shpenzime për të cilat kërkohet 

kofinansim; 
- Dogana për qëllimet/shpenzimet për të cilat kërkohet kofinansimi;  
- Dallimet e kursit;   
- Qiraja për hapësirën afariste; 
- Harxhime për të cilat pagesa është bërë me kompensim. 
Në rast se ndërmarrja e cila aplikon për kofinansim të shpenzimeve në bazë të 

kësaj mase ndërpret ushtrimin e veprimtarisë para skadimit të një viti nga data e 
marrjes së mjeteve (përveç në rast të vdekjes ose paaftësisë së përhershme), në 
atë rast themeluesi i ndërmarrjes  ka obligim të kthen 80% prej mjeteve financiare të 
ndara në bazë të qëllimeve të parapara në periudhë prej 12 muajve. 

Pas skadimit të 1 (një) viti nga data e marrjes së mjeteve Ministria e Ekonomisë 
nëpërmjet Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë do të kontrollojë nëse 
ndërmarrja e cila ka qenë e subvencionuar në vitin 2018  është ende aktive. Në rast 
se vërtetohet se ndërmarrja ka ndërprerë me kryerjen e veprimtarisë, Ministria e 
Ekonomisë do të inicion procedurë për kthyerje të mjeteve. 

 
2. Të drejtë për pjesëmarrje në thirrjen publike kanë: 
Ndërmarrjet e regjistruara si TI (tregtar individ), SHPKNJP (shoqëri me 

përgjegjësi të kufizuar me një njeri),SHPK(shoqëri me përgjegjësi të kufizuar), të 
cilat i plotësojnë këto kushte: 

- Punë më së paku prej 3 (tre) muajve para shpalljes së thirrjes publike 
(regjistrimi në regjistrin tregtar);  

- Të kenë seli afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë; 
- Të kenë së paku 3 (tre) persona të punësuar në kohë të plotë të pacaktuar;  
- Të kenë të shlyera obligimet ndaj shtetit dhe të punësuarve. 
Këto subvencione nuk janë të dedikuara për sektorët në vijim, në përputhshmëri 

me Klasifikimin nacional të  veprimtarive Rev 2: 
A - Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi; 
B – Miniera dhe xjerrja e gurëve; 
D – Furnizim me rrymë, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar;  
E – Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim me mbeturina dhe veprimtari për 

sanim të mjedisit;  
G – Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i mjeteve motorike dhe 

motoçikletave (përveç 45.20 – Mirëmbajtje dhe riparim i mjeteve motorike); 
H – Transport dhe magazinim (përveç 52.10 – Magazinim të mallit, 53.10 – 

Veprimtari për dhënie të shërbimeve postare universale dhe 53.20 – Veprimtaritë 
për dhënie të veprimtarive tjera postare dhe të ndërlidhjes; 

I – Objekte për akomodim dhe veprimtari shërbyese me ushqim (përveç 
shërbimeve për dorëzim të ushqimeve dhe pijeve për raste të veçanta (ketering); 

K- Veprimtari financiare dhe veprimtari të sigurimit; 
N – Veprimtari administrative dhe mbështetëse shërbyese (përveç 77.22 – Marrja 

me qira e video kasetave disqeve, 81.2 – Veprimtari të pastrimit, 88.19 – 
Fotokopjim, përgatitje të dokumenteve dhe veprimtari tjera të specializuara 
ndihmëse, 82.82 – Veprimtari të paketimit); 

P – Arsim; 
Q – Veprimtari të sigurimit shëndetësor dhe social; 
R – Artet, argëtimi dhe rekreacioni (përveç 90.03 – Krijimtari artistike, 93.13 – 

Objekte për fitnes, 93.21 – Veprimtaritë e parqeve të argëtimit dhe tematike); 
S – Veprimtari tjera shërbyese (përveç 95.1 – Riparim të komjutorëve dhe 

pajisjeve të komunikimit, 95.2 – Riparim i mjeteve për përdorim personal dhe 
shtëpiak dhe 96 – Veprimtari tjera personale shërbyese); 

T – Veprimtari e ekonomive familjare si punëdhënës, veprimtari e ekonomive 
familjare të cilët prodhojnë mallrat të ndryshëm dhe kryejnë shërbime të ndryshme 
për nevoja vetanake; 

U – Veprimtari e trupave dhe organizatave ekstrateritoriale.  
- Personat juridik dhe fizik të cilët kryejnë veprimtari si kontabilistë, revizorë, 

avokatë, noterë, përmbarues, udhëheqës të falimentimit dhe vlerësues. 
- Ndërmarrjet ndaj të cilave është ngritur procedura e falimentimit apo e 

likuidimit. 
 
3. Dokumentet e nevojshme për paraqitje:  
 Formulari i plotësuar „Kërkesë – MMSP 2018“ (mund të meret nga arkiva ose 

ueb faqja e Ministrisë së Ekonomisë www.economy.gov.mk); 
 Formulari i plotësuar „ Deklaratë – Ndihmë shtetërore 2018 “, e vërtetuar te 

noteri (Deklarata nga kërkuesi për ndarjen e ndihmës shtetërore, mund të meret 
nga arkiva ose ueb faqja e Ministrisë së Ekonomisë  www.economy.gov.mk); 

 Formulari i plotësuar „ Deklaratë – 2018 “, e vërtetuar te noteri (mund të meret 
nga arkiva ose ueb faqja e Ministrisë së Ekonomisë www.economy.gov.mk); 

 Gjendja rrjedhëse nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë,  jo më e 
vjetër se 2 (dy) muaj;  

 Listë momentale e të punësuarve në ndërmarrje, e lëshuar nga Agjensioni për 
punësim i Republikës së Maqedonisë, jo më e vjetër se 2 (dy) muaj; 

 Vërtetim për tatime dhe  kontribute të paguara lëshuar nga  Drejtoria e të 
Hyrave Publike e Republikës së Maqedonisë, jo më i vjetër se 2 (dy) muaj; 

 Faturë/a  për shpenzimet e realizuara për qëllimet e parapara me çertifikatë 
nga banka depozituese ose  SWIFT në të cilin shihet që aplikuesi  në tërësi i ka 
shlyer detyrimet për shpenzimet e realizuara nga faturat e dorëzuara; 

 Fletpagesë në vlerë prej 250,00 denarë (Qëllimi i pagesës: Pagesë për taksa 
administrative, Emërtimi dhe selia e pranuesit: Të ardhura të organeve të drejtorisë, 
Banka e pranuesit: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë, Llogaria 
Trezore:100000000063095, Llogaria: 840 ___ (në varësi të komunës) 06116, Kodin 
e të ardhurave dhe programi: 725930 00), dhe 

  Fletpagesë në vlerë prej 50,00 denarë   (Qëllimi i pagesës: Pagesë për taksa 
administrative, Emërtimi dhe selia e pranuesit: Llogaria trezore, Banka e pranuesit: 
Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë, Llogaria Trezore:100000000063095, 
Llogaria: 840 ___ (në varësi të komunës) 03161, Kodin e të ardhurave dhe 
programi: 722313 00). 

Dokumentacioni i lartpërmendur dorëzohet në origjinal ose kopje. 
Nëse dokumentacioni dorëzohet kopje, besueshmërinë e dokumentacionit, 

aplikuesi i kërkesës e vërteton duke nënshkruar dhe vulosur secilën faqe të 
kërkesës.  

Kërkesat për subvencionim i shqyrton Komisioni i formuar nga Ministri i 
Ekonomisë. 

Zgjedhja e aplikuesve të cilët i plotësojnë kushtet të parapara me Thirrjen publike 
do të bëhet në bazë të parimit „I pari vjen i pari shërbehet”, respektivisht sipas 
dorëzimit të aplikacionit, deri në harxhimin e mjeteve në dispozicion. 

Në rast se kërkesa e dorëzuar është jokomplete, Komisioni do të drejtohet me 
shkrim deri te aplikuesi dhe do të caktojë afat për plotësim të Kërkesës për 
subvencionim. 

Me qëllim të ruajtjes së principit „I pari vjen i pari shërbehet”, për Kërkesat me 
dokumentacion jokomplet, si datë të dorëzimit të Kërkesës do të llogaritet data e 
plotësimit të fundit të Kërkesës, përkatësisht data kur Kërkesa për subvencionim do 
të jetë plotësisht e kompletuar. 

Një aplikues mund të shfrytëzojë subvencione vetëm një herë në këtë thirrje 
publike. 

Pas harxhimit të mjeteve në dispozicion Ministria e Ekonomisë do të shpallë 
Njoftim në www.ecoomy.gov.mk dhe në www.konkurentnost.mk . 

Thirrja publike është shpallur në ueb faqen e Ministrisë së Ekonomisë 
www.ecoomy.gov.mk dhe në www.konkurentnost.mk 

Kërkesat me dokumentacion të kompletuar dorëzohen në Arkivin e Ministrisë së 
Ekonomisë, rr. „Jurij Gagarin” nr. 15, Shkup, deri më 31.08.2018. 

 
tel: (02) 3093 445; 3093 508 Ministria e Ekonomisë    www.economy.gov.mk

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 
142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 
199/14 dhe 27/16) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes 
punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të 
rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 05/2018 
     për punësimin e  1 nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Inspektorati Shtetëror i Arsimit “për vendet e punës në vijim:  

 
1. INS0101V01001 Këshilltar - inspektor shtetëror arsimor për inspekcion dhe notimin e 

kualitetit në institucionet edukative-arsimore në regjionin Shkup dhe juglindor malor, 
Njësia për mbikëqyrje inspektoriale dhe notimin e kualitetit në arsimin parashkollor, 
fillor, të mesëm, pas të mesmes dhe arsim në institucionet e specializuara edukative-
arsimore në regjionin Shkup dhe juglindor malor 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 300 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës VII/1, 
Edukim të arsimtarëve me të fituar përgatitjen pedagogjike-psikologjike metodike  

-   të ketë 5 vjet përvojë pune në institucion arsimor të verifikuar nga MASH  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   të posedon certifikatë ndërkombëtare për punë me programet kompjuterike për punë në zyrë dhe atë një prej: 1) Certiport: IC3 GS4 Key 
Applications – të dhënë; 2) Microsoft: MOS Word ose MOS Excell – të dhënë ose 3) ECDL: Core 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht)  posedimit të certifikatës të pranuar 
ndërkombtarisht e të lëshuar nga testatorët oficialë evropianë, anëtarë të asociacionit ALTE të testatorëve evropianë të nivelit A2 të CEFR, 
përkatësisht KET, IELTS me 3 pikë maksimum, BULATS, ose TOEFL PBT së paku 400 pikë, TOEFL CBT së paku 95 pikë, ose TOEFL IBT së 
paku 30 pikë, ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete 

 -   të kenë licencë për inspektor nga sfera e kompetencave të shërbimit inspektues 

 -   të kenë marrë mendim pozitiv të përshtatshëm për vendin e punës me të dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 25.006,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen 

publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës 
për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës 

së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  
 
Informacione shtesë për shpalljen: VËREJTJE - Në pjesën e kompetencave të posaçme,  a në lidhje me certifikatën  pranuar ndërkombëtare 

për njohje të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian, do të konsiderohet si dëshmi e domosdoshme gjatë aplikimit, por e njëjta nuk do të 
notohet. 

 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) 
dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me 
nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16) dhe Rregullores së elementeve të 
obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes 
dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 04/2018 
     për punësimin e  2 nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „Shkollën Shtetërore të Rehabilitimit të Fëmijëve dhe të Rinjve me të Pamurit e Dëmtuar Dimitar 

Vlahov Shkup “për vendet e punës në vijim:  
 

1. OBN 0102V01001 Këshilltar për çështje të 
përgjithshme dhe normative juridike - Sekretar, 
Njësia për çështje normative - juridike, burime 
njerëzore dhe çështje të përgjithshme 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 

kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës VII/1, Shkenca 
juridike/ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës 
së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
    Rroga neto: 21.500,00 denarë 
 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Rom(e) 1. 

 
2. OBN0102G01008 Referent i pavarur për 

kontabilitet - Kontabilist, Njësia për financa dhe 
kontabilitet 

1 realizues(ë) 

 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 

- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas 
ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm, Arsim 
ekonomik  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
    Rroga neto: 16.900,00 denarë 
 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në 
momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të 
shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga 
faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e 
internetit e Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë 
precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen 
publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për 
kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës për 
selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh 
pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo 
më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – 
rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së 
administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet 
në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.
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Zejnulla VESELI

Shkup, 4 mars – Numër më i madh
i firmave vendore dhe të huaja
janë të përqëndruara  në qytetin e
Shkupit duke krijuar kështu një di-
sparitet të fuqisë ekonomike mi-
dis firmave eksportuese  dhe kapi-
talit. Kështu thuhet në studimin e
fundit “Doracaku për eksportuesit
fillestar”. Analizat e bëra në këtë
studim rezultojnë se ka dallim
shumë të lartë sa i përket përqën-
drimit të biznesit midis qyteteve
në Maqedoni  dhe se në bazë të ve-
primtarisë afariste që ushtrojnë
bizneset dallimi është 10 ndaj 1
gjegjësisht numri më i madh i biz-
neseve me kapital vendor dhe ka-
pital të huaj janë të përqendruar
në kryeqytetin e  Maqedonisë në
Shkup. 

Analistja ekonomike Mirjana

Doçovska thotë se kur flasim për
kritere atëhere këtu kemi një dal-
lim të madh sa i përket përqëndri-
mit të firmave me orientim impor-
ti dhe eksporti dhe se nëse do të
bënim krahasimi me Shkupin dhe
qytetet e tjera në Maqedoni i bie
që në Shkup çdo të dhjetën firmë
qofte vendore apo e huaj me ve-
primtari me orientim importues
apo eksportues e kë të vendosur
në Shkup, ndërsa 1 firmë me
performanca të këtilla mund ta
gjesh në qytetet tjera të Maqedo-
nisë. “Një punë është shumë e

qartë se mangësitë e sistemit të
mëparshëm dhe rezultatet e dobë-
ta sa i përket eksportit të ndër-
marrjeve të vogla dhe të mesme
në mënyrë direket vetë shteti ka
kontribuar që numri më i madh i
kompanive  eksportuese të vendo-
sën në Shkupi dukë e bërë Shkupin
me një forcë të madh të ekono-
mike dhjetë herë më të fuqishme
se sa qytete tjera të Maqedonisë.
Me saktë kriteret e ndryshme të
krijuara nga vetë shteti ka bërë të
kemi një disparitet sa i përket për-
qëndrimit të firmave në qytetin e

Shkupit kundrejt qyteteve tjera.
Për fat të keq ky është realiteti i së-
mur i këtij shteti”, thotë Doçovska. 

Edhe ekspertët ekonomik janë
të mendimit se mangësitë e siste-
mit ka bërë shumë biznesmen në
Maqedoni të mos jenë shumë të
informuar për të dal në tregjet
evropiane. Eksperti ekonomik Dra-
gan Ilievski thotë se problemet me
të cilat më së shumti ballafaqohen
firmat eksportuese në Maqedoni
është mosnjohja e mjaftueshme
dhe mundësive që ofron eksporti i
mallrave në tregjet e tre-

ta.”Problemi me të cilin më së
shumti ballafaqohen firma ek-
sportuese në Maqedoni në tregjet
e treta është për shkak se me-
naxherët e firmave nuk kanë
njohuri të mjaftueshme se çfarë
mundësi ofron eksporti i madh në
radhë të parë në tregjet rajonale e
më pas në vendet e Evropës. Pra
këtu ka faj vetë shteti sepse të
gjitha këto firma vendore të suk-
sesshme me fuqitë e veta të lenë
dorësh nga shteti mundohen më
sakrifica të shumta të jetë prezent
në tregjet ndërkombëtare “, thotë
Dragan Ilievski, ekspert ekonomik
për eksport. Pikërisht për ketë ek-
sperti ekonomik Ilievski shprehet
se duhet shteti së shpejti të përga-
tit një strategji për eksport sepse
strategjia e tanishme që është në
fuqi implementohet ashtu që së
pari ndërton kulmin por jo edhe
themelin për kompanitë vendore. 

“Kemi një strategji që fillon me
ndërtimin e kulmit e jo themelet
sa i përket eksportit të mallrave.
Shteti duhet të përpiloj një stra-
tegji që bizneset të jenë të përgati-
tur për eksport në tregjet e jasht-
me pra punët të shkojnë sipas
rendit së pari themelet e më pas
vendosja e kulmit”, thotë Dragan
Ilievski, ekspert ekonomik. 

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 4 mars – Shteti sivjet do të
ndajë 6 miliardë e 210 milionë de-
narë në emër të subvencioneve të
bujqve. Nga këto mjete tre miliardë
e 300 milionë denarë janë për page-
sën e subvencioneve të vitit të ka-
luar, ndërsa pjesa e mbetur prej 2.9
miliardë denarë parashikohen për
pagesën e subvencioneve të këtij
viti. Subvencionet në vlerë prej afër
140 milionë euro që do të paguhen
për dy vite kalendarike për 2017 dhe
deri 30 qershorit të këtij viti për
shkak se viti bujqësor nuk për-
puthet edhe me vitin vijues kalen-
darik. Nga totali i mjeteve, një mi-
liardë e njëqind milion denarë për
blegtorët për kultivimin e kafshëve
dhe një miliardë e 500 milionë de-
narë për fermerët në prodhimta-
rinë bimore. Sivjet janë rritur edhe
mjetet buxhetore për mbrojtjen ve-
terinare dhe sigurinë e ushqimit.

“Në programin për përkrahje fi-
nanciare të bujqësisë implemen-
tohen masat për përkrahjen e të
ardhurave të ekonomive bujqëso-
re, apo masat për pagesë direkte në
prodhimtarinë bimore dhe blegto-
rale, si dhe masat për përkrahje sh-
tesë si ndihma për preminë dhe si-
gurimin, mbrojtjen e tokës

bujqësore, ndihmë për humbjet e
shkaktuara nga fatkeqësitë natyro-
re dhe kushtet e pavolitshme kli-
matike që kanë ndodhur në vitin
2016 dhe vitin 2017. Parashikohen
edhe mjete shtesë për magazinini-
min e grurit nga prodhimtaria ven-
dore të vitit 2018”, thonë nga Mini-
stria e Bujqësisë.

Sivjet parashikohen edhe krite-
re të reja për subvencionimin e kul-
turave të drithërave.

Prodhuesit e misrit, drithërave
dhe kulturave industriale, në rast se
kanë përdorur fara të sertifikuara
do të fitojnë 12 mijë denarë për hek-
tarë për minimum 0.3 hektarë të
mbjella. Për hapësirat prej 5 deri 50
hektar me fara të zgjedhura do të fi-
tohen 14.400 denarë për hektar.
Bujqit e tjerë që do të mbjellin me
fara të rëndomta do të fitojnë 6000
denarë apo dyfish më pak subven-
cione për një hektar. Njëherazi
përkrahja financiare do të zvogë-
lohet edhe në përqindje në varësi
prej madhësisë së hapësirave që
mbillen. Për fushat të madhësisë
prej 10 deri 50 hektarë do të fitohen
5760 hektarë shtesë, nëse plotë-
sojnë kushtin e përdorimit të farave
të sertifikuara dhe fitojnë rendi-
mente më të mëdha se 4000 kilo-
gramë për misrin, 3000 denarë për

kulturat e tjera të drithit dhe apo
1800 kilogramë për hektar të lule-
diellit.

Për rikonstruimin e pemishte-
ve parashikohen mjete prej 4500
deri 9900 denarë për hektar.

Për kultivimin e perimeve dhe
bimëve aromatike do të fitohen 30
deri 36 mijë mijë denarë për 0.7
hektarë ose për maksimum 5 hek-
tarë. Për pemët dhe perimet e dorë-
zuara në kapacitetet prodhuese do
të fitohen edhe 3 denarë shtesë për
kilogram.

Subvencionet për kultivimin e
dredhëzave nën serra janë 99 mijë
denarë për hektarë, ndërsa prej 33
deri 39.600 denarë janë për një hek-
tarë të pemëve të tjera më të shpe-
shta. Subvencionet për arra janë
dhe gështenja janë 15 deri 18 mijë
denarë prej një deri pesë hektarë të
mbjella. Me programin për përk-
rahje të bujqësisë edhe sivjet do të
fitojnë 2000 denarë shtesë kulti-
vuesit e rasës vendore të Bushës,
ndërsa plus 550 denarë do të fitojnë
kultivuesit e racës pramenka dhe
racës ballkanike të dhenve. Shfrytë-
zues të këtyre mjeteve janë ekono-
mitë bujqësore që kultivojnë së
paku nga 50 dhi dhe dhen. Subven-
cione do të fitojnë edhe kultivuesit
për qenin e Sharrit në vlerë prej

3000 denarë për një qen. Qentë
duhet të kenë mikroçip në ditën e
parashtrimit të kërkesës, ndërsa
maksimum mund të paraqiten sh-
tatë qen për një ekonomi bujqëso-
re. Këto raca autoktone subvencio-
nohen që të zvogëlohet rreziku që
ato tërësisht të zhduken nga fsha-
trat dhe kullosat në Maqedoni.

Me buxhetin e këtij viti para-
shikohen edhe 50 milionë denarë
për vërshimet, thatësirat dhe dë-
met e tjera të shkaktuara nga moti
në vitin 2016 dhe 50 milionë de-
narë mbështetje shtesë për bujqit
e dëmtuar në vitin 2016. Gjithash-
tu edhe për vitin 2017 do të ndahen
nga 50 milionë denarë për kom-
pensimet dhe ndihmë shtesë në
vlerë prej 50 milionë denarë për
dëmet e shkaktuara. 

Blegtorët që do të kultivojnë
lopë do të fitojnë 2800 denarë për
kafshë, ndërsa në mënyrë shtesë

do të fitohen subvencione prej
1500 denarë për lopë jo më të vje-
tra se 12 deri 24 muaj deri në tetor
të vitit 2018 që nuk prodhojnë
qumësht. Për gjedh të dorëzuar
apo të therur në thertore, për pe-
riudhën prej majit të viti 2017 deri
në prill të vitit 2018, fermerët do
të fitojnë nga 1500 denarë. Kulti-
vuesit e me së paku 30 dhen të
regjistruara do të fitojnë nga 1000
denarë, ndërsa për çdo dele do të
fitojnë nga 700 denarë. Për qumë-
shtin e dorëzuar në qumështoret
mbetet pagesa prej 3.5 denarë ,
ndërsa për qumështin e dorëzuar
të dhenve dhe dhive rritet subven-
cioni për litër për gjysmë denari
dhe do të jetë 4 denarë. Ndryshe,
nga Ministria e Bujqësisë kanë pa-
ralajmëruar se subvencionet do të
paguhen në kohën kur më së
shumti ju nevojiten bujqve dhe atë
para mbjelljeve. 

SUBVENCIONET NË BUJQËSI

Përkrahja financiare shkon në 140 milionë euro

PËRQENDRIMI I BIZNESIT MIDIS QYTETEVE NË MAQEDONI  

Në Shkup veprojnë shumica e firmave
Numri më i madh i kompanive vendore dhe të huaja janë
të përqëndruara në Shkup. Në bazë të veprimtarisë afariste
që ushtrojnë bizneset dallimi është 10 ndaj 1 që i bie që në
Shkup çdo të dhjetë firmë qofte vendore apo e huaj me
veprimtari me orientim importues apo eksportues e kë të
vendosur në Shkup, ndërsa 1 firmë me performanca të
këtilla mund ta gjesh në qytetet tjera të Maqedonisë

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Koha

Koha



10 FORUM
Koha, e hënë 5 mars, 2018 

Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi

E
 p

ë
rd

it
sh

m
e

 i
n

fo
rm

a
ti

v
e

w
w

w
.k

o
h

a
.m

k

Botues: Koha Production SHPK | Adresa e botuesit dhe redaksisë: Bul. Goce Delçev nr.11,  | Q.T. Mavrovasja lok.14 - përdhesë, Shkup | Gazetë ditore - botohet çdo ditë përveç të dielës | Shtypi dhe distribuimi:“Adria Media Ballkan” - rr. 852 nr.62, Shkup, 5000 kopje | Data e shtypjes e diel 4 mars | Numri i parë i gazetës doli më 22 Nëntor 2006
Drejtor: Lirim DULLOVI | Kryeredaktor: Vedat MEMEDALIU | Redaktor përgjegjës: Emin AZEMI | Ndihmëskryeredaktor: Evis HALILI | Redaktor teknik: Halil BERISHA

E-mail: koha@koha.com.mk  | Tel: 02 3179 - 904; Tel: 02 3179 - 905; Tel: 02 3179 - 906; Fax: 02 3118 - 060; | MARKETING: Bekim SHAQIRI • marketing@koha.com.mk; Tel: 02 3179-904; Mob: 071 372 222 | Përgjegjës për distribuim: Afrim DULLOVI -  Tel: 071 372 221
Përfaqësues ligjor: Shtëpia e avokatëve Inter Partes - Shkup  

K
o
h

a

NPK "Koha Production" Num. i xhirollogarisë: 210063340670177; Tutunska Banka -Shkup; Numri tatimor 4030008022772 

D
ekadat e politikave të stabili-
zimit penguan luftërat e reja
në Ballkanin Perëndimor,
por qeverisja demokratike

mezi gjallëron në rajon. Nën maskën
e mbrojtjes së stabilitetit, oligarkitë e
korruptuara kanë manipuluar siste-
met politike në vendet e rajonit, duke
kapur efektivisht shtetet dhe duke i
bërë ata të papërshtatshëm për t’u ba-
shkuar me BE dhe NATO-n. Shqetësi-
met gjeopolitike të Brukselit dhe Ua-
shingtonit, synojnë që këtë sistem të
kalbur ta çmontojnë. Ballkani Perëndi-
mor domosdo duhet bërë një tranzi-
cion vendimtar. Pas rreth një çerek
shekulli të politikave post-konfliktua-
le, që synonin stabilitetin dhe fqinjë-
sinë e mirë, BE dhe ShBA po fillojnë së
bashku një proces të ri tranzicioni për
të nxitur qeverisjen demokratike në
rajon. Fuqitë perëndimore duan që
ajo të ankorohet në institucione të
qëndrueshme, në administratën pu-
blike efikase dhe në gjyqësi të pavarur
dhe neutrale. Megjithatë, të gjithë
këto dëshira nuk mund të materiali-
zohen, pa e çrrënjosur paraprakisht
kulturën e thellë të korrupsionit poli-
tik në Ballkan. Korrupsioni i përhapur
është një sfidë e përbashkët për Sh-
qipërinë, Bosnjë e Hercegovinën, Re-
publikën e Maqedonisë, Kosovën, Ma-
lin e Zi dhe Serbinë. Zgjedhjet nuk
arritën të demokratizojnë dhe për-
mirësojnë mënyrën se si këto vende
drejtohen. Institucionet e dala nga
këto zgjedhje prodhuan Qeveri mbi
Kuvendin, duke ricikluar fuqinë e tyre
dhe në fakt duke inauguruar, “kapjen”
e shteteve, siç thekson raporti i Komi-
sionit Evropian që nga viti 2016.

Në një brifing me Think Tank-ët
në Parlamentin Evropian në prill të vi-
tit 2017, situata ishte përshkrua kësh-
tu: “Vendet e Ballkanit Perëndimor
kanë ndërmarrë një sërë hapash
kundër korrupsionit, siç është mirati-
mi i legjislacionit dhe krijimi i institu-
cioneve të përkushtuara në luftën
kundër korrupsionit me kompetenca
parandaluese dhe ndëshkuese. Ato
janë gjithashtu palë në të gjitha kon-
ventat ndërkombëtare përkatëse. Ko-
misioni, si dhe organizata të ndrysh-
me ndërkombëtare, ka matur
progresin vjetor në këtë drejtim dhe
BE-ja ka mbështetur përpjekjet
kundër korrupsionit financiarisht dhe
nëpërmjet dhënies së ekspertizës.
Megjithatë, vlerësimet më të fundit
të vitit 2016 tregojnë se korrupsioni
vazhdon të përhapet në rajon.
Megjithëse korniza ligjore dhe institu-
cionale në masë të është e përshtatsh-
me, dhe BE-ja u ka dhënë prioritet

reformave të qeverisjes së mirë në pro-
cesin e para anëtarësimit, rezultatet
konkrete të arritura në terren janë
shpërpjesëtimisht të pakta…”.

BE-ja u bëri thirrje të gjitha vende-
ve të Ballkanit që të merren me këtë
problem. Diplomacia e ShBA-së,
gjithashtu, filloi një ofensivë diploma-
tike në frontin kundër korrupsionit.
Kjo ngase Uashingtoni dhe Brukseli
duan se pa i zgjidhur sfidat e tij siste-
matike, Ballkani mund të degjene-
rohet në një grumbull të shteteve të
dështuara. Përhapja gjeopolitike e një
skenari të tillë do të ishte e zymtë për
rajonin, por edhe për tërë Evropën. 

PRITEN PRESIONE
NDËRKOMBËTARE

Më 6 shkurt të këtij viti, BE-ja pu-
blikoi strategjinë e re të pranimit për
Ballkanin Perëndimor për të frymë-
zuar një jetë të re në procesin e zvarri-
tur me vite. Megjithatë, kriteret strik-
te për pranimin e shteteve kandidate
të vendosura nga Këshilli i BE-së në
Kopenhagë (1993) dhe Madrid (1995)
nuk do të anashkalohen. Së voni këtë
ua bëri të qartë vetë Presidenti i Komi-
sionit Evropian Jean-Claude Junker,  li-
derëve të Ballkanit gjatë turneut të tij
të fundit në rajon. Nisma, e mbështe-
tur nga ShBA, synon një demokrati-

zim themelor dhe shumëdimensio-
nal brenda një dekade të tërë rajonit.
Në vitet 2018-2025, shtetet e Ballkanit
duhet të transformohen nga shoqëri
“post-konflikti” në shoqëri “post- kor-
ruptive”.

BE-ja nuk do të tolerojë nënshtri-
min  sundimit të ligjit në Ballkan në
emër të sigurisë, ose amnistimin bosë-
ve të korruptuar politikë. Brukseli e
Uashingtoni do kërkojnë që peshqit e
mëdhenj deri tash “të paprekshëm” të
rajonit, të sillen para drejtësisë. Po qe
nevoja edhe me ndihmën e agjencive
të vendeve perëndimore të speciali-
zuara të zbatimit të ligjit. Jo rastësi-
sht, kohët e fundit, ekspertë nga Zyra
Federale e Hetimeve (FBI), Shërbimi
Informativ Federal i Gjermanisë (BND)
ose Guardia di Finanza e Italisë kanë
shtuar vizitat e tyre të shpeshta në
vendet e Ballkanit. Brenda shteteve,
janë formuar agjenci të rendit dhe
zbatimit të ligjit, për të zvogëluar
hapësirën e operimeve të mafisë poli-
tike dhe për të sfiduar qeverisjen e oli-
garkive dhe të mafiokracisë, në ke-
qpërdorimin e parasë publike. Mali i Zi
krijoi Gjykatën Speciale në vitin 2016,
që tani merret me grupin e parë të sh-
tetarëve të nivelit të lartë. Në Maqedo-
ni, e cila kishte pasur një skandal të
gjerë  përgjimi në 2015, është krijuar

zyra e re e Prokurorisë Speciale. Në
Shqipëri, “Ligji i vettingut”, i miratuar
në vitin 2016, duhet të monitorojë
kompetencën dhe integritetin profe-
sional të gjyqtarëve dhe prokurorëve,
me një vëmendje të veçantë për pa-
varësinë e tyre nga krimi i organizuar
dhe patronazhi politik. Edhe në Sh-
qipëri dhe në Maqedoni, në vitin 2017,
ishin  zëvendësuar kryeprokurorët sh-
tetërorë.

Sektori i gjyqësorit mbetet ele-
menti më i brishtë i sistemit të qeveri-
sjes në Ballkan. Në një sondazh të fun-
dit në Maqedoni, rreth 66 për qind e të
anketuarve i përshkruan gjykatat dhe
gjyqtarët e vendit si të korruptuar.

MALLKIMI I KORRUPSIONIT
Shtetet e rajonit gjithashtu i nxjer-

rin mësimet e tyre nga përvoja e kan-
didatëve të tjerë për anëtarësim në
BE. 15 vjet më parë, kërkesa e Sllovaki-
së për BE u bllokua deri në dorëhe-
qjen e kryeministrit të saj Vladimir
Meciar, i implikuar në krimet e sponso-
rizuara nga shteti. Kroacia, e cila nën-
shkroi marrëveshjen e asocimit me
BE-në që në vitin 2001, iu bashkua
Unionit vetëm në 2013-n, pasi ish-
kryeministri i saj i korruptuar Sana-
der u dërgua në gjykatë. Korrupsioni
është burimi gjithnjë në rritje i shqetë-

Pse luftimi i
korrupsionit në
Ballkan është
digë kundër
ardhjes së
lojtarëve
strategjik jashtë
komunitetit
Euro-Atlantik?

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Sfida e ardhshme e Ballkanit: frenimi
i korrupsionit

Prof.dr.Blerim REKA
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Ç
farë është ende e sigurtë në botën
digjitale? Çfarë mund të jetë vërtet e si-
gurtë? Qëkur u bë e ditur, se hakerat
mund të hyjnë edhe në sistemin

kompjuterik të mbrojtur aq mirë të qeverisë, e
për një vit rresht të bëjnë kopje, të vjedhin
dokumente, të spiunojnë - pyetje të tilla
preokupojnë opinionin publik. E qartë është se
loja e maces me miun po hyn në një fazë të re.
Në këtë rast janë hedhur dyshime mbi një grup
hakerash me lidhje shërbimin sekret rus, GRU.
Përsëri. Për këtë nuk ka prova të sigurta. Por
fakti që hakerat hyjnë në rrjetin e qeverisë dhe
veprojnë aty pa ndonjë interes të qartë eko-
nomik, bën që të bjerë varianti se hakerat janë
thjesht kriminelë kibernetikë. Këtu është fjala
qartësisht për spiunazh. Dhe kur nuk kemi të
bëjmë me spiunazhin ekonomik, atëherë ai
kryhet me porosi shtetërore. Aq më shumë,
kur bëhet fjalë për një sulm afatgjatë me inve-
stim të caktuar personeli e teknik.

QEVERITË - OBJEKTIVA TË NATYRSHËM
SPIUNAZHI

Mund të flitet tani për shpallje lufte digji-
tale? Spiunazh ka pasur gjithmonë. Ministritë,
si ajo e Mbrojtjes janë objektiva të natyrshëm
të shërbimeve sekrete. E që kur dihet, se shër-
bimi sekret amerikan, NSA përgjoi edhe te-
lefonin e Merkelit, mësuam se spiunazhi zhvillohet edhe mes miqve. Si
për ta konfirmuar këtë, shërbimi sekret gjerman, BND kishtë përgjuar
nga Bad Aiblingu gjerman - me porosi të NSA-së- qeveri mike dhe insti-
tucione të caktuara. Por tani mundësitë digjitale e kanë bërë më të lehtë
spiunazhin. Raporti i fundit i Zyrës Federale për Teknologjinë e Informa-
cionit, BSI jep një listë me tre duzina grupimesh aktive spiunazhi, që kanë
në shënjestër pika të caktuara qeveritare gjermane. Krahas grupit të
përfolur për sulmin aktual, APT28, ka edhe grupime me emra si „Thika",
„Shamoon" etj-emra që të japin të dhëna për aktivitetin intensiv të ki-
nezëve apo iranianëve.

Edhe spiunazhi nga Rusia nuk habit askënd. Më shumë të habit fak-
ti që gati dy muaj rresht parlamenti gjerman nuk është informuar për
këtë. Habia vazhdon kur mëson, se edhe autoritetet gjermane vazh-
dojnë të blejnë të ashtuquajturat database zero (pika të panjohura që
i bëjnë kompjurerat të cënueshëm), vazhdojnë t'i mbajnë sekret e të zh-
villojnë armë digjitale me to, në vend që të mbyllin boshllëqet e siguri-
së, gjë që do t'i bënte sistemet më të sigurtë.

Për të kujtuar edhe njëherë: Shtatë vite pas ceremonisë për hapjen
e Qendrës së Mbrojtjes Kibernetike dhe një vit pas miratimit të strategji-
së për sigurinë kibernetike, ende nuk mbrohet dot nga sulmet e hake-
rave rrjeti qeveritar i informacionit Berlin-Bonn - veçanërisht i sigurtë dhe
i shkëputur nga interneti. Kjo sepse në epokën e „superstradave" të të
dhënave kibernetike me degëzime deri në hapësirën private, mundësitë
për sulme hakerash janë aq të mëdha, saqë siguria duket e pamundur.
Kur tani në kohën e thellimit të lidhjeve të industrisë me internetin, do
të rriten edhe më shumë të dhënat që vërtiten në hapësirën kibernetike
- ne do të bëhemi edhe më cënueshëm. E megjithëse tingëllon aq bukur
t'i bësh qytetet „smart" për të kursyer burime njerëzore - lidhja në rrjet
të bën të lëndueshëm. Në vitin 2016, BSI duhet të paralajmëronte drej-
tuesit e stacioneve ujore se sistemet e tyre të komandimit janë të kapsh-
me përmes internetit.

SIGURI KIBERNETIKE QË NË FILLIM
Nga kjo konkludon se Gjermania, edhe para ambicieve të saj të

mëdha në sektorin e industrisë 4.0 duhet të investojë më shumë në si-
gurinë digjitale. Ajo duhet të merret në konsideratë që në konceptimin
e sistemeve kompjuterike e jo të përmirësohet në fund të procesit të zh-
villimit. Dështimi i masave të sigurisë, sulmet digjitale duhet të para-
mendohen që në fillim e sistemet të konstruktohen në mënyrë të tillë që
t'u rezistojnë sulmeve nga jashtë. Me spiunazhin ne do duhet të vazh-
dojmë të jetojmë - ajo që mund të bëhet është që atij t'i vështirësohet
udha sa më shumë të jetë e mundur. (DW)

Spiunimi i
Gjermanisë

Nga 
Matthias VON HEIN

Sulmi i hakerave
ndaj qeverisë
gjermane nuk
thotë ndonjë të
re për
fenomenin e
spiunazhit, por
më shumë për
rreziqet në
epokën
digjitale. Duhet
të gjenden
rrugë të reja për
sigurinë
digjitale

simeve të qytetarëve të Ballkanit.
Sipas studimit gjithëpërfshirës të
perceptimit të barometrit në Bal-
lkan, në të shtatë vendet e Ballka-
nit (botuar nga Këshilli i Bashkë-
punimit Rajonal i financuar nga
BE-ja), përqindja e të anketuarve
që e përshkruan korrupsionin si
një nga problemet kyçe u dyfi-
shua më shumë nga viti 2015 deri
në vitin 2017, respektivisht nga 15
në 32 për qind. Vetëm në një vit
2017, Maqedonia ka rënë 17 vende
në indeksin e perceptimit të kor-
rupsionit të bërë nga Transpa-
rency International, deri në po-
zitën 107 (nga 180 vende).

Korrupsioni ndikon në
ngecjen ekonomik dhe rritjen e
borxhit publik në të gjithë rajo-
nin, siç tregojnë të dhënat nga
bankat qendrore dhe organizatat
ndërkombëtare të monitorimit.
Investitorët e huaj gjithashtu nuk
shkojnë në vendet e infektuara
nga korrupsioni. Sipas renditjes
së revistës Forbes “Vendet më të
mira për të bërë biznes”, Maqedo-
nia pësoi rënie të papritur nga po-
zita 31 në 2014, në vendin 63 në
2017. Nga ana tjetër, mbështetja
për integrimin mbetet e lartë në
shumicën e shoqërive të shteteve
ballkanike: sipas Euobserver, në
dhjetor 2017 kjo mbështetje arri-
ti në 90 për qind në Kosovë, 80 për
qind në Shqipëri, 54 për qind në
Maqedoni, dhe vetëm 26 për qind
në Serbi. Në mungesë të sundi-
mit të ligjit, shtohet rreziku i si-
gurisë. Rajoni i korruptuar  tërheq
aktorë joeuroatlantikë, pasi regji-
met autoritare në jug dhe në
lindje, kërkojnë partnerë të ngja-
shëm lokalë për veprimet e tyre
ekonomike, politike dhe ushta-
rake. Analistët tashmë kanë pa-
ralajmëruar se në vitin 2018 rajo-
ni jugor i NATO-s “(duke përfshirë
Ballkanin) do të ishte një nga rajo-
net potenciale të krizës”.

MOBILIZIM I RI
Si përgjigje ndaj këtyre kërcë-

nimeve strategjike që mund t’i
sjell korrupsioni ballkanik, Perën-
dimi po përpiqet të mbështesë
këtë rajon jugor me përpjekjet di-
plomatike për të pranuar Repu-
blikën e Maqedonisë në NATO
(vendi do të duhet të ndryshojë
emrin e vet për të hequr Greqinë
nga vetoja e saj qe një kohë të
gjatë). Ndërkohë, BE-ja po për-
ditëson politikën e saj të zgjeri-
mit për të llogaritur nevojat e
veçanta të Ballkanit. Fundja, Pro-
cesi i Stabilizim Asociimit (MSA) i
BE-së, i nisur dy dekada më parë,
(1999) ishte kryesisht një politikë
pas konfliktit, dhe jo një strategji
e demokratizimit për rajonin. Su-
pozohet se ky të jetë fundi i
epokës kur udhëheqësit e BE-së
pasivisht i vëzhguan politikanët e
Ballkanit duke zgjeruar praktikat
autoritare në vend në emër të
”ruajtjes së stabilitetit rajonal”
dhe të lejohen të shantazhohen

me bisedime për alternativat stra-
tegjike jo-perëndimore për ven-
det e tyre. Pritet që MSA-ja të zë-
vendësohet me një : instrument
të ri: DAA (demokratizim dhe
anëtarësim).

Pritet që sivjet të fillojë “Pran-
vera antikorruptive” e cila duhet
t’i çmontoj “Pesë K” ballkanike:
“korrupsionin, kriminalitetin,
klientelizmin, kanabizimin dhe
kolumbizimin”. Pritet që zyrtarët e
lartë shtetërorë të sillen para
gjykatave të në Shqipëri dhe Ma-
qedoni, kurse Gjykata Speciale,
pritet të ngrit aktakuzat e para.
Mesazhi i Brukselit dhe Uashing-
tonit ndaj elitave të Ballkanit
është i qartë: toleranca për korru-
psionin dhe qeverisjen jodemok-
ratike ka përfunduar. Nëse qeve-
ritë në Ballkan vazhdojnë të mos
veprojnë kundër korrupsionit dhe
krimit, bashkësia ndërkombëta-
re është gati të krijojë një gjykatë
ndërkombëtare për kriminelët
korruptiv të rajonit.

Demokracia nuk mund të zërë
rrënjë pa zbatimin efektiv të ligjit.
Vëzhgimi pasiv i regjimeve mash-
truese dhe i krimit të organizuar
transnacional, destabilizon zonën
strategjike që shpie në rrezik të
lartë gjeopolitik për të gjithë
Evropën. Liderët perëndimorë
duken më të vendosur se kurrë
më parë për të parandaluar këtë
zhvillim  të rrezikshëm. 

DY SKENARË
Në skenarin e parë optimist

dhe mjaft të mundshëm BE-ja
dhe ShBA-ja do të krijojnë një pra-
ni të fortë në një nga rajonet më
kritike në botë. Uashingtoni dhe
Brukseli që edhe më herët kanë
koordinuar aktivitetet e tyre, nga
viti 2018 mund të hapin një proces
vendimtar për Ballkanin Perëndi-
mor. Në shkurt, Komisioni Evro-
pian miratoi “Perspektivën kredi-
bile për zgjerimin dhe shtimin e
angazhimit të BE-së me Ballkanin
Perëndimor”, që thekson qartë se
BE-ja është gati të pranojë vendet
e rajonit, por vetëm ato që i përm-
bushin kriteret e pranimit. Në
maj, Presidenca bullgare do të
shtyjë përpara çështjen e prani-
mit në BE në “Samitin e Ballkanit”
në Sofje, duke ringjallur pothuaj-
se të harruar “agjendën e Sela-
nikut” të vitit 2003, që deklaroi
qartë se “e ardhmja e Ballkanit
është në Bashkimin Evropian”. Në
fillim të qershorit 2018, Këshilli
Evropian do të përcaktojë hapa
specifikë të pranimit për çdo vend
të Ballkanit. Ndërkaq në Samitin e
NATO-s, po atë muaj, SHBA-ja do
të përpiqet që Maqedonia, më në
fund, të bëhet anëtar i aleancës.
Gjatë verës, kur në Londër do të
mbahet raundi i pestë i “Procesit
të Berlinit” (i nisur nga Gjermania
më 2014 për të mbrojtur idealet e
zgjerimit të BE-së), Britania e
Madhe pritet të shprehë mbësh-
tetjen e saj të vazhdueshme të

fortë për pranimin e Ballkanit: me
Brexit apo pa Brexit. Në këtë ske-
nar optimist Shqipëria dhe Ma-
qedonia do t’i nisin negociatat e
pranimit në BE në vitin 2019 - pas
dhënies së rezultateve të preksh-
me të reformave të gjyqësorit dhe
të sigurisë: zbatimin e procesit të
vettingut në Shqipëri kundër gjy-
qtarëve dhe prokurorëve të kor-
ruptuar dhe vendimet e para gjy-
qësore për prokurorët specialë në
Maqedoni. Mali i Zi dhe Serbia, të
përshkruara shpesh si “dy favo-
ritët” e presidentit të KE, Juncker,
pritet të ecin përpara shpejt, krye-
sisht për shkak të konsideratave
gjeopolitike. Shteti i mëparshëm
nuk ka lidhje të veçanta me Ru-
sinë, ndërkohë që kjo e fundit pri-
tet të largohet gradualisht nga
orientimi i saj historik pro-Mo-
skës. Duke hapur 30 nga 35 kapi-
tujt e pranimit, Mali i Zi do të ecën
pa probleme në fazën përfundim-
tare të bisedimeve. Beogradi, i cili
ka arritur t’i mbyllë 12 kapituj, do
të përparojë më tej - duke supo-
zuar se në vitin 2018 Serbia do ta
heqë nga kushtetuta e saj një
frazë që e përshkruan Kosovën siç
thotë ajo “pjesë të saj”. Bosnjë e
Hercegovina dhe Kosova nuk do
të fitojnë sivjet statusin e kandida-
tit. I pari, përballet me pengesa të
brendshme nga Republika Srpska.
Kosova ka çështjen e pazgjidhur
të demarkacionit të kufirit me Ma-
lin e Zi dhe ka zemëruar miqtë e
saj perëndimorë duke mos lejuar
Gjykatën Speciale (të krijuar në
vitin 2015 nga Parlamenti i Ko-
sovës me nxitjen e Perëndimit).
Këtë vit, Kosova ka mundësi të
marrë nga BE-ja vetëm të drejtën
udhëtimit pa viza.

Skenari pesimist, më pak i
mundshëm, është dështimi i
luftës kundër korrupsionit. Nëse
kjo përpjekje e fundit për t’i ar-
syetuar elitat e Ballkanit vjen në
pikën zero dhe tradicionalistët
përsëri mbizotërojnë në rezi-
stencën ndaj pastrimit të shtete-
ve, NATO-ja dhe BE-ja nuk do t’i
ulin standardet për t’i lejuar këto
vende në rubikonin Euro-Atlan-
tik. BE-ja, në veçanti, është e mbu-
shur me regjime populiste, duke
përfshirë ato në shtetet e veta
anëtare, pasi hapat e saj para-
prakë kundër Polonisë dhe Hun-
garisë për shkak se pretendojnë
se shkelin “vlerat e bashkimit”
mund të verifikohen. Prandaj,
Perëndimi përfundimisht mund
ta humbë durimin dhe / ose
energjia politike në përpjekjen
për të shpëtuar shtetet e papërm-
bajtura “të kapura” në Ballkan. Të
mbetur vetëm, këto shtete ka gja-
sa të bien në orbitën e fuqive të
jashtme, antiperëndimore dhe,
në shumë raste, të futen në kaos.
Pasojat më të gjera të sigurisë të
një skenari të tillë nuk do të ishin
të mira.

(Botuar në: 
“Geopolitical Intelligence Service”)
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Te Vllaznia si në shtëpi
Fjalë pak, ku thuajse për tre muaj ka qëndruar në hije, duke lënë që për të, të flasë
fusha. Me paraqitjet e bëra Sedat Berisha është kthyer menjëherë në një prej shtyl-
lave të mbrojtjes së Vllaznisë, ku madje ka shënuar edhe një gol. 28-vjeçari ka
dalë për herë të parë përpara mediave, duke dhënë vlerësimet maksimale
për Shkodrën dhe kampionatin shqiptar. “Është intervista e parë që flas
për mediat në Shqipëri prej transferimit te Vllaznia. Ndihem shumë
mirë në Shkodër, si në shtëpinë time. Jam i kënaqur me qytetin, skua-
drën dhe mikpritjen. Kampionati shqiptar është më cilësor se ai maqe-
donas”, deklaroi Berisha. 

Bujar KURTAJ

Shkup, 4 mars – Janë ndarë në paqe
Shkupi dhe Rabotniçki në kuadër të
javës së 22 në Lilgën e parë futbol-
listike të Maqedonisë. Mysafirët ka-
luan në epërsi nëpërmjet Markov-
skit, ndërsa Bunjamin Shabani në
minutën e 89-të barazoi rezultatin
në 1-1. Në pjesën e parë nuk u
krijuan shumë raste për gol, derisa
për 45-të minuta lojë mysafirët në
minutën e 20-të dhe 27-të kërcë-
nuan portën e Zendelit, por numri
një i bardhekaltërve në të dyja ra-
stet doli fitues. Rastin më të mirë
për të hapur rezultatin e kishin fut-
bollistët e Shkupit nëpërmjet
Stojkoskit, por mbrojtësi mysafir
evitoi këtë rrezik. Pjesa e dytë ishte
më interesante. Në minutën e 48-të
dhe 58-të nëpërmjet Lamçevskit
dhe Stojkoskit, Shkupi kishte rastin
të kalojë në epërsi, por portieri i ri

Jankov ishte në nivel të detyrës. Kë-
shtu ishte edhe në minutën e 63-të
kur Jankov arriti të mbron penall-
tinë e Muharem Bajramit, duke
ndalur kështu bardhekaltërit të ka-
lojnë në epërsi. Pesë minuta më
vonë, “romantikët” dënuan niko-
qirët dhe nëpërmjet Markovskit ka-
lojnë në epërsi me 0-1. Pas këtij goli
djemtë e trajnerit Ardian Nuhiu me
të gjitha forcat sulmonin e Jankovit,
ndërsa iniciativë me gol rezultoi në
minutën e 90-të, kur Jasharovski
dërgoi një goditje të fortë, portieri
Jankov intervenoi, por deri te Sha-
bani, i cili me një të majtë të fortë,
shënoi dhe barazoi rezultatin. Deri
në fund, mysafirët në minutën e 92
nga gjuajtja e lirë nëpërmjet Stje-
panoviq shumë pak mungoi që të
kalojnë sërish në epërsi, por Zende-
li ishte në vendin e duhur dhe dër-
goi topin në rivënie nga këndi.
Njëherit ky ishte edhe rasti i fundit

i ndeshjes, në të cilin rezultati 1-1,
ishte epilogu real. Pas kësaj jave,
Rabotniçki dhe Shkupi vazhdojnë
të ndajnë pozitën e katërt në ren-
ditjen tabelore me 28-të pikë të
grumbulluara. 

Pa fitues dhe me rezultatin
identik 1-1 përfundoi edhe ndeshja
ndërmjet Akademia Pandevit dhe
Renovës. Balldovalliev e kaloi në
epërsi Akademia Pandevin, ndër-
sa golin e barazimit për skuadrën
tetovare e shënoi Argjent Gafuri
me një eurogol nga 25-së metra. 

Kampioni aktual Vardari në
ndeshjen ndaj Sileksit luajti me

futbollistët e rinj, duke realizuar
kështu bojkotin se do të luajë në
tre ndeshje me futbollistët e rinj,
pas rastit me “21 vjeçarin”. Derisa, të
rinjtë nuk arritën tu kundërvihen
futbollistëve të Sileksit dhe në fund
pësuan me rezultatin 2-3.
Ndërkohë, të shtunën Shkëndija ka
hedhur një tjetër hap të rëndësi-
shëm drejt titullit kampion në
Ligën e Parë të Maqedonisë. Kuqe-
zinjtë mposhtën thellë 3-0 Po-
bedën duke thelluar në 14 pikë di-
ferencën me Vardarin e vendit të
dytë. Skuadra e Qatip Osmanit nuk
i la asgjë rastësisë, duke i dhënë
drejtimin e duhur ndeshjes që në
minutën e 10-të me golin e Rade-
skit. Në minutën e 36-të, Izair Emi-
ni, realizoi golin e epërsisë së dyfi-
shtë, ndërsa në fillim të pjesës së
dytë Musliu shënoi të tretin, që
mbylli praktikisht llogaritë me Po-
bedën. 

Shkup, 4 mars - Të shtunën në
qytetin e Radovishit është mbaj-
tur kampionati zgjedhor për
mundës deri 21 vjeç dhe pionierë.
Si zakonisht nuk ndodhi befasi,
pasi mundësit e KM “Liria” domi-
nuan absolutisht. Në fakt klubi
më i suksesshëm shqiptar arriti
që ti rrëmbej 40 për qind të ven-

deve të para, respektivisht katër
vende te para te seniorët U 23
dhe pionierët, derisa arriti të fi-
tojë edhe dy pozita të dyta në
U23, dy te pionierët dhe gjashtë
vende të treta në U 23 dhe dy te
pionierët.

Ndërkohë, në plasmanin eki-
por, edhe at KM “Liria” ishin të

pakompromis, duke
ngadhënjyer në mënyrë bindëse
te seniorët U 23 me 50-të pikë të
grumbulluara, 30-të më shumë
se “Ballkaneci” që u ndal në po-
zitën e dytë, ndërsa te pionierët
gjithashtu u plasuan në pozitën
e parë me 33 pikë, gjashtë më
shumë se “Ballkaneci”. 

Rrustemi,
kampion bote në
pesha të rënda 

Kampioni i botës në pesha të
rënda (ËBF), Erzen Rrustemi,
të shtunën në Karsluhe të
Gjermanisë, mbrojti me suk-
ses, titullin e Kampionit të
botës në pesha të rënda (WBF)
kundrejt sfiduesit argjentinas,
Huan Pedro Gugli Elmetti. Për-
derisa raundi i parë më tepër
ishte taktizues, në raundin e
dytë, sulmeve të Huan Pedros,
Erzeni iu përgjigj me kundër-
goditje duke e hedhur dy herë
në dysheme. Gjyqtari, pas
hedhjes së dytë, ndërpreu
meçin dhe shpalli fitues Erze-
nin, për të cilin kjo ishte nde-
shja e 13-të, që të gjitha fitore,
derisa prej tyre janë 11-të me
nokaut. Vlen të potencohet se
para duelit, u intonuan himnet
kombëtare, kurse nga salla ku
u zhvillua ky meç, Erzeni pati
mjaft përkrahës, të cilët kishin
shkuar nga shumë qytete gjer-
mane e evropiane për ta
përcjell nga afër. Përveç
mbrojtjes së titullit, Erzen Rru-
stemi fitoi edhe titullin GBU
(Global boxing union). Pas fi-
tores dhe mbrojtjes me sukses
të titullit, Erzen Rrustemi sh-
prehu falënderim për të gjithë
përkrahësit të cilët e mbësh-
tetën nga afër, duke uruar që,
shqiptarët kudo që janë, ta
vazhdojnë kështu me fitore.

MUNDJE KAMPIONATI ZGJEDHOR PËR U 21 DHE PIONIER

Dominon KM “Liria”

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LIGA E PARË JAVA E 22

Shkëndija në +14 ndaj Vardarit,
Shabani shpëton Shkupin nga disfata

Të dielën janë
zhvilluar katër
përballjet e mbetura
të javës së 22.
Shkëndija pas
fitores ndaj Pobedës
dhe humbjes së
Vardarit dje nga
Sileksi, ka thelluar
epërsinë në 14-të
pikë. Derisa, derbi i
së dielës ndërmjet
Shkupit dhe
Rabotniçkit,
përfundoi baras 1-1

REZULTATET: 
SHKËNDIJA – POBEDA 3:0
VARDARI – SILEKSI 2:3 
SHKUPI – RABOTNICKI 1:1
PELISTERI – SKOPJE 0:0
A.PANDEV – RENOVA 1:1

Koha
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Bujar KURTAJ

Shkup, 4 mars - Alaudin Mustafa
është njëri prej basketbollistëve
më të mirë shqiptar në vendin
tonë. Aktualisht ai mbron ngjyrat
e skuadrës turke Trakya, ndërsa
para se të arrin aty ku është tani,
basketbollisti nga Shkupi ka
mbrojtur ngjyrat e KB Shkupi dhe
KB Rabotniçki. Për fillimet e tij me
basketbollin, periudhën te KB
Shkupi dhe KB Rabotniçki, sukse-
set e arritura dhe transferimin te
skuadra turke, Alaudini i rrëfen në
bisedën për gazetën KOHA. Ndry-
she, kur jemi te fillimi i karrierës,
interesante është se para se të fil-
loj me këtë sport, Alaudini është
marr me futboll, pasi siç thotë ai
nuk e ka vërejtur se s'ka talent për
tu bërë basketbollist. "Në fillim
kam pasur dashuri për futbollin,
nuk kam mundur ta vërej veten
se nuk jam për këtë sport shkaku
se kam qenë i dashuruar në spor-
tin e futbollit. Më pas me
ndihmën e shokëve dhe disa pro-
fesorëve më dërguan te profesori
i ndjerë Mentaz Allajbegu, i cili
më ka ndihmuar shumë për ha-
pat e parë të mijat në basketboll",
shprehet 23 vjeçari. 

KB SHKUPI, KLUBI I PARË 
Pasi la futbollin dhe filloi të

merret me basketboll, talenti i
Alaudinit erdh në shprehje
shumë shpejtë, pasi ai u transfe-
rua te skuadra e KB Shkupi, tran-
sferim ky që doli i qëlluar duke
marr parasysh arritjet e tija perso-
nale dhe ekipore. "Pasi braktisa
futbollin dhe nën udhëheqjen e
profesorit të ndjerë Mentaz Allaj-
begu fillova të merrem me ba-
sketboll edhe atë me një përkush-
tim të madh. Derisa, pas një kohe,
me pëlqimin e trajnerit të KB
Shkupi Enver Miftari, u transfero-
va te KB Shkupi. Pasi arrita të am-
bientohem në këtë ekip, kam

përjetuar shumë momente të
mira, shumë emocione, ndërsa
gjithmonë jam munduar të jap
më të mirën për klubin, ngjyrat e
saj dhe për tifozët. Në çdo nde-
shje kam qenë lider i ekipit me
30-të pikë të shënuara si dhe 11-të
kërcime e pesë asistime në nde-
shje, ndërsa kam fituar dy tituj të
kampionit, derisa dy herë kam fi-
tuar titullin e MVP-së dhe kosha-
shënuesi më i mirë në Ligë. Më e
rëndësishmja është se me këtë
klub arritëm të shpallemi kam-
pion, dhe të gjitha këto arritje
erdhën si rezultat i titullit kam-
pion", shtoi më tej Mustafa për ga-

zetën KOHA. 
Pjesë e klubit më të sukses-

shëm në Maqedoni
Ndryshe, pas paraqitjeve të

mira te KB Shkupi, Alaudin Mu-
stafa u transferua te skuadra më e
suksesshme në Maqedoni, KB Ra-
botniçki, ndërsa te ky klub Alaudi-
ni qëndroi dy vite. "Pas shpalljes
kampion i Maqedonisë me KB
Shkupi, pranova ofertë nga KB Ra-
botniçki, klub i cili më mundësoi
të jem pjesë e tyre, ndërsa edhe
kushtet i kam pasur shumë të
mira, me çka aso kohe nuk mun-
desha ti refuzoj. Jam i kënaqur për
këtë, por njëkohësisht edhe me

performancën që e kisha gjatë se-
zonit, ndërsa si rezultat i kësaj,
pranova ofertë për të luajtur në
përfaqësuesen e Maqedonisë, me
të cilët arritëm të plasohemi në
pozitën e shtatë në Evropë", bën
të ditur njëri prej basketbollistëve
me më perspektiv. 

NGA RABOTNIÇKI NË TURQI
Ndërkohë, Alaudini pas dy vi-

teve u largua nga skuadra më e
suksesshme e Maqedonisë dhe u
bë pjesë e KB Trakya, klub i cili ga-
ron në Ligën Kolegj të Turqisë.
"Pas dy viteve te Rabotniçki, pra-
nova ofertën për tu transferuar te
klubi im aktual Trakya, e cila ga-
ron në Ligën Kolegj të Turqisë. Jam
shumë i kënaqur prej ekipit në të
cilin ndjehem si në shtëpinë time.
Në ekip mbizotëron një atmo-
sferë e mirë, të cilën nuk e kam
ndjerë deri më tani. Nëse kështu
vazhdon, unë mendoj të jem edhe
gjatë kohë pjesë e KB Trakya. Sa i
përket të ardhmes, nuk mundem
të them asgjë, pasi sporti të jep
mundësi të ndryshme dhe pa
ardhur momenti i duhur nuk
mundesh  ta dish se ku do jesh
apo në cilën skuadër", përfundoi
Alaudin Mustafa, basketbollisti
shqiptar i KB Trakya. 

ALAUDIN MUSTAFA, BASKETBOLLIST

"Në fillim kam pasur dashuri për futbollin, nuk kam mundur ta
vërej veten se nuk jam për këtë sport shkaku se kam qenë i
dashuruar në sportin e futbollit. Më pas me ndihmën e shokëve dhe
disa profesorëve më dërguan te profesori i ndjerë Mentaz
Allajbegu, i cili më ka ndihmuar shumë për hapat e parë të mijat në
basketboll", shprehet për gazetën KOHA, 23 vjeçari

E filloi me futboll,
përfundoi 

si basketbollist

Në çdo ndeshje kam qenë
lider i ekipit me 30-të pikë
të shënuara si dhe 11-të
kërcime e pesë asistime në
ndeshje, ndërsa kam
fituar dy tituj të
kampionit, derisa dy herë
kam fituar titullin e MVP-
së dhe koshashënuesi më i
mirë në Ligë. Më e
rëndësishmja është se me
këtë klub arritëm të
shpallemi kampion, dhe të
gjitha këto arritje erdhën
si rezultat i titullit
kampion 

Koha
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Boksieri amerikan Deontaj Uil-
der korri një tjetër fitore madhë-
shtore në ring, duke mundur me
nokaut në raundin e 10-të kubane-
zin Luis Ortiz dhe regjistroi fito-
ren e 40-të në karrierën e tij (39 fi-
tore me nokaut). Dhe, mbi të
gjitha, mbrojti titullin kampion
bote në peshat e rënda, në katego-
rinë VBC. Të dy boksierët ishin të
pamposhtur para kësaj sfide, por
në fundin e saj Ortiz u detyrua të
dalë kokë ulur. Uilder e hodhi
edhe më parë në tapet rivalin e tij,
fillimisht në raundin e pestë dhe
më pas dy herë në raundin ven-
dimtar, por edhe vetë e pa veten
keq në të shtatin. Një përballje
epike mes dy boksierësh të
mëdhenj në peshat e rënda, një
duel që i ngjau atij mes Joshua
dhe Klitçko, duke qenë pa dyshim
dhe sfida më e vështirë për Uilder
në ring në gjithë karrierën e tij.
Edhe Ortiz dueloi si i barabartë
dhe në disa moment e vuri në vë-
shtirësi amerikanin, por pas raun-
dit të 8-të kubanezi u duk i lodhur
dhe në të 10-tin nuk kishte më fuqi
të qëndronte në këmbë, duke u
rrezuar disa herë në ring. Ndaj dhe

gjyqtari u detyrua ta ndalte sfidën
dhe t’i jepte fitoren Uilder, që në
këtë mënyrë hedh një tjetër hap

përpara drejt duelit me Joshua.
Edhe pse Uilder bëri një start të
mirë të duelit nuk arriti të ishte

shumë bindës në ring, ndërkohë
që e rriti ndjeshëm performancën
me kalimin e minutave. Ortiz u
mbrojt mirë dhe shfrytëzoi të
gjithë përvojën e tij për të shpre-
suar fitoren dhe në një moment
pati shansin për ta mbyllur duelin
në favorin e tij, por pa sukses. Kë-
shtu, pas 28 fitoresh (24 me KO)
vjen humbja e parë për kubanezin
“King Kong” në ring, por humbje
me dinjitet, duke dueluar fort.
Nëse sfida mund të kishte shkuar
deri në raundin e 12-të, Ortiz
mund të kish bërë surprizën, por
Uilder tregoi edhe një herë se
është një përbindësh.

Mrekullia në të cilën shpre-
sonte Jana Kunitskaja nuk
ndodhi. Sportistja ruse e arteve
marciale mikse nuk pati asnjë
shans të rivalizojë e aq më tepër
të fitojë ndaj brazilianes Kris Cy-
borg, në duelin kryesor të eveni-
mentit UFC-222, zhvilluar sot në
mëngjes në Las Vegas. Kampio-
nia braziliane e arteve marciel
mikse fitoi me “KO Teknik” në

raundin e parë duelin ndaj Kunit-
skaja, duke mbrojtur titullin kam-
pion bote të peshës “featherwei-
ght” (pesha pupël) në UFC. Një
triumf i merituar i Cyborg, që ash-
tu sikurse pritej, tregoi epërsi në
këtë përballje të zhvilluar në ka-
faz, duke e mbrojtur për të dytën
herë titullin kampion. Pas fitores,
Cyborg pranoi se tani pret të zhvil-
lojë një duel me kampionen tjetër

të botës Amanda Nunes, por që
garon në peshën “bantamweight”
(pesha gjel). Një duel që mund të
zhvillohet në verën e këtij viti. “Do
të jetë një përballje e bukur mes
dy sportisteve braziliane, ndaj le
ta provojmë. Ajo e ka kërkuar këtë
sfidë”, u shpreh Cyborg nga Las
Vegasi pas duelit me rivalen ruse.
Në këtë eveniment mori pjesë
edhe Frankie Edgar, që u mund

me “KO” për të parën herë në kar-
rierën e tij nga Brian Ortega, nde-

shje e vlefshme për peshën e
lehtë në artet marciale mikse.

Lajmi tjetër i bukur, pjesë e fitores së
PSZH-së ndaj Trojes, ishte edhe debutimi i Ti-

moty Veah, djalit të legjendarit Zhorzh Veah,
aktualisht president i Liberisë dhe i vetmi fut-
bollist afrikan që ka fituar trofeun më të çmuar
individual në futboll, “Topin e Artë”. Vetëm 18-
të vjeç, sulmuesi u aktivizua për të debutuar 12
minuta përpara përfundimit të ndeshjes, por
pa pasur kështu mundësinë që të dëshmojë
shumë nga cilësitë e tij. Gjithsesi ai shpërdo-
roi një shans të mirë në minutën e fundit, pasi
humbi duelin i vetëm përballë portierit
kundërshtar Zelazny. Veah konsiderohet si

një nga perlat e akademisë së PSZH-së dhe
ëndërron të ndjekë hapat e babait të tij, që
deri tani është i vetmi futbollist afrikan që ka
fituar “Topin e Artë” dhe që ka luajtur te PSZH,
veç ekipeve të tjera, me një karrierë të suk-
sesshme prej golashënuesi. Djali i Veah spika-
ti tek ekipi i të rinjve të Red Bull në Nju Jork
përpara se të transferohej në Evropë në vitin
2014, për tu bërë pjesë e akademisë së PSZH-
së. Korrikun e kaluar ai nënshkroi kontratën e
parë si profesionist me klubin parisien.

Pep Guardiola po mendon që
të sjellë në “Etihad” yllin e
Barcelonës, Andres Iniesta.
33-vjeçari nënshkroi në
muajin tetor të 2017-ës, kon-
tratë jetëgjatë me gjigantët e
La Ligë por kjo marrëveshje
besohet që mund ta lërë loj-
tarin të vazhdojë akoma. Siç
raporton “Mirror” trajneri i Si-
tit po shikon mundësinë e ri-
bashkimit me lojtarin e tij në
Premier Ligë. Ideja e tij për të
afruar te Mançester Siti me-
sfushorin spanjoll vjen pasi
Barça firmosi me Koutinjon
në janar, si zëvendësues
afatgjatë i iberikut. Ish-shoku
i tij i skuadrës, Xavi u largua
nga “Camp Nou” në moshën
35-vjeçare për një aventurë të
re në Katar me Al Sadd. Men-
dohet që edhe kapiteni i
blaugranëve mund të
zgjedhë një eksperiencë të re
kur të arrijë në atë moshë.
Për këtë, Guardiola po shpre-
son që Iniesta të pranojë
ofertën e tij për t’ju bashkuar
në kampionatin anglez me
“Qytetarët”. 
Të dy së bashku kanë fituar
tre titujt të La Ligas, dy Çam-
pions Liga, dy herë "Copa del
Rey" dhe tre herë Super
Kupën e Spanjës, në kohën
kur Pep drejtonte katalana-
sit.

Cyborg e pandalshme 

Guardiola 
merr te Siti
kapitenin 
e Barçës?

UILDER TREGOI EDHE NJË HERË SE ËSHTË NJË PËRBINDËSH

Mposht kubanezin Ortiz,
"kërcënon" Xhoshuan 

Të dy boksierët ishin të
pamposhtur para kësaj
sfide, por në fundin e
saj Ortiz u detyrua të
dalë kokë ulur. Uilder e
hodhi edhe më parë në
tapet rivalin e tij,
fillimisht në raundin e
pestë dhe më pas dy
herë në raundin
vendimtar, por edhe
vetë e pa veten keq në
të shtatin

Djali i presidentit debuton me PSZH-në

Jam gati tani. Dua të unifikojmë. Jam gati kurdo që duan ata.
Unë jam njeriu më i keq në planet dhe kam dëshmuar këtë
sonte. Një kampion i vërtetë gjithmonë gjen një mënyrë për
t'u kthyer dhe kjo është ajo që kam bërë sonte. Luis Ortiz
është padyshim një boksier dinak. Ai bëri një luftë të madhe.
Ne e dinim se duhej ta vdisnim. I tregova të gjithëve që unë
mund të marr një grusht, por unë dëshmova se isha kampion i
vërtetë sonte. Shumë shpejtë do të jetë vetëm një kampion,
një fytyrë, një emër, do të jetë vetëm Deontaj Uilder. Nuk
është se sa muskuj keni, por rreth zemrës 

Deontaj Uilder  
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Nejmar do të shpërblehet me
812 mijë euro nëse do të fitojë “To-
pin e Artë”. Kjo shumë është pjesë
e marrëveshjes që braziliani ka
bërë me “Nike”. Ylli i PSZH-së ka
nënshkruar një kontratë marra-
mendëse me kompaninë
ndërkombëtare të veshjeve sporti-
ve në 2011-ën, nga e cila ai përfiton
rreth 40 milionë euro në vit. Pa-
varësisht nga kjo, në kontratën që
skadon në 2022-in është përfshirë
edhe një shpërblim specifik nëse
brazilian fiton “Topin e Artë”. De-
tajet e kësaj kontrate janë pu-
blikuar nga “UOL Esporte” tregojnë
se Nejmar do të marrë 812 mijë
euro nëse fiton “Topin e Art”ë. Por
kjo shumë do të dyfishohet në rast

se ai do ta fitojë çmimin për herë të
dytë dhe do të rritet me 812 mijë
euro dollarë për çdo fitore deri në
herën e katërt që braziliani do ta fi-
tonte këtë trofe. Kështu, ai do të fi-
tonte 3.2 milionë euro në total për

katër "Topa të Artë". 26-vjeçari nuk
ka arritur të mposhtë Leo Messi
dhe Kristiano Ronaldo në vitet e
fundit dhe është ngushëlluar me
vendin e tretë në 2015-ën dhe
2017-ën. Nëse Nejmar do të arrijë

ta ngrejë trofeun, do të shpër-
blehet me 50.000 dollarë dhe nëse
do të shpallet lojtari më i mirë apo
do të dalë golashënuesi më i mirë
i Botërorit, ai do të përfitojë edhe
200.000 dollarë të tjerë.

Tragjedi te skuadra e Fioren-
tinës. Kapiteni i skuadrës vjollcë
Davide Astori është gjendur pa
jetë sot paradite në dhomën e tij
të hotelit, ku ishte grumbulluar
me skuadrën në prag të sfidës me
Udinesen (ora 15:00). Astori është
gjendur i shtrirë në shtratin e tij pa

jetë kur drejtuesit e skuadrës vjol-
lcë kanë shkuar për ta thirrur për
të ngrënë mëngjes, kur kanë parë
që nuk kishte zbritur ende. Nuk
dihen ende shkaqet e kësaj tragje-
die (mendohet atak kardiak), që
ka shokuar jo vetëm skuadrën e
Fiorentinës por të gjithë Serinë A.

Lojtari nuk kishte shfaqur asnjë
shqetësim dhe duhej të ishte sot
rregullisht në fushë në orën 15:00,
në ndeshjen e radhës në Serinë A
ndaj Udinese, sfidë e cila nuk do të
zhvillohet, pasi është shtyrë në
shenjë respekti. Astori numëron
edhe 14 ndeshje me fanellën e

kombëtares “azzurre”. Ai la pas ba-
shkëshorten e tij Françeska Fioret-
ti dhe një vajzë, Nikole, 2 vjeçe. Në
karrierën e tij në Serinë A ka luaj-
tur edhe me ekipet e Kaljarit
(2008-2014) dhe Roma (2014-
2015). Ndërkohë, Federata Italiane
e Futbollit (FIGC) ka shtyrë të
gjitha ndeshjet e javës së 27-të të
Serisë A që ishin në prag për t’u
luajtur dje, përfshi edhe derbin
Milan-Inter.

Nëse sezoni me fanellën e Fio-
rentinas u duk zhgënjyes për
Mikah Riçards (20 ndeshje mes
kampionatit dhe kupave në sezo-
nin 2014/15), ishte vetëm fillimi i
një rënie drastike. Nga premtim i
madh i Mançester Siti, me debuti-
min në kombëtare që në moshën
18 vjeç, ish-mbrojtësi “vjollcë” është

bërë një çështje e vërtetë te Aston
Villa, skuadër që prej dy vitesh
është në Çampionship, kategoria
e dytë angleze. Riçards, që e nisi si
kapiten aventurën e tij te kjo
skuadër, ka dalë nga skena që nga
tetori i vitit 2016, kur pësoi një
dëmtim nga i cili ende nuk është
riaftësuar. Trajneri Stiv Brus nuk e

ka pasur në planet e tij dhe këtë
javë ai “festoi” 500 ditë pa luajtur
futboll. Gjithsesi, 29-vjeçari merr
2 milionë euro në sezon dhe në
rast se Aston Villa do të ngjitet në
Premier Ligë, ai do të marrë auto-
matikisht 4 milionë euro, sipas
kontratës që ka. Aspak keq për një
konvaleshent.

Ronaldo në
version
“gepard” për
PSZH-në

Kristiano Ronaldo do të ve-
shë modelin e ri “Nike Mercu-
rial Superfly 360” kundër Paris
Sen Zhermenit në ndeshjen e
kthimit të 1/8-ve të Çampions
Ligës, që do të luhet të martën e
ardhshme në Paris. Këpucët me
ngjyrë portokalli janë ideuar
nga anglezi Kim Jones në ba-
shkëpunim me “Nike” dhe kanë
dalë në treg të premten. Ylli i
Real Madridit ka postuar një fo-
tografi në “Instagram” ku shfa-
qet duke mbajtur në dorë kë-
pucët të frymëzuara nga
Gepardi. Jones është bazuar tek
origjina e tij afrikane për të
krijuar këtë model ekstrava-
gant. “Jam rritur në Afrikë dhe
kam adhuruar gjithmonë kaf-
shët e fuqishme”, ka thënë ai.
“Gepardi është kafsha më e sh-
pejtë në botë dhe është shumë
e natyrshme për mua të frymë-
zohem nga kjo kafshë”. Këpucët
janë portokalli me pika të zeza”,
deklaroi Jones. Logoja tradicio-
nale “Mercurial M” ka të shkruar
Kim Jones në thembër me
ngjyrë të bardhë dhe ato të Ro-
naldos janë të personalizuara
me “CR7”. Ronaldo do të shpre-
sojë që këpucët e reja të çorien-
tojnë mbrojtjen vendase dhe të
ndihmojë ekipin të kualifikohet
në çerekfinalet e Ligës së kam-
pionëve.

TRAGJEDI NË SERINË A 

Gjendet pa jetë pak orë para ndeshjes Astori

Nuk luan prej 500 ditësh, por mund të dyfishojë pagën!

“UOL ESPORTE” ZBULON NJË DETAJ INTERESANT PËR NEJMARIN

Do të shpërblehet me
812 mijë euro nëse

fiton “Topin e Artë”
Detajet e kësaj kontrate janë publikuar nga

“UOL Esporte” tregojnë se Nejmar do të
marrë 812 mijë euro nëse fiton “Topin e Art”ë.

Por kjo shumë do të dyfishohet në rast se ai
do ta fitojë çmimin për herë të dytë dhe do të
rritet me 812 mijë euro dollarë për çdo fitore

deri në herën e katërt që braziliani do ta
fitonte këtë trofe

Përfundon me sukses operacioni i Nejmar 

Operacioni ka zgjatur më shumë nga sa ishte
parashikuar, por në fund gjithçka ka shkuar
mirë. Sipas shtypit brazilian, sulmuesi i Paris
Sen Zhermenn, Nejmar, është operuar në
spitalin e Belo Horizonte dhe gjithçka ka
shkuar mirë. Operacioni erdhi pas një dëmtimi
të pësuar në këmbën e majtë të dielën e kaluar
në kampionin e La Liga, në ndeshjen ndaj
Marsejës. Në këtë ndërhyrje kirurgjikale ka

asistuar edhe mjeku i skuadrës së PSZH-së,
Gerard Salliant, për të ndjekur nga afër
gjithçka dhe informuar klubin, por edhe mjeku
i kombëtares braziliane, Rodrigo Lesmar, që do
të informojë Federatën në lidhje me
rikuperimin e Nejmar në prag të Botërorit. Por
duket se në fund të gjithë kanë qenë të lumtur
dhe presin që së shpejti lojtari të dalë nga
spitali dhe të nisë periudhën e rehabilitimit.  



16 RAJON
Koha, e hënë 5 mars, 2018 

Me rastin e vitit jubilar, 20 vje-
torit të rënies heroike të Koman-
dantit Legjendar, Adem Jashar, Fa-
miljes Jasharaj, dëshmorëve të
kombit si dhe të gjithë të rënëve
për liri, Qeveria e Republikës së Ko-
sovës nën patronatin e kryemini-
strit, Ramush Haradinaj më datat
5, 6 dhe 7 mars, organizon manife-
stimi gjithëpopullor ”Epopeja e
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës’’.

Këshilli Organizativ në shkallë
republike i kryesuar nga ministri i
Ministrisë për Forcën e Sigurisë së
Kosovës, Rrustem Berisha, ka për-
gatitur një agjendë katër ditore me
aktivitete politike, akademike, ush-
tarake, kulturore dhe sportive.

MË 5 MARS 2018
– Në të gjitha shkollat e Repu-

blikës së Kosovës ora e parë e më-
simit ti kushtohet “Epopesë së
UÇK-së’’, Komandantit Legjendarë
Adem Jashari  dhe familjes Jasha-
ri.

– Nga Kuvendi i Republikës së
Kosovës në ora 10:00 do të reali-
zohet Seanca Solemne e cila do t’i
kushtohet “Epopesë së UÇK-së’’, rë-
nies heroike të Komandantit
Legjendar Adem Jashari, familjes
Jashari dhe të gjithë të rënëve të
tjerë për liri.

– Kuvendet Komunale të Repu-
blikës së Kosovës  do të realizojnë
seanca solemne për nderë të kësaj
ngjarje historike.

– Në Kazermën “Adem Jasha-
ri” në Prishtinë duke filluar nga ora
11:00 do të mbahet ceremoni ush-
tarake e FSK-së e përcjellë me pro-
gramin kulturor dhe artistik.

– Zbulimi i Mozaikut (Mozaiku
me gëzhoja) të Komandantit
Legjendarë Adem Jashari  në
Prekaz në ora 14:00.

– Në Tiranë duke filluar nga ora
18:00 në Muzeun Kombëtar do të
mbahet akademi përkujtimore ku-
shtuar Komandantit Legjendarë
Adem Jashari, Familjes Jashari dhe

gjithë dëshmoreve dhe të rënëve
për liri.

MË 6 MARS 2018
-Në ora 09:00 fillon konferen-

ca shkencore “Jasharajt dhe Lufta
Çlirimtare’’. (Salla e Konferencave
në Bibliotekën Kombëtare në Pri-
shtinë, Kryeministri bënë hapjen)

– Nga ora 10:00 deri në orën
12:00 do të bëhen homazhe pran
varrit të Komandantit Legjendarë
Adem Jashari dhe varrezave të fa-
miljes Jasharaj në Kompleksin Me-
morial “Adem Jashari” në Prekaz të
Komunës së Skenderajt.

– Nga ora 12:00 të behën ho-
mazhe në të gjitha komplekset
memorialë të dëshmorëve të UÇK-
së në Kosovë.

– Në ora 17:00 në Sallën e Kuqe
të Pallatit të Rinisë dhe Sporteve
do të mbahet ,,Akademi Përkujti-
more’’ kushtuar Komandantit
Legjendarë Adem Jashari, familjes
Jasharaj dhe gjithë dëshmorëve

dhe të rënëve për liri.
– Ora 19:00  Ekspozita kushtuar

Komandantit Legjendarë Adem Ja-
shari dhe Familjes Jashari në Mu-
zeun e Kosovës në Prishtinë.
(Hapja: MKRS)

MË 7 MARS 2018
– Në Shkup duke filluar nga ora

12:00 në Sallën e Operës mbahet
akademi përkujtimore kushtuar
Komandantit Legjendarë Adem Ja-
shari, familjes Jasharaj dhe gjithë
dëshmoreve dhe të rënëve për liri.

Nga ora 18:00 në Komunën e
Skenderajt do të mbahet manife-
stimi “Nata e Zjarreve’’,  ku fillimi-
sht  në kompleksin memorial
“Adem Jashari” do të ndezën flaka-
danët  dhe me pas ne sheshin
“Adem Jashari “do te mbahet një
program kulturor-artistik.

Në kuadër të Manifestimit do
të realizohen edhe aktivitete: -Tur-
neu në Shah, Turneu në Volejboll,
Turneu në Futsall, Turneu i Shenjë-
tarisë dhe Shigjetarisë.

Ftohen qytetarët që në mënyrë
masive t’i bashkohen manifesti-
meve dhe së bashku të nderojmë
veprën heroike të Komandantit
Legjendar Adem Jashari, familjes
Jasharaj dhe gjithë të rënëve për li-
rinë e popullit tonë.

Ministria e Arsimit, Shkencës,
dhe Teknologjisë garanton se asnjë
student nuk do të këtë problem me
njohjen e diplomës së tij në nivel
ndërkombëtar apo pranim për regji-
strim në universitetet evropiane dhe
se ato do të trajtohen ashtu siç janë
trajtuar deri më tash, bëhet e ditur
përmes një komunikate për me-
dia.“Tendenca për të thënë se diplo-
mat e studentëve tanë nuk do të
njihen në Evropë, janë manipulime
të ulëta, dashakeqe dhe dëmtojnë
imazhin e universiteteve dhe diplo-
mave tona”, thotë MASHT-i.

MASHT-i thotë se do të an-
gazhohet fuqishëm që edhe progra-
met e reja të cilat do të akreditohen,
të garantojnë cilësi dhe do të kenë të
njëjtën rëndësi dhe vlefshmëri, tran-
smeton Koha.net.

Ky reagim i MASHT-it vjen pas

përjashtimit të Kosovës nga EQAR-
i.“Shqipëria, Mali i Zi dhe Maqedonia
nuk janë pjesë e EQAR-it dhe stu-
dentët e tyre nuk e kanë asnjë pro-
blem me njohje të diplomave. Ky
është edhe një fakt i fuqishëm që
demanton manipulimet se diplomat
e studentëve tanë nuk do të njihen
në EU. Por në asnjë mënyrë ky fakt
nuk përmendet për të relativizuar
apo zvogëluar rëndësinë që ka EQAR

për njohjen e vlefshmërisë së diplo-
mave tona”, thuhet në komunikatë.
Njëkohësisht MASHT-i thotë se
mbetet e përkushtuar që Agjencia e
Kosovës për Akreditim të kthehet në
EQAR brenda afatit të ankimimit
prej 90 ditësh.Unioni i Pavarur i Stu-
dentëve të Kosovës (UPSK), si organi-
zata më e vjetër studentore në Ko-
sovë, shpreh shqetësimin e
studentëve të Universitetit të Prish-

tinës me zhvillimet e fundit në Arsi-
min e Lartë. Përjashtimi i Agjencionit
të Kosovës për Akreditim nga Regji-
stri Evropian për Sigurimin e Cilësisë
në Arsimin e Lartë (EQAR), sipas
UPSK, është lajm i keq për studentët,
profesorët por edhe për shtetin tonë.
UPSK thotë se ky rast duhet të jetë
alarm për institucionet tona në
mënyrë që në veprimet e tyre politike
të kenë kujdes, pasi që largimi nga
një mekanizëm kaq i rëndësishëm
për arsimin e lartë është goditje e
rëndë për sistemin e arsimit të lartë
në Kosovë. Kjo organizatë studento-
re vlerëson se përjashtimi i Kosovës
nga EQAR e kthen vendin 20 vite
mbrapa sepse “Kosova ka qenë ndër
pak vende të Ballkanit Perëndimor
që ka qenë pjesë e një mekanizmi
kaq të rëndësishëm për cilësinë në
arsimin e lartë”.

A do të del me
një parti të re
politike Jozefina
Topalli?
“Mes fjalëve dhe veprave të
Lulzim Bashës është një oqean
i tërë. Nuk thotë kurrë të vër-
tetën dhe as atë që mendon”,
shprehet Jozefina Topalli.
Prej disa muajsh është distan-
cuar nga politika aktive, por
kur e pyesim se çfarë ka ven-
dosur të bëjë, Jozefina Topalli
ende nuk ka një përgjigje
konkrete në vetë të parë.
“Unë nuk mund të them një
gjë të tillë. Sigurisht nuk jam
indiferente”, thotë Topalli.
Ndërsa kur flet në emër të qy-
tetarëve, thotë se duhet një
forcë e re politike.
“Në kushte kur populli më
shumë se kurrë ka nevojë që
dikush me sinqeritet të thotë
të vërtetën e tyre”, shprehet Jo-
zefina Topalli, tramseton ga-
zeta Shqip. Ish-kryetarja e Par-
lamentit dhe ish-nënkryetarja
e PD-së, thotë se vendi është
në emergjencë kombëtare, ku
qeveria dhe opozita janë dy
gjysmat e një të keqeje.
“Qeverisja inekzistente që ka
çuar në rritjen e varfërisë ek-
streme, në boshatisjen e kom-
bit nga shqiptarët, nga një
vend që përmendet vetëm për
drogë dhe ku çdo ditë qyte-
tarët e saj lexojnë vetëm për
vrasje, për vdekje për grabitje.
Por kjo është gjysma e së ke-
qes. Gjysma tjetër, ndoshta
edhe më e rëndë është korrup-
timi i opozitës nga qeverisja e
lidershipit të qeverisë”, sh-
prehet ish-kryetarja e Parla-
mentit. Sipas Topallit, e djath-
ta është asgjësuar, ndaj nivelin
e sulmit ndaj Lulzim Bashës e
mban në kulm.
“Në asnjë vend të botës nuk do
kishte ndodhur që qeveria të
mos kishte rënë pas skandalit
të ministrit të Brendshëm”,
thotë Topalli.Është e bindur se
marrëveshja Rama-Basha e 18
majit vazhdon. “Në fakt ata
vazhdojnë marrëveshjen mi-
dis tyre dhe kur nuk e vazh-
dojnë rrisin presionin për të
bërë një pazar të ri….”.
Produkti i analizës së nisur në
fillim të vjeshtës për humbjen
e thellë të Partisë Demokra-
tike në zgjedhje do duhej të
kishte dalë, por Jozefina Topal-
li nuk beson se ka për të pasur
një të tillë.
“Mes fjalëve dhe veprave të
Lulzim Bashës është një oqean
i tërë. Nuk thotë kurrë të vër-
tetën dhe as atë që mendon”,
shprehet Jozefina Topalli.

PAS PËRJASHTIMIT TË KOSOVËS NGA EQAR 

A do të njihen ndërkombëtarësisht diplomat e studentëve?

Agjenda e aktiviteteve për
shënimin e “Epopesë së UÇK-së”

Më 7 mars 2018, në
Shkup duke filluar
nga ora 12:00 në
Sallën e Operës
mbahet akademi
përkujtimore
kushtuar
Komandantit
Legjendarë Adem
Jashari, familjes
Jasharaj dhe gjithë
dëshmoreve dhe të
rënëve për liri.
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Romë, 4 mars - Sot italianët po i
drejtohen qendrave të votimit, në
një proces që duket më i paqartë se
kurrë. Janë tre partitë që synojnë fi-
toren, Forza Italia e Silvio Berlu-
sconit, që ka prezantuar tashmë si
kandidat për kryeministër Presi-
dentin e Parlamentit Evropian, An-
tonio Tajani; Lëvizja 5 Yjet e Luigi di
Maios, 31-vjeçarit që pretendon t’i
japë fund “status quo”-së dhe Par-
tia Demokratike e qendrës së
majtë, e ish-kryeministrit Mateo
Renzi, që sidoqoftë, nuk është në
nivele fort të kënaqshme mbësh-
tetjeje. Berlusconi, 4 herë kryemi-
nistër i vendit, tenton rikthimin pa-
varësisht se vetë ai e ka të ndaluar
të mbajë poste publike. Një parla-
ment i fragmentarizuar duket se
do të jetë rezultati më i mund-
shëm, me asnjë nga partitë apo
koalicionet që duket se nuk do të
mund të marrë mbështetje të
mjaftueshme për të fituar një shu-
micë të qartë. Qendrat e votimit u
hapën në orën 07:00 dhe do të
mbyllen në orën 23:00, ndërsa “exit
poll”-et e para priten shumë shpejt
pas mbylljes së tyre.

Sipas të dhënave të institute-
ve të sondazhit, Italia ndodhet
para një fitoreje të madhe të popu-

listëve, si majtas ashtu edhe djath-
tas. Partia më e fortë mund të dalë
“Lëvizja e Pesë Yjeve”, një parti e
orientuar majtas, e formuar si par-
ti proteste para nëntë vitesh nga
komediani Beppe Grillo dhe që sot
drejtohet nga 31 vjeçari, Luigi di
Maio. Kjo lëvizje ngrihet kundër
elitës së vjetër politike dhe prem-
ton një politikë sociale. Ajo është
skeptike ndaj BE dhe kritike ndaj
pranimit të refugjatëve në Itali.

Të treja kampet politike kanë
përjashtuar koalicionet. Enigmë
për votuesit italianë mbetet se si
do mund të krijohet qeveria e re
në këto kushte. Ligji shumë i kom-
plikuar zgjedhor italian nuk të
ofron shumë ndihmë në këtë pikë,
thotë njohësi i Italisë, Lutz
Klinkhammer, drejtor i Institutit
Gjerman të Historisë në Romë në
bisedë me DW.

KATËR  KANDIDATË SHQIPTARË 
Ndër qindra kandidatë për de-

putetë janë edhe katër  kandidatë
shqiptarë të natyralizuar në ita-
lianë. Katër kandidatët janë Bru-

na Kola Mece, Emiliano Biraku,
Anita Likmeta dhe Elona Gaxha,
raporton “faktor.al”.

25-vjeçarja Bruna Kola Mece,
kandidon për deputetë në Berga-
mo për Liberi Uguali, një parti e re
e sapo formuar nga fraksionistët e
Partisë Demokratike Italiane. Emi-
liano Biraku, kandidon me partinë
e kryeministrit Gentiloni dhe Mat-
teo Renzi, pra PD italiane në Romë.

Gazetarja e njohur Anita Lik-
meta, me origjinë nga Rrubjeka e
Durrësit ka vendosur të kandidojë
me një lëvizje të re politike të quaj-
tur 10 Volte Meglio. E fundit në li-
stë, por jo nga rëndësia është Elo-
na Gaxha, e cila kandidon për
+Evropa partia e Emma Boninos,
aq shumë e njohur për çështjen e
Kosovës në vitin 1999.

INVOLVIMI RUS?
Ishte evidentuar edhe një

brengë në Romë. Zyrtarët e Qeve-
risë së Italisë tërhoqën vërejtjen
nga mundësia e përzierjes nga ja-
shtë në zgjedhjet e përgjithshme,
të cilat në Itali u zhvilluan  më 4

mars. Ata në këtë përfundim
erdhën, pasi që në disa faqe të po-
pullarizuara italiane në internet u
publikuan lajme nga burimet ruse,
për të cilat pretendohet se janë të
rrejshme. Kryeministri i Italisë,
Paolo Gentiloni, publikoi të martën
raportin vjetor të sigurisë, në të ci-
lin u fol për kërcënimet nga ana e
ekstremizmit islamik, por u tërhoq
vërejtja edhe në lidhje me fushatat
në internet, të cilat kanë për qëllim
të ushtrojnë ndikim në veçanti në
ndjenjat dhe orientimin politik të
opinionit publik, pikërisht gjatë
zgjedhjeve. 

Në raportin e sigurisë nuk për-
mendet Rusia, por analistët ame-
rikanë dhe ata italianë ka tashmë
disa muaj që po tërheqin vërejtjen
se zgjedhjet në Evropë janë cak i
përzierjes ruse. Nënvizohet se
pikërisht zgjedhjet në Itali janë
tejet të favorshme për një përzierje
të tillë, pasi që dy partitë kryesore
opozitare, Liga e Veriut dhe Lëvizja
Pesë Yjet, ka tashmë kohë që
mbajnë lidhje më të ngushta me
Moskën.

Socialdemokratët e qendrës së
majtë gjermane (SPD) kanë rënë
dakord të formojnë një koalicion të
madh me partinë e kancelares An-
gela Merkel, CDU, pas disa muaj pa-
sigurie politike, sipas mediave gjer-
mane. 

Ka patur shume diksutime se si
do te jetë qeverisja e ardhëshme por
duket se Merkel ja arriti që të krijojë
një bashkim forcash për të qeverisur
ketë vend të fuqishem edhe për 4
vitet e ardhëshme.

Tani, votimi në Parlament do t'i
hapë rrugë ndërtimit të një "koali-

cioni të madh" që ka qeverisur Gjer-
maninë që nga viti 2013, duke i
dhënë kështu fund pas më shumë
se katër muaj pasigurie politike në
ekonominë më të madhe të
Evropës.Kancelarja Merkel do të for-
mojë kështu qeverinë e saj të katërt.

Votimi pro nga 460,000 anëtarë
të partisë i jep fund bllokimit politik
në vend që prej zgjedhjeve të shta-
torit.Social-demokratët pësuan një
krisje në udhëheqjen e partisë për
këtë çështje, pasi udhëheqja mbësh-
teti koalicionin, ndërsa krahu radikal
i të rinjve nuk ishte dakord me këtë.

Vlerësime për votën pro të so-
cialdemokratëve erdhën edhe nga
partia konservatore, partnerja e koa-
licionit të ardhshëm. Sekretarja e
Përgjitshme e Partisë Kristiande-
mokrate, Annegret Kramp-Karren-
bauer shkroi në Twitter se "ky është
një vendim i mirë për Gjermaninë".
Ajo shprehet e gëzuar për mirati-
min e gjerë të SPD-së. Edhe politika-
ni i njohur i CDU-së, Volker Bouffier
e mirëpriti votën e SPD duke thënë
se "kjo është një ditë e mirë për
njerëzit në vendin tonë dhe të ardh-
men e Gjermanisë. " Politikani tjetër

kristiandemokrat, Peter Altmeier e
vlerëson pozitivisht rezultatin. "Të
punojmë tani për Gjermaninë dhe
Europën", shprehet ai. Edhe politika-
ni i Partisë Kristiansociale, Hans Mi-
chelbach u shpreh i lehtësuar për
rezultatin. "Shumica e anëtarëve so-
cialdemokratë i ka kërkuar qartësi-
sht lidershipit të saj, të marrë
përgjegjësi", tha Michelbach të

dielën në Berlin.
Ndërsa partia populiste e

djathtë, AfD e quan këtë rezultat një
katastrofë për Gjermaninë. "Më së
voni në vitin 2021 do të vijë fatura.
Deri atëherë ne jemi partia më e
fortë opozitare për një politikë të ar-
syeshme e të qëndrueshme në in-
teres të qytetarëve", shkruan kjo par-
ti në Twitter.

Shiten tre italianë
për 43 euro! 
Megjithatë, autoritetet meksikane
nuk e konfirmojnë një informacion
të tillë Autoritetet meksikane kanë
nisur procedimin penal kundër 4
policëve që akuzohen se kanë gisht
në zhdukjen e 3 turistëve italianë
në vendin e tyre. Burrat nga Napoli
janë parë për herë të fundit në
datën 31 janar, në Tekalitlan, në sh-
tetin e Haliskos. Guvernatori i këtij
shteti tha se oficerët kanë pranuar
që i kanë dorëzuar italianët te një
bandë kriminale lokale. Djali i një-
rit prej burrave të humbur tha në
një radio italiane se të tre janë shi-
tur te kjo bandë për 43 euro, por
autoritetet meksikane nuk e kon-
firmojnë këtë informacion. Nuk
është e qartë pse Raffaele Russo
(60 vjeç), djali i tij 25-vjeçar Anto-
nio dhe nipi i tij 29-vjeçar, Vincen-
zo Cimmino, kishin shkuar në
Tekalitlan, një zonë që kontrol-
lohet nga karteli Brezi i Ri i Hali-
skos, një nga bandat kriminale më
të mëdha të Meksikës.
Djali i njërit prej të zhdukurve dek-
laroi për një radio italiane se bur-
rat ishin “shitur në një bandë për
43 euro, por zyrtarët rajonalë
thanë se nuk mund ta konfirmonin
këtë informacion. Zona kontrol-
lohet nga karteli Brezi i Ri i Hali-
skos, një nga bandat më të fuqish-
me kriminale në Meksikë. Tre
burrat nga Napoli, u panë për herë
të fundit më 31 janar në Tecalitlán,
në shtetin perëndimor të Haliskos.
Raffaele Russo, 60 vjeç, djali i tij
25-vjeçar Antonio dhe nipi i tij, Vin-
cenzo Cimmino, 29 vjeç, nuk dihet
ende se pse kanë shkuar në një
zonë të rrezikshme. Raportet para-
prake deklaruan se qëllimi i tyre
ishte të shisni mallra Kineze, teksa
familjarët kanë kundërshtuar ve-
primet ilegale të tyre.

Kancelarja Merkel do të formojë qeverinë e katërt 
Partia populiste e djathtë, AfD e quan këtë rezultat një katastrofë për
Gjermaninë. "Më së voni në vitin 2021 do të vijë fatura. Deri atëherë ne jemi partia
më e fortë opozitare për një politikë të arsyeshme e të qëndrueshme në interes të
qytetarëve", shkruan kjo parti në Twitter.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Italia ndodhet para një fitoreje
të madhe të populistëve
Ndër qindra kandidatë
për deputetë janë edhe
katër të kandidatë
shqiptarë të natyralizuar
në italianë. Katër
kandidatët janë Bruna
Kola Mece, Emiliano
Biraku, Anita Likmeta
dhe Elona Gaxha
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Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune, pëlqimit nr. 12-10703/2 të datës 
12.12.2017, të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, përmes Ministrisë së financave, nga Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës nr. 12-11469/8 të 30.01.2018, nr. 12-342/2 të 30.01.2018 dhe 12-1602/2 të 
22.02.2018 dhe Vendimit nr. 02-62/1 të 02.03.2018, SHF “Koço Racin” – Bllatec publikon  

SHPALLJE 
Për plotësim të vendeve të zbrazëta të punës për vitin shkollor 2017/2018  

SHF “Koço Racin” – Bllatec ka nevojë për plotësim të vendeve të lira të zbrazëta të punës 
për vitin shkollor 2017/2018, edhe atë: 

1. Një mësimdhënës të etikës së religjioneve me orar jo të plotë të punës 2 (dy) orë 
mësimore, për kohë të caktuar, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 
2.064, 00 denarë  

2. Një mësimdhënës të etikës me orar jo të plotë të punës 1 (një) orë mësimore, për kohë të 
caktuar, si zëvendësim të mësimdhënëses në pushim të lindjes, neto pagesa fillestare prej 1.032, 00 
denarë  

3. Një mësimdhënës të mësimit klasor me orar të plotë të punës për kohë të caktuar 20 
(njëzet) orë mësimore, në SHP f. Llaki, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare 
prej 20.644, 00 denarë. 

4. Një mësimdhënës të mësimit klasor me orar të plotë të punës për kohë të caktuar 20 
(njëzet) orë mësimore, zëvendësim për personin e emëruar, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, 
neto pagesa fillestare prej 20.644, 00 denarë. 

 
5. Një mësimdhënës të biologjisë me orar jo të plotë të punës për kohë të caktuar 6 (gjashtë) 

orë mësimore, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 6.193, 00 denarë. 
6. Një mësimdhënës të shkencave natyrore me orar jo të plotë të punës për kohë të caktuar 

10 (dhjetë) orë mësimore, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 10.322, 
00 denarë. 

7. Një mësimdhënës të aftësive për jetesë me orar jo të plotë të punës për kohë të caktuar 2 
(dy) orë mësimore, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 2.064, 00 
denarë. 

8. Një mësimdhënës të informatikës me orar jo të plotë të punës për kohë të caktuar 3 (tri) 
orë mësimore, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 3.097, 00 denarë. 

9. Një mësimdhënës të gjuhës angleze me orar jo të plotë të punës 16 (gjashtëmbëdhjetë) 
orë mësimore, për kohë të caktuar, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 
16.515,00 denarë  

10. Një mësimdhënës të artit figurativ me orar jo të plotë të punës për kohë të caktuar 8 (tetë) 
orë mësimore, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 8.258, 00 denarë. 

11. Një bibliotekist me orar jo të plotë të punës për kohë të caktuar 8 (tetë) orë pune, ndërsa 
më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 4.129 denarë. 

12. Një edukator në shtëpinë e nxënësve me orar të plotë të punës 40 orë pune në javë, për 
kohë të caktuar, ndërsa më së voni deri më 31.08.2018, neto pagesa fillestare prej 20.644, 00 denarë, 
orari i punës një ditë prej ora 12 deri ora 7, tre ditë prej ora 20 deri ora 7.   

13. Një mirëmbajtës të higjienës me orar të plotë të punës për kohë të pacaktuar 40 orë 
punë, pagesa fillestare 12.000 den. 
 

Orari i punës për vendet e punës prej 1 deri në 10 është prej ora 07:00 deri në ora 13:00 në 
ditët prej ditës së hënë deri ditën e premte sipas orarit të caktuar të orëve mësimore. 

Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me LMP, kandidatët duhet të përmbushin edhe 
kushtet e posaçme në pajtim me nenin 77 dhe 80 të Ligjit për arsim fillor.  
           Lutjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në SHF “Koço Racin” – 
Bllatec në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter.  

Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh. 
 Shpallja të zgjasë 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit në shtypin ditor, ndërsa 

zgjedhja do të bëhet brenda afatit të paraparë me ligj.  
Shpallja publike do të publikohet në gazetat ditore “Veçer” dhe “Koha”. 

                        
  SHF “Koço Racin” – Bllatec 

                                         u.d Drejtor  
                                      Snezhana Arsova  

Telefoni për kontakt: 033-371-319, e-mail: kocoracin_blatec@yahoo.com 
mob. 075347255 

Në bazë të nenit 22 pika 1 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune(“Gazeta zyrtare e RM” nr. 167/15 tekst i spastruar) neni 143 pika 3 nga Ligji
për mbrojtje të fëmijëve (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 dhe 11/18) dhe
pëlqimin nga Ministria e financave nr. 18 2384/2 nga data 22.02.2018 Drejtori i IPKKF “Mlladost” shpall

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësime për vend punë për kohë të pacaktuar

1. Tre(3) veta për vendin e punës edukatore për fëmijë prej 2 6 vjet dhënës i shërbimeve publike V1niveli për vend pune për kohë të
pacaktuar;

2. Dy (2) veta në vendin e punës përkujdesëse dhënës i shërbimeve publike G1niveli për vend pune për kohë të pacaktuar;
3. Një (1) vetë për vendin e punës Defektolog i diplomuar (edukator special dhe rehabilitator) dhënës i shërbimeve publike A1 niveli për

vend pune për kohë të pacaktuar;
4. Një (1) vetë për vendin e punës kuzhinier niveli A2 për vend pune për kohë të pacaktuar;
5. Një (1) vetë për vendin e punës pastrues niveli A1 për vend pune për kohë të pacaktuar;
6. Një(1) vetë për vendin e punës robëlarëse hekurosëse person tjetër ndihmës teknik niveli I për vend pune për kohë të pacaktuar.

Kushtet e përgjithshme që vlejnë për të gjithë kandidatët:
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë;
 Të jetë i shëndoshë fizikisht dhe psiqikisht:
 Të njeh gjuhën maqedone dhe alfabetin kirilik;
 Të mos i është shqiptuar dënim apo sanksion për kundërvajtje për ushtrim të profesionit , veprimtarisë apo detyrës;
 Të mos i është shqiptuar dënim apo vendim gjyqësor ku personi është i dënuar me vepër penale për dhunë në familje, marrjen e të

miturit, neglizhencës dhe keqtrajtimit të një të mituri ose incest,për një vepër penale nga grupi i akteve kundër lirisë gjinore, pavarësisht
nga sanksioni i shqiptuar dhe në të cilën është vendosur sjellja diskriminuese në përputhje me ligjin.

 Të përmbush edhe kushtet tjera të përcaktuara me aktin e organizimit të brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës.
Përveç kushteve të përgjithshme të cilat vlejnë për të gjithë kandidatët , për çdo vend pune duhet të plotësohen edhe kushtet e veçanta
edhe atë:

1. Për vendin e punës edukatore për fëmijë prej 2 6 vjet
 Fakultet pedagogjik grupi pedagogji parashkollore PSPVII 1 shkalla e përgatitjes profesionale apo 240 kredi sipas EKTS
 Licencë valide për edukatore
 Me apo pa përvojë pune
Marrëdhënia e punës bazohet për vend të punës për kohë të pacaktuar.

Orari i punës ditore është e shkallëzuar prej 07:00 15:00 dhe prej 10:00 18:00 prej të cilëve 6 orë punë me fëmijë.
Paga neto e paracaktuar për vendin e punës: 19,531,00 denar.
2. Për vendin e punës përkujdesëse
 Të ketë të kryer shkollë të mesme katërvjeçare
 Licencë valide për përkujdesëse
 Me apo pa përvojë pune
Marrëdhënia e punës bazohet për vend të punës për kohë të pacaktuar
Orari i punës ditore është e shkallëzuar prej 08:00 16:00 dhe prej 10:00 18:00 prej ku 7 orë punë me fëmijë.
Paga neto e paracaktuar për vendin e punës: 14,780,00 denarë.
3. Për vendin e punës Defektolog i diplomuar (edukator special dhe rehabilitator)
 Të ketë tëkryer PSP me 240 kredi sipas EKTS arsimim defektologji
 Licencë valide për punëtorë profesional
 Me apo pa përvojë pune
Marëdhënia e punës bazohet për vend të punës për kohë të pacaktuar
Orari i punës ditore është prej 07:30 15:30 dhe prej 10:00 18:00 prej ku 5 orë punë me fëmijë dhe koha tjetër e planifikuar për aktivitete
tjera dhe për përgatitje.
Paga neto e paracaktuar për vendin e punës: 19,531,00 denarë
4. Për vendin e punës kuzhinier
 Shkollë e mesme hotelierike
 Me apo pa përvojë pune
Marrëdhënia e punës bazohet për vend të punës për kohë të pacaktuar.
Orari i punës ditore është prej 06:00 14:00
Paga neto e paracaktuar për vendin e punës: 13,717,00 denarë
5. Për vendin e punës pastrues
 Shkollë fillore apo të mesme
 Me apo pa përvojë pune

Marrëdhënia e punës bazohet për vend të punës për kohë të pacaktuar
Orari i punës ditore është prej 06:00 14:00
Paga neto e paracaktuar për vendin e punës: 12,000,00 denarë
6. Për vendin e punës robëlarëse hekurosëse
 Shkollë fillore
 Me apo pa përvojë pune
Marrëdhënia e punës bazohet për vend të punës për kohë të pacaktuar
Orari i punës ditore është prej 06:00 14:00
Paga neto e paracaktuar për vendin e punës: 12,383,00 denarë.
Shpallja zgjat 5 ditë pune prej ditës së shpalljes. Kandidatët duhet të sjellin lutje bashkë me dokumentet e aplikimit. Dokumentet e

nevojshme për aplikim në shpallje duhet të jenë origjinale apo kopje të noterizuar. Dokumentet e jo kompletuara nuk do të shqyrtohen nga
komisioni për punësime. Përzgjedhja do të bëhet në afat prej 45 ditëve.

Kandidatët e interesuar aplikimet mund t’i dorëzojnë në arkivin e IPKKF “Mlladost” Tetovë në rr. Braqa Milladinovi nr. 1V, objekti amë Teteks
1, apo nëpërmjet postës me mbishkrim“Për shpalljen publike për punësim” rr.Braqa Milladinovi nr. 1V, Tetovë.

IPKKF “Mlladost” Tetovë

IPKF Gëzimi fëmijëror –Gostivar
0401 56/2
05.03.2018
Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit mbi marrëdhënie pune ( Gz. zyrtare e RM nr. 167/15) U D Drejtori i IPKF Gëzimi
fëmijëror –Gostivar shpall

SH P A LL J E P U B L I K E
Për pranimin e punëtorëve në kohë të pacaktuar

IPKF “Gëzimi fëmijëror” Gostivar ka nevojë për punësimin e
1. Llogaridhënës ……………….(1)
2. Pastruese ……………………..(1)
3. Edukatore për fëmijë me moshë nga 2 deri në 6 vjeç………………………(2)
4. Përkëdhelëse …………………(1)
5. Pedagog …………………………(1)
Kandidatët për të gjitha vendet e punës duhet ti plotësojnë këto kushte të përgjithshme ligjore:
 Të jetë shtetas i RM
 Të jetë fizikisht psiqikisht i shëndoshë
 Ta njohë gjuhën maqedone dhe shkrimin cirilik
 Të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje, ndalesë të profesionit apo veprimit
 Të mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim të plotfuqishëm me të cilën është gjykuar me vepër penale

për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdes apo keqpërdorim i personit të mitur, për
vepër penale të akteve kundër lirisë së gjinisë, pa marr parasysh sanksionit të shqiptuar në të cilën në
pajtim me ligjin është vërtetuar sjellje diskriminuese.

Përveç kushteve të përgjithshme ligjore kandidatet duhet ti plotësojnë edhe kushtet e veçanta
 Për vendin e punës Këshilltar Llogaridhënës – të ketë të mbaruar arsim të lartë, ekonomist i diplomuar me

240 kredi sipas EKTS ose VII /1 shkalla e përgatitjes profesionale, me përvojë pune 3 vjet, njohjen e
aplikacioneve kompjuterike dhe shfrytëzimin e internetit, licencë për llogaridhënës të autorizuar.

 Për vendin e punës Pastrues të ketë të mbaruar arsimin fillor ose të mesëm, me ose pa përvojë pune.
 Për vendin e punës Edukator për fëmijë me moshë nga 2 deri në 6 vjeç profesor i diplomuar për mësim

klasor, profesor i diplomuar për edukim parashkollor, edukator i diplomuar për fëmijë të moshës
parashkollore dhe pedagog i diplomuar për edukim parashkollor me 240 kredi sipas EKTS ose të ketë të
mbaruar shkallen 7/1 , dhe licencë të vlefshme për edukator, me ose pa përvojë pune.

 Për vendin e punës Përkëdhelëse të ketë të mbaruar shkollim të mesëm 4 vjeçar, dhe licencë të vlefshme
për përkëdhelëse, me ose pa përvojë pune.

 Për vendin e punës Pedagoge pedagog i diplomuar për edukim parashkollor me 240 kredi ose shkallën
7/1, licencë të vlefshëm për punëtor profesional me ose pa përvojë pune.

Orari i punës i punëtorëve është 40 orë në javë prej të hënës deri të premten nga ora 08.00 deri në ora 16.00 për
pastrues dhe llogaridhënës, prej 07.00 15.00 për edukator dhe pedagog, kurse për përkëdhelës me orar prej 06.00
18.00
Kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e parapara me fletëparaqitjen është e nevojshme të dorëzojnë edhe:

 Diploma /dëftesë për mbarimin e shkollimit adekuat
 Vërtetim për shtetësi
 Vërtetim mjekësor
 Dëshmi të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje, ndalesë të profesionit apo veprimit
 Dëshmi te mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim te plotfuqishëm me të cilën është gjykuar me vepër

penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdes apo keqpërdorim i personit të mitur,
për vepër penale të akteve kundër lirisë së gjinisë, pa marr parasysh sanksionit të shqiptuar në të cilën në
pajtim me ligjin është vërtetuar sjellje diskriminuese.

Rroga neto bazë për vendet e punës
 Këshilltar llogaridhënës është 20.056,00 den
 Pedagog 20.056,00 den
 Edukatore 19.581,00 den
 Përkëdhelëse 14.780,00 den
 Pastruese 12.006,00 den

Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të dorëzohen personalisht te drejtoria e IPKF Gëzimi
fëmijëror Gostivar adresa rr. Belicica nr 47 ose me anë të postës. Afati i paraqitjes të kandidatëve është 5 ditë nga
dita e nesërme e shpalljes me adresë te komisioni për pranim të punëtorëve.
Person për kontakt Bardha Mersini 042213492
Fletëparaqitjet jo komplete dhe të papërcaktuara nuk do te shqyrtohen.
IPKF “Gëzimi fëmijëror “– Gostivar

Në bazë të nenit 19 paragrafi 1 dhe 2 e Rregullores për realizim të ekskursioneve të nxënësve të shkollave të 
mesme, ndërsa në pajtim me nenin 24 paragrafi 10 dhe 11 të Ligjit për arsim të mesëm, Kryetari i komisionit për 
grumbullimin e ofertave, publikon: 

SHPALLJE 
Për grumbullim të ofertave për realizim të ekskursioneve përfundimtare 

Shkolla e mesme mjekësore komunale “Dr. Jovan Kallauzi” – Manastir në pajtim me Programin për realizim të 
ekskursionit përfundimtar (shumëditor) për nxënësit e vitit të tretë në vitin shkollor 2017/2018 dhe mendimit të 
marrë nga Këshilli i prindërve dhe Byrosë për zhvillim të arsimit, organizon: 

Ekskursion shumëditor përfundimtar jashtë kufijve të Republikës së Maqedonisë në relacionin: Manastir-
Igumenicë-Bari-Romë-Firence-Lido di Jesolo-Venecie-Beograd-Manastir. Vendet e rëndësishme që duhet të 
vizitohen me bileta të përfshira në çmim: Në Romë: Forumi romak, kisha San Klemente, Venecia dhe Espania, 
barok sheshet Navona, Shkallët spanjolle, Fontana di Trevi, sheshi Kolona. Në Vatikan: Muzetë e Vatikanit, kisha 
Shën Pjetri, Kapella Sistina. Në Firence: katedralja Duomo, sheshi Sinjori, pallati Mediçi, shtëpia e Dantes, ura 
Vekio. Në Venecie: barka Punto Sabione-Benecia-Punto Sabione, kisha dhe sheshi San Marko, Pallati i Doxheve, 
Ponte dei Sospiri, ura Rialto, kanali Grande. 

Në shpalljen për grumbullimin e ofertave mund të paraqiten personat të cilët përmbushin kushtet në vijim:                  

Të jetë i regjistruar në pajtim me dispozitat pozitive në R. Maqedonisë për kryerje të veprimtarisë përkatëse 
turistike; 

Të ketë të realizuar në mënyrë të suksesshme së paku tre ekskursione për nxënës në tri vitet e fundit; 

Të plotësojë kushtet për udhëtim për grupe të fëmijëve, në pajtim me Ligjin për siguri në komunikacion rrugor dhe 
Rregulloren për kërkesat e posaçme teknike të makinave me të cilat transportohen grupet e fëmijëve; 

Agjencia turistike të posedojë Licencë A; 

Akomodimi të jetë në dhoma trekrevatëshe ose katërkrevatëshe në hotele me minimum tre yje. Në afërsi të Romës 
(dy bujtje) dhe në Lido di Jesolo (një bujte). Emrat e hoteleve të theksohen në ofertë me ueb faqe të të njëjtit; 

Në çmim të përfshihen bujtje me tri gjysmë pansione (darkë dhe mëngjes), transport, bileta për objektet e theksuara 
për vizitë dhe sigurim rrugor dhe shëndetësor të udhëtarëve; 

Transporti me autobus të realizohet me autobusë turistik të klasës së lartë (me klimë të rregulluar, DVD, CD, dy 
televizorë). Autobusët të jenë në disponim gjatë tërë ekskursionit dhe të njëjtit të përmbushin standardet evropiane; 

Gjatë udhëtimit të jetë prezent personi mjekësor – mjek për tërë udhëtimit. 

Në çdo 25 nxënës të ketë nga një aranzhman falas dhe i njëjti t’u ndahet nxënësve që vijnë nga familjet e rrezikuara 
sociale dhe nga dy profesor falas për secilin autobus.  

Në ofertë të përfshihen shpenzimet e udhës, ushqimi me meny (mëngjes dhe mbrëmje), akomodim në hotele me së 
paku tre yje, sigurim fillestar ose standard pa franshizë.  

Pagesa të bëhet në tri këste të barabarta mujore (prej muajit mars deri në muajin maj 2018), ndërsa ekskursioni të 
zgjasë gjashtë ditë në muajin maj të vitit 2018, (12- 17 maj 2018), me tri bujtje: dy në Romë, një në Lido di Jesolo). 

Në ditën e nënshkrimit të marrëveshjes ofertuesi i zgjedhur obligohet të parashtrojë garanci bankare për realizim 
kualitativ të ekskursionit prej 5% të shumës së përgjithshme të marrëveshjes.  

Kriteri për zgjedhje është çmimi më i ulët gjatë kushteve të njëjta të ofertuesve! 

Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë. 

Personi për kontakt: u.d. Drejtor Biljana Kokalevska dhe udhëheqësja e ekskursionit Ema Quka. 

Ofertat të parashtrohen në adresën: “Dr. Jovan Kallauzi”, Manastir, “Makedonska Fallanga” nr. 31b, Manastir, në 
zarf të mbyllur me shenjë për “Komisionin për grumbullimin e ofertave për ekskursion përfundimtar”.  

Ofertat e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh. 

Komisioni për grumbullimin e ofertave – Elizabeta Kostovska. 
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Këtu janë disa kuriozitete të hi-
storisë së Çmimeve të Akademisë,
pak a shumë të njohur, sipas
ANSA-s, të cilat i transmeton ATSH
.

VETËM NJË GRUA REGJISORE
Mes 68 fituesve të Oscar për

Regjisorin më të mirë është
vetëm një grua. Kathryn Bigelow
e cila fitoi në 2010 me “The Hurt
Locker”. Dhe gjatë gjithë histori-
së së Oscarëve vetëm 5 femra
kanë marrë nominimin për këtë
çmim – Lina Wertmüller (në 1977
për Pasqualino Settebellezze
është regjisorja e parë femër për
të marrë nominimin), Jane Cam-
pion në vitin 1994 për ” Lezioni di
Piano”, Sofia Coppola në 2004 për
“Lost in Translation”, Kathryn Bi-
gelow – përfshirë debutuesen
Greta Gerwig me Lady Bird që
konkurronte në vitin 2018. Në vi-
tin e #metoo dhe Time’s up kush
do të fitojë? Ende në temën e bo-
shllëkut gjinor të Hollivudit 16
janë gratë që prezantuan
mbrëmjen, e fundit Ellen De Ge-
neres është gjithashtu autore e
selfie më të shpërndarë në Twit-
ter, fotografia me Bradley Cooper
me telefonin e Ellen në vitin 2014:
u shpërnda më shumë se 3 mi-
lion 400 mijë herë.

Nga ana tjetër, 59 janë burrat
që prezantuan çmimet, disa për
shumë herë – si Jimmy Kimmel, i
cili do të jetë në skenë për herë të
dytë këtë vit.

MERYL MBAN REKORDIN E 22
NOMINIMEVE 

Meryl Streep (e nominuar për-
sëri këtë vit për The Post) mban
rekordin e 22 nominimeve, ndërsa
në mesin e burrave Jack Nicholson
ka mbledhur 12 nominime (e fun-
dit në vitin 1998, kur fitoi statujën
me “Qualcosa è cambiato”).

FJALIMI I FALENDERIMIT MË I
KËRKUAR GOOGLE

Fjalimi i falenderimit më i
kërkuar në Google? Ai i Leonardo
DiCaprio në vitin 2016, pasi të
gjithë për sa kohë kemi pritur për
të parë Jack e Titanic të tërheqë atë
çmim? Biseda e tij mbi ndryshimet
klimatike ka mbi 11 milion shiki-
me në YouTube. Dhe meqë është
rasti të shohim përsëri DiCaprio së
bashku me Kate Winslet, ende një
çift ikonik.

Fjalimi i Halle Berry ishte
gjithashtu shumë emocionuese
kur ajo fitoi çmimin Monster’s Ball
në vitin 2002: “Është për të gjitha
gratë me ngjyrë pa emër , pa fytyrë,

të cilat tani kanë një shans sepse
sonte kjo derë është hapur!”. Regji-
strimi i çmimeve i takon Walt Di-
sney: 22 statuja ndërsa Edith She-
fi mori në shtëpi 8, të gjitha në
kategorinë Kostumi më i mirë (‘Va-
canze Romane’ dhe ‘Sabrina’, dy
nga filmat e tij).

ITALIA ËSHTË VENDI ME MË
SHUMË OSCAR TË FITUAR 
Italia ka një rekord të rëndësi-

shëm: është vendi me më shumë
Oscar të fituar në kategorinë më
të mirë të filmave të huaj (14, me 32
nominime – të fundit e fitoi në
2014 me La Grande Bellezza nga
Paolo Sorrentino). Filmat e Federi-
co Fellinit kanë fituar katër herë:
La strada (1956), Le notti di Cabiria
(1957), 8 dhe e gjysëm (1963) dhe
Amarcord (1974), si dhe çmimi i
karrierës në vitin 1993 me të fam-
shmin ‘Giulietta non piangere’.

Film jo në gjuhën angleze,
Sophia Loren merr Oscarin e parë

Sophia Loren me La Ciociara
(‘Two Women’ titull ndërkombë-
tar) nga Vittorio De Sica fitoi në ’61
Oskarin e parë që iu dha një akto-
reje për një film jo në gjuhën an-
gleze.

“SHAPE OF WATER” ËSHTË FILMI
ME MË SHUMË NOMINIME (13)

Për këtë edicion të vitit 2018,
“Shape of water” nga Guillermo
Del Toro është filmi me më
shumë nominime (13), ndërsa
nëse i shohim kandidatët për ka-
tegoritë individuale, 75% janë
burra. Sa i përket diversitetit
burrë / grua, edhe pagat: aktori
më i paguar i vitit 2017 është
Mark Wahlberg, me 68 milionë
euro, gruaja më e paguar në të
njëjtin vit është Emma Stone me
26 milionë. Hendeku gjinor është
një problem i gjatë, mjafton të
mendosh se Hilary Swank fitoi
Oscarin e saj të parë për Aktoren
më të Mirë në vitin 2000 me
“Boys Don’t Cry”; ajo ishte 24
vjeçe, nuk ishte shumë e famsh-
me, por ajo fitoi vetëm 3,000 dol-
larë për këtë film. “Kisha një
Oskar dhe asnjë sigurim shën-
detësor”.

FILMI “ACCADDE UNA NOTTE “
(1934), PUSHTOI TË GJITHA PESË

OSCARËT KRYESORË 
Ndër dhjetëra kuriozitete të kë-

tij 90 vjetori, të cilit vetë faqja e
Akademisë i kushton një seksion

janë; në vitin 1934 filmi i Frank Ca-
pra “Accadde una notte “, me Clau-
dette Colbert dhe Clark Gable pu-
shtoi të gjitha pesë Oscarët
kryesorë: filmi më i mirë, aktor, ak-
tore, regjia dhe skenari. Kjo ndodhi
gjithashtu 40 vjet më vonë për ”
Qualcuno volò sul nido del cuculo”.

HATTIE MCDANIEL (1940) -
AKTORJA MË E MIRË

MBËSHTETËSE 
Në vitin 1940, Hattie McDaniel,

për rolin e Mamy në “Gone with
the wind”, fitoi Oskarin si Aktorja
më e Mirë Mbështetëse, e para e
dhënë ndonjëherë për një afro-
amerikan. A e dini kush e paraqiti
Oskarin në vitin 1956? Dy yje abso-
lute Audrey Hepburn dhe Grace
Kelly.

THE ARTIST” NË 2011 ISHTE FILMI
I PARË I HESHTUR PËR TË

FITUAR OSCAR
“The Artist” në 2011 ishte filmi i

parë i heshtur për të fituar Oscar
për filmin më të mirë pas Wings
në ’27. Midis kujtimeve më të çu-
ditshme mini-oscar i dhënë në
1934 të voglës Shirley Temple, me
kaçurrela të arta.

Një artikull për refugjatët ko-
sovarë në Holandë do të bëhej se-
bep që regjisorja e re, Sarah Velt-
meyer, të niste përgatitjet për një
skenar filmi.

Më pas këtë ide do ta përfor-
conte edhe takimi i saj me një
djalë të ri nga Kosova, i cili jetonte
në Holandë, shkruan Koha Dito-
re.

Fillimisht, ajo e kishte bazuar
rrëfimin nga ajo që kishte dëgjuar,
pa pasur shumë informata rreth

jetës në Kosovë e as për realitetin
që do të gjente pasi vendosi t’ia
mësynte Kosovës për një udhëtim
“hulumtues”.

Rishkrimi i tërësishëm i skena-
rit është dëshmi e mjaftueshme
që tregon se ky hulumtim do t’i
nxirrte në pah të tjera detaje. Filmi
i saj 14-minutësh titullohet “Kiem
Holijanda”.

Aktorët janë nga Kosova e po
ashtu edhe filmi është i realizuar
në gjuhën shqipe. Sheshi i xhiri-

mit: një fshat kosovar. Veltmeyer
nuk di se si ta përshkruajë vendi-
min për të ardhur në Kosovë për
të realizuar film, e as nuk e di se si
ta arsyetojë. Me gjithë sfidat me
të cilat është përballur, në fund
triumfoi. Qysh në premierë filmi
u shpërblye. Dhe atë jo nga një
festival i thjeshtë, por mori “Ariun
e kristaltë” në “Berlinale”. Kjo dë-
shmon se rrugëtimi i këtij filmi
mund të jetë i gjatë dhe i sukses-
shëm.

Regjisorja e “Ariut të kristaltë” që u inspirua nga Kosova

NË PRAG TË OSCAR

Këto janë disa
kuriozitete
për 90 vjetorin
e çmimeve 
Emocionet, lotët, gafat dhe përkushtimet e pafundme me statujën në dorë, surpriza dhe rrobat
ekstravagante. Po afrohet ngjarja më e shumëpritur e kinemasë, nata e Oscar të dielën më 4
mars, e cila këtë vit gjithashtu feston një ditëlindje të rëndësishme: 90 vjetorin.
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Në bazë të nenit 20 g , ndërsa në lidhje me nenin 22 paragrafi 1 alineja 2 të Ligjit
për punësim në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 27/2014 dhe 199/2014),
nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhëniet e punës (“Gazeta Zyrtare e RM” nr.
74/2015 teksti i pastruar) dhe Pajtimit nr. 18 2383/2 të datës 22.02.2018 nga
Ministria e financave dhe Rregullorja për sistematizim të vendeve të punës në
Institucionin publik komunal për fëmijë çerdhja për fëmijë Boris Trajkovski – Demir
Kapi, Drejtori i IPKÇF “Boris Trajkovski” – Demir Kapi, publikon:

SHPALLJE PUBLIKE
PËR PUNËSIM PËR KOHË TË PACAKTUAR

Publikohet shpallje për plotësim të vendeve të lira të punës për kohë të pacaktuar
prej më 05.03.2018 për vendin e punës në vijim:

1. Ndihmës gjellëbërës – 1 (një) realizues
- Shkalla e arsimit – arsim fillor me provim të dhënë profesional për gjellëbërës

ose arsim të mesëm – shkalla III drejtimi hotelerik turistik – gjellëbërës
- Me ose pa përvojë pune

Orari javor i punës për vendin e punës (ndihmës gjellëbërës) është 40 orë, të ndara
në 5 (pesë) ditë pune nga dita e hënë në ditën e premte prej ora 05:00 deri në ora
13:00.
Neto pagesa mujore 12.000,00 denarë.

Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me nenin 142 të Ligjit për
mbrojtje të fëmijëve, duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme të përcaktuara me
aktin për sistematizim të vendeve të punës.
Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe dokumentet në
vijim.
Dëshmi për arsim të mbaruar
Certifikatë të shtetësisë
Vërtetim/certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës,
Vërtetim/certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm

gjyqësor me të cilën dënohet për vepër penale për dhunë familjare, marrje të
personit të mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale të grupit të veprave kundër
lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin
është përcaktuar sjellje diskriminuese
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune duke llogaritur nga dita e ardhshme e ditës së
publikimit, ndërsa zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve pas kalimit të afatit
për paraqitje.

Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm të dorëzohen në
adresën në vijim IPKÇF “Boris Trajkovski” – Demir Kapi, rr. “Marshall Tito” nr. 11.

Fletëparaqitjet të cilat nuk do të parashtrohen në afatin e caktuar dhe
fletëparaqitjet të cilat do të përmbajnë dokumentet e kërkuara do të konsiderohen si
të dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara dhe nuk do të merren parasysh gjatë
shqyrtimit.

IPKÇF “Boris Trajkovski” – Demir Kapi
Drejtor

Natalija Dimitrieva

Në bazë të nenit 14 paragrafi 1, neni 22 paragrafi 1 nga Ligji për marrëdhënie pune (Gazeta zyrtare e RM-së nr.167/2015-tekst i konsoliduar) dhe neni 
142 paragrafi 1 nga Ligji për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta zyrtare e RM-së nr.23/2013), Drejtori i IPKÇF "Nasha Idnina" Prilep shpall 

K O N K U R S 
për punësim për kohë të pacaktuar  

-MOTËR E LARTË MEDICINALE - një (1) realizues për kohë të pacaktuar 
Kushtet e domosdoshme 
-Motër e lartë medicinale, motër e përgjithshme medicinale e diplomuar/teknik medicinal, motër medicinale e diplomuar/ teknik medicina - me 180 kredi të 
arritura sipas SETK  ose shkallë të VI/1- kujdesin shëndetësor, sëmundje të fëmijëve me kujdes të fëmijës së sëmurë dhe të shëndoshë, etj 
-pa përvojë pune në profesionin e vet 
-licencë valide për bashkëpunëtorë pofesional 
Orari i punës është 40 orë në javë prej ora 7:30 deri 15:30. 
Pagesa neto bazë 17.972,00  denarë 
-Edukator për fëmijë prej moshës 2-6 vjet – katër (4) persona në kohë të pacaktuar 
-Kushtet e domosdoshme 
-Arsim të mesëm/të lartë profesor i diplomuar në arsimin parashkollor, edukatori i diplomuar për fëmijët parashkollor dhe pedagog i diplomuar për edukim 
parashkollor - me 240 kredi të arritura ose arsim të lartë të kryer shkalla VII/1 apo arsimi i të lartë përkatës për edukatorë 
-pa përvojë pune 
-licencë valide për edukator 
Orari i punës është 40 orë në javë, të cilët janë të ndara në 30 orë për punë drejtpërdrejtë me fëmijët, dhe koha e mbetur me aktivitete tjera, prej të hënës 
deri të premten; orari i punës përcaktohet shkallëzuar në kuadër të orarit të punës prej ora 6:30 deri 12:30. 
Neto pagesa bazë 19.574,00 denarë për arsim sipëror apo 18.383,00 për arsim të lartë. 
-Përkëdhelës – shtatë (7) realizues për kohë të pacaktuar 
-Kushtet e domosdoshme 
-PMP - arsim të mesëm katërvjeçar 
-pa përvojë punë  
-licencë valide për përkëdhelës 
Orari i punës është 40 orë në javë, të cilët janë të ndara në 35 orë për punë drejtpërdrejtë me fëmijët, dhe koha e mbetur me aktivitete tjera, prej të hënës 
deri të premten; orari i punës përcaktohet shkallëzuar në kuadër të orarit të punës prej ora 9:30 deri 16:30. 
Neto pagesa bazë 14.772,00 denarë. 
-ENËLARËSES - dy (2) realizues për kohë të pacaktuar 
-Kushtet e domosdoshme 
-arsim të kryer fillor  
-pa përvojë pune 
Orari i punës është 40 orë në javë, prej të hënës deri të premten prej ora 06:00 deri 14:00. 
Neto pagesa bazë 12.000,00 denarë. 
-MENAXHUES TË KOTLEVE PËR NGROHJE një (1) person për kohë të pacaktuar  
-kushtet e domosdoshme 
-me arsim të mesëm të mbaruar – menaxhues të kotleve për ngrohje ose me arsim të mbaruar profesional -  menaxhues të kotleve për ngrohje pas 
mbarimit të arsimit fillor 
-pa përvojë pune  
Orari i punës është 40 orë në javë, prej të hënës deri të premten prej ora 06:00 deri 14:00. 
Neto pagesa bazë është 12.600,00 denarë me arsim të mesëm të mbaruar - menaxhues të kotleve për ngrohje ose 12.100,00 denarë me arsim të 
mbaruar profesional - menaxhues të kotleve për ngrohje pas mbarimit të arsimit fillor. 
-MIRËMBAJTËS TË HIGJIENËS një (1) person për kohë të pacaktuar 
- kushtet e domosdoshme 
arsim të kryer fillor 
- pa përvojë pune 
Orari i punës është 40 orë në javë, prej të hënës deri të premten prej ora 5:30 deri në ora 13:30 ndërrimi i parë ose prej ora 10:00 deri në ora 18:00 
ndërrimi i dytë. 
Neto pagesa bazë 12.000,00 denarë. 
Përveç kushteve të parapara kandidatët duhet ti plotësojnë dhe kushtet e përgjithshme ligjore. 
Me lutje kandidatët duhet ti dorëzojnë: 
-Diplomë (Certifikatë), dëftesë për arsim të mbaruar përkatës (origjinal ose të notarizuar); 
-Certifikata e shtetësisë së Republikës së Maqedonisë (jo më e vjetër se gjashtë muaj); 
-Certifikatë të lindjes  
-Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
-Certifikatë se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm me çka është i dënuar për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të 
mitur, moskujdese dhe keqtrajtim të personit të mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale nga grupi i veprave kundër lirisë gjinore. 
Konkursi zgjatë pesë (5) ditë pune nga dita e publikimit. 
Përzgjedhja e kandidatëve do të bëhet në afatë prej dyzet e pesë (45) ditë, pas skadimit të afatit për dorëzim. 
Dokumentacioni i kompletuar të dorëzohet në adrësën: IPKÇF "Nasha idnina"-Prilep, rr."Bidimazh" p.n- Prilep. 
Dokumentet e pakompletuara dhe të arritura pas afatit nuk do të merren parasysh.  

IPKÇF "Nasha idnina"-Prilep 

Në bazë të neneve 22 dhe 23, të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e R. Maqedonisë 
nr. 62/05, 25/13, 54/13), si dhe nenit 82 paragrafi 1 dhe nenit 3 të Ligjit për arsim fillor të RM 
(Gazeta Zyrtare e RM nr. 103/08, 67/17) si dhe pëlqimit të marrë nga MASH (nr. 12-14411/3 
të 12.12.2017), SH. F “Sveti Kliment Ohridski” Butel, Shkup publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të kuadrit mësimor për vitin shkollor 2017/2018, 

për kohë të caktuar deri më 31.08.2018  
 

1.  Mësimdhënës të matematikës – një realizues me 9 orë mësimore me neto pagesë 
fillestare prej 9.292,00 denarë, për kohë të caktuar deri më 31.08.2018  

 
Orari i punës së kuadrit mësimor është në ndërrim të parë prej ora 08.00 deri në ora 13.30, 
në ditët prej ditës së hënë deri ditën e premte, të shpërndarë sipas programit mësimor dhe 
orarit të orëve të mësimdhënësve. Mësimi mbahet në gjuhën maqedonase.  

KUSHTET: Kandidati duhet të përmbushë kushtet e parapara me LMP dhe Ligjin për arsim 
fillor të RM, ndërsa duhet të përmbushë edhe kushtet e posaçme të parapara në nenin 77 dhe 
nenin 80 të Ligjit për arsim fillor (Gazeta Zyrtare e RM nr. 103/08, 67/17). 
Dokumentet e nevojshme: lutje, diplomë ose certifikatë me arsim të mesëm përkatës dhe 
certifikatë të shtetësisë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter). 
Lutjet së bashku me dokumentet të parashtrohen deri në SHF “Sveti Kliment Ohridski” Butel, 
Shkup, rr. “Prizrenska” pn Shkup, tel. 2621-433.  
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 30 ditëve, nga kalimi i afatit për paraqitje. 

                                                                  SHF “Sveti Kliment Ohridski” Butel, Shkup 

LAJMËRIM  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike nga hapësira e përfshirë me Propozim PDU, për pjesën 

nga Nj. U “Treta MUB” pjesa nga Blloku urban 48 pjesa 6, përfshirja planore mes rr. “Mile Kipra”, rr. 
“Treta MUB”, rr. “Dragan Stopareviq” dhe rr. “Pero Shvarc” – Komuna e Kumanovës, se kryetari i 
Komunës së Kumanovës ka sjellë Vendim për organizim të: 

 
ANKETË TË SERISHME PUBLIKE  

Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike të Komunës së Kumanovës se në periudhën prej 
05.03.2018 deri më 20.03.2018 organizohet anketë e serishme publike për hapësirën e përfshirë me 
Propozim PDU, për pjesën nga Nj. U “Treta MUB” pjesa nga Blloku urban 48 pjesa 6, përfshirja 
planore mes rr. “Mile Kipra”, rr. “Treta MUB”, rr. “Dragan Stopareviq” dhe rr. “Pero Shvarc”, Nj. U 
“Pero Çiço” – Komuna e Kumanovës. 

Shtojcat grafike dhe tekstuale nga Propozim plani i PDU do të prezantohen në Sirtarët komunal në 
Sheshin e qytetit, që gjenden tek ish “Tutun” – Kumanovë. 

1. Anketë publike organizohet në lidhje me propozim PDU për pjesën nga Nj. U “Treta MUB” pjesa 
nga Blloku urban 48 pjesa 6, përfshirja planore mes rr. “Mile Kipra”, rr. “Treta MUB”, rr. “Dragan 
Stopareviq” dhe rr. “Pero Shvarc”. 

 
Për kohëzgjatjen e anketës të serishme publike personat e interesuar fizik dhe juridik informacione 

më të hollësishme mund të marrin në Komunën e Kumanovës, Sektori për urbanizëm dhe veprimtari 
komunale dhe mbrojtje të ambientit jetësor dhe natyrës.  

Gjatë anketës së serishme publike propozimet ose vërejtjet e tyre mund t’i parashtrojnë të gjitha 
subjektet e interesuara fizike dhe juridike në listat anketuese. Listat anketuese mund të merren dhe të 
parashtrohen në Arkivin e Njësisë së vetëqeverisjes lokale të Komunës së Kumanovës.  

 
PREZANTIMI PUBLIK 

Më datë 14.03.2018 në ora 12ºº, në sallën për takime në Komunën e Kumanovës organizohet 
prezantim publik të PDU, për pjesën nga Nj. U “Treta MUB” pjesa nga Blloku urban 48 pjesa 6, 
përfshirja planore mes rr. “Mile Kipra”, rr. “Treta MUB”, rr. “Dragan Stopareviq” dhe rr. “Pero Shvarc” – 
Komuna e Kumanovës, KK Kumanovë  

Komuna e Kumanovës  
Kryetari i Komunës  

Maksim Dimitrievski  

Në bazë të Ligjit për marrëdhënie pune drejtori i Shkollës së mesme elektroteknike të Qytetit 
të Shkupit "MIHAJLLO PUPIN"  - Shkup 

publikon 
SHPALLJE  

1. Psikolog - 1 realizues, me fakultet filozofik, psikolog i diplomuar, shkalla VII/1 ose 240 
kredi sipas SETK me orar të plotë të punës, në kohë të caktuar deri më 31.08.2018.  

KUSHTET Orari i punës ditore të psikologut është në kuadër të javës pesëditore të 
punës dhe realizohet në dy ndërrime. Ndërrimi i parë fillon në ora 7.30, ndërsa ndërrimi i 
dytë fillon në ora 11.00. 

Neto pagesa fillestare e psikologut arrin 21.521,00 denarë për orar të plotë të punës 
dhe e njëjta ulet për 20% për praktikant.  

 
DOKUMENTET E NEVOJSHME:  

- Për vendin e punës me numër rendor 1 dokumentet e nevojshme janë: Lutje, 
diplomë për arsimin e mbaruar dhe shtetësia. 

 
Të gjitha dokumentet në kopje, ndërsa origjinalet në shikim dorëzohen në arkivin e shkollës. 
Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit në shtypin publik, ndërsa afati të cilën duhet të 
sillet vendimi për zgjedhjen e kandidatëve është pesë ditë pas përfundimit të afatit për 
dorëzimin e dokumentacionit. 

Në bazë të nenit 80 dhe nenit 82, paragrafi 1 nga Ligji për arsim fillor ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
nr. 103/2008; 33/2010; 116/2010; 156/2010;18/2011; 42/2011, 51/2011; 6/2012, 100/2012, 24/2013, 14/2014, 116/14, 
135/14, 10/15, 98/15 dhe 145/15, 30/2016, 127/2016 dhe 67/2017) dhe neni 22 dhe neni 23 nga Ligji për marrëdhënie 
pune ("Gazeta zyrtare e RM 167/15"), SHFK "Nikolla Karev" Radovish publikon,  

 
SHPALLJE PUBLIKE 

për plotësimin e vendeve të punës në vazhdim për vitin shkollor 
2017/2018  

1. Një mësimdhënës i gjuhës maqedonase, me orar të plotë të punës; 
 
Vendi i punës nën pikën 1 plotësohet për një kohë të caktuar të punës, si zëvendësim të mësimdhënësit të emëruar 

si u.d drejtor, deri më 31.08.2018, gjegjësisht deri në ndërprerjen e funksionit të ushtruesit të detyrës drejtor. 
Vendi i punës në pikën 1 plotësohet deri në kthimin e punonjësit i cili është emëruar për u.d drejtor. 
Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj kandidatët e interesuar duhet t'i plotesojnë dhe kushtet e 

veçanta në vazhdim:  
Për vendin e punës nën pikën 1 ti plotësojë kushtet e parapara në nenin 77 dhe nenin 80 nga Ligji për arsim fillor. 
Orari i punës i mësimdhënësve me orar të plotë të punës fillon prej ora 07.00, ndërsa mbaron në ora 13.15. 
Rroga neto bazë e të punësuarve me orar të plotë është 20.639,  den. 
Përveç lutjeve për vendin e punës nën pikën 1 kandidatët të dorëzojnë dëshmi për arsim të kryer përkatës dhe 

certifikatë të shtetësisë, vërtetim për provimin profesional nëse posedojnë. 
Dokumentet e dorëzuara të jenë origjinal apo kopje e notarizuar. Dokumentet e nevojshme të dorëzohen në arkivin 

e shkollës . 
Konkursi zgjatë pesë ditë pune duke përfshirë ditën e publikimit në shtypin ditor. 
Lutjet bashkë me dokumentet e lartpërmendura të dorëzohen deri te Këshilli i Shkollës nëpërmjet arkivit të SHFK 

"Nikolla Karev" Radovish, rr. Ilindenska pa nr., Radovish, tel. 032/635-179. Zgjedhja e kandidatëve do të bëhet në afat 
prej 30 ditësh pas mbylljes së konkursit publik. 

        SHFK "Nikolla Karev  
                UD  Drejtor 

       Kamenita Kostadinova Atanasova  
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Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093

Në bazë të nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/2005, 106/2008, 161/2008, 
114/2009, 130/2009, 120/2011, 10/2012, 11/2012, 13/2013, 25/2013, 170/2013, 187/2013, 113/2014, 20/2015, 33/2015, 72/2015, 
129/2015 dhe 27/2016),  IPKÇF “Goce Dellçev” – Komuna e Ilinden publikon  
 

SHPALLJE  
Për punësim për kohë të pacaktuar  

- 1 realizues për vendin e punës – Edukator,  
Profesor i diplomuar për edukim parashkollor,. Edukator i diplomuar për fëmijë të moshës parashkollore dhe pedagog i diplomuar për 
edukim parashkollor me 240 kredi të arritura sipas SETK, ose arsim të mbaruar sipëror shkalla VII/1 ose arsim të baruar përkatës 
sipëror për edukatorë dhe licencë valide për edukator, me përvojë pune.  

- 2 realizues për vendin e punës – Përkëdhelës  
 Me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, me përvojë pune.  
Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të parashtrojnë:  

 Dëshmi për arsim të mbaruar përkatës (dëftesa, diploma, certifikata);  
 Certifikatë të shtetësisë; 
 Certifikatë të mjekut; 
 Vërtetim për njohje të gjuhës maqedonase dhe alfabetit cirilik  
 Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtës ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës;  
 Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilin është dënuar për vepër penale për 

dhunë familjare, marrje të fëmijës së mitur, moskujdese ose keqtrajtim të fëmijës së mitur ose abuzim farefisnor, për vepër 
penale të grupit të veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht të sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është 
vërtetuar sjellje diskriminuese  

Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 ditë pune, duke konsideruar nga dita e ardhshme e publikimit të shpalljes. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve të punës pas kalimit të afatit për paraqitje. 
Orari i punës së: 
Vendi i punës përkëdhelës është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i 
njëjti është në periudhë prej ora 06:00 deri në ora 18:00. 
Vendi i punës edukator është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti 
është në periudhë prej ora 07,00 - 15,00.   

- Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 
Përkëdhelës është 14.780,00 denarë, edukator është 19.581,00  denarë,  
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe i parregulluar nuk do të shqyrtohet. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në: 
IPKÇF “Goce Dellçev” Komuna e Ilindenit rr. 534 nr. 25 v.q. Marino – Komuna e Ilindenit  

                                                          IPKÇF “Goce Dellçev” 
                                                                                                    Komuna e Ilindenit 

Në bazë të nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 
120/2011, 10/2012, 11/2012, 13/2013, 25/2013, 170/2013, 187/2013, 113/2014, 20/2015, 33/2015, 72/2015, 129/2015 dhe 27/2016),  IPKÇF “Goce 
Dellçev” – Komuna e Ilinden publikon  

SHPALLJE  
Për punësim për kohë të pacaktuar  

 
- 1 realizues për vendin e punës – Edukator,  

Profesor i diplomuar për edukim parashkollor,. Edukator i diplomuar për fëmijë të moshës parashkollore dhe pedagog i diplomuar për edukim parashkollor 
me 240 kredi të arritura sipas SETK, ose arsim të mbaruar sipëror shkalla VII/1 ose arsim të baruar përkatës sipëror për edukatorë dhe licencë valide për 
edukator, me përvojë pune.  

- 1 realizues për vendin e punës – Përkëdhelës  
 Me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, me përvojë pune.  

- 1  realizues për vendin e punës – Gjellëbërës  
Me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar drejtimi hotelerik-turistik – gjellëbërës me përvojë pune  

- 1 realizues për vendin e punës Enëlarës  
Me arsim fillor ose të mesëm të mbaruar me ose pa përvojë pune  

- 1 realizues për vendin e punës Mirëmbajtës të higjienës  
Me arsim fillor ose të mesëm të mbaruar me ose pa përvojë pune 
Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të parashtrojnë:  

 Dëshmi për arsim të mbaruar përkatës (dëftesa, diploma, certifikata);  
 Certifikatë të shtetësisë; 
 Certifikatë të mjekut; 
 Vërtetim për njohje të gjuhës maqedonase dhe alfabetit cirilik  
 Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtës ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës;  
 Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilin është dënuar për vepër penale për dhunë familjare, 

marrje të fëmijës së mitur, moskujdese ose keqtrajtim të fëmijës së mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale të grupit të veprave kundër 
lirisë gjinore, pavarësisht të sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është vërtetuar sjellje diskriminuese  

Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 ditë pune, duke konsideruar nga dita e ardhshme e publikimit të shpalljes. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve të punës pas kalimit të afatit për paraqitje. 
Orari i punës së: 
Vendi i punës përkëdhelës është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti është në 
periudhë prej ora 06:00 deri në ora 18:00. 
Vendi i punës edukator është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti është në periudhë 
prej ora 07,00 - 15,00.  
Orari i punës së gjellëbërësit dhe enëlarësit është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i 
njëjti është në periudhë prej ora 07,00 - 15,00.  
Orari i punës së mirëmbajtësit të higjienës është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti 
është në periudhë prej ora 06:00 deri në ora 18:00  
 

- Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 
Përkëdhelës është 14.780,00 denarë, edukator është 19.581,00  denarë, për gjellëbërës 13.719 denarë, për enëlarës 12.005,00 denarë dhe për 
mirëmbajtës të higjienës 12.005 denarë,  
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe i parregulluar nuk do të shqyrtohet. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në: 
IPKÇF “Goce Dellçev” Komuna e Ilindenit rr. 534 nr. 25 v.q. Marino – Komuna e Ilindenit  

                                                          IPKÇF “Goce Dellçev” 
                                                                                                    Komuna e Ilindenit     

I nr. 1958/2016 
SHPALLJE PUBLIKE  

Sipas nenit 46-b të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për përmbarim Gazeta Zyrtare e RM nr. 8 të datës 17.01.2008 ndërsa në lidhje me nenin 
265 të LP Gazeta Zyrtare e RM nr. 72/2016 të datës 12.04.2016 

Përmbaruesi Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari në bazë të kërkesës për realizim të përmbarimit nga kreditori Hallk Bank SHA Shkup nga Shkupi me 
seli në rr. “Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, bazuar në dokumentin për përmbarim Aktit noterial ODU nr. 121/2015 të datës 20.02.2015 të Noterit Përparim Rexhepi, 
Gostivar, kundër borxhliut Ardijan Ramadani nga Gostivari me seli në f. Bellovishtë dhe debitorit të pengut Qemal Ramadani nga Gostivari me seli në f. 
Bellovishtë, për realizim të përmbarimit në vlerë prej 1.216.747,00 denarë për lëndën përmbaruese të regjistruar nën I nr. 1958/2016 të datës 28.02.2018: 

FTON 
1. Borxhliun Ardijan Ramadani dhe debitorin e pengut Qemal Ramadani të dy nga Gostivari me seli në f. Bellovishte, për shkak të dorëzimit të: 
 - Konkluzionit për shtyrje të përmbarimit në bazë të nenit 81 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të datës 18.01.2018 të Përmbaruesit Aleksandar 
Kuzmanovski nga Gostivari 
 -Konkluzion për Shitjen e dytë publike me gojë në bazë të nenit 167 paragrafi 1, nenit 169 paragrafi 1, nenit 170 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të 
datës 19.02.2018 të Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gotivari. 
2. Personin Zhivka Ançevska nga Shkupi me banim në bul. Ilinden 9-4 për shkak të dorëzimit të: 
- Konkluzionit për shtyrje të përmbarimit në bazë të nenit 81 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të datës 18.01.2018. 
- Lajmërim nga 20.02.2018, 
- Konkluzion për Shitjen e dytë publike me gojë në bazë të nenit 167 paragrafi 1, nenit 169 paragrafi 1, nenit 170 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të 
datës 19.02.2018 të Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gotivari. 
Në afat prej 1 (një) dite duke konsideruar nga dita e publikimit të kësaj thirrje publike në shtypin ditor. 
PARALAJMËROHEN borxhliu Ardijan Ramadani, debitori i pengut Qemal Ramadani dhe personi Zhivka Ançevska se mënyra e këtillë e dorëzimit 
konsiderohet si e rregullt dhe se pasojat negative që mund të dalin do t’i bartë vetë pala.  
Kjo shpallje paraqet SHPALLJEN E KATËRT. 

Përmbarues  
Aleksandar Kuzmanovski 

Një tas mjaft i rrallë i dina-
stisë Çing, një nga tre të vet-
mit që njihen, pritet të dalë
në ankand në muaj prill, me
një çmim rreth 20 milionë
euro, duke thyer rekordin e
shënuar për një qeramikë ki-
neze, njoftoi kompania e
ankandeve "Sotheby’s". Me një
diametër 14,7 centimetra, ky
tas, ku dominon ngjyra e kuqe
dhe ku kombinohen teknikat
kineze dhe perëndimore si
dhe lulet, përfshin edhe lulen
e quajtur narciz, që nuk nde-

shet shpesh në porcelanet ki-
neze. Fitimet e kompanive të
ankandeve janë marra-
mendëse në ish-koloninë bri-
tanike, ku blerësit aziatikë nuk
stepen të shpenzojnë. Dia-
mante, çanta dore dhe qera-
mika të vjetra kanë tendencë
të kapin shifra rekord. Ek-
spertët e Sotheby’s Hong
Kong kanë pritshmëri që tasi i
përdorur nga perandori Kagxi
në vitet 1720 të mos mbetet
pas gjatë ankandit të 3 prillit.
"Është e sigurt se koleksionue-

sit e mëdhenj të porcelaneve
kineze do të jetë mjaft të inte-
resuar", deklaroi zëvendë-
sdrejtori i departamentit azia-
tik të ‘Sotheby’s’ Nicolas Chow.
Do të shohim një përballje të
bukur këtë sezon. "Tasi u
ideua në një atelie perando-
rake të Qytetit të Ndaluar të
Pekinit nga një grup i vogël
artizanësh me ndihmën e je-
zuitëve të ardhur nga Europa,
të pajisur me teknikat dhe
materialet e tyre", sipas kom-
panisë së ankandeve.

Sotheby’s e ka vlerësuar me
një çmim fillestar prej 200 mi-
lionë dollarë të Hong Kongut
(20.9 milionë euro). Tetorin e
kaluar, një tas 1000-vjeçar i di-
nastisë Song u shit me një
vlerë prej 32 milionë euro, që
shënoi një rekord të ri për një
qeramikë kineze. Ishte më
mirë se një gotë vere e dinasti-
së Ming e blerë në 2014 për 30
milionë euro nga një manjat i
Shangait, i famshëm për ofer-
tat e tij marramendëse në
ankande.

Gjashtë të vërteta kur
keni një vajzë. Kush ka
vajza, e di më mirë
1. Të kesh vajzë do të thotë të kalosh pjesën më
të madhe të kohës duke e dëgjuar të flasë: për-
gatitu për monologjet e saj. Por… është e pabe-
sueshme se sa shumë gjëra mund të mësosh
nga bija jote, sikur të jesh i gatshëm të ulesh e ta
dëgjosh.
2. Ka një marrëdhënie speciale mes baballarëve
dhe vajzave. Si i thonë: “Babai duhet të jetë he-
roi i parë i të birit dhe dashuria e parë e të bijës”.
3. Do të përfundosh duke blerë më shumë gjëra,
se të gjitha ato që do të ketë nevojë gjithë jetën.
4. Kush thotë që vajzat nuk janë të forta, të sh-
pejta dhe të zonjat si bijtë, e thotë sepse nuk ka
patur asnjëherë një vajzë.
5. Një ditë vajza jote do të të thotë “të urrej”, por
nuk e mendon vërtetë. Vajzat janë shumë im-
pulsive.
6. Vajza jote do të jetë gjithmonë “zamka” e fa-
miljes. Ajo do të dijë si të mbajë të bashkuar
njerëzit e rëndësishëm. Vajzat janë me të vër-
tetë “sheqer dhe piper”. Vajza të bën të kuptosh
se ulërima nuk është gjë e keqe. Dhe me ulë-
rimë, nënkuptohet që vajzat e besojnë një gjë
aq fort, saqë do të ulërasin nga maja e çatisë për
të, duke mos e vrarë mendjen për ata që urrejnë,
ata që dinë të thonë jo dhe as për kllounët …
Dhe si përfundim…. kush do të donte të mos e
kishte atë buzëqeshjen me dhëmbët e vegjël,
dhe puthjen e mëngjesit? 

"Është e sigurt se koleksionuesit e mëdhenj të porcelaneve kineze do të jetë mjaft të
interesuar", deklaroi zëvendësdrejtori i departamentit aziatik të ‘Sotheby’s’ Nicolas
Chow. Do të shohim një përballje të bukur këtë sezon

Publicitet

Një tas i
dinastisë 

Çing del në
ankand për 20

milionë euro!

Koha, e hënë 5 mars, 2018 

MOZAIK

URGJENTISHT
Shes truall të urbanizuar Po+Pr+2 menjëherë në fillim të Industrisë së lehtë “Momin

Potok” – Shkup, me sipërfaqe të përgjithshme prej 890 m2 së bashku me objektet
ekzistuese prej 180 m2. Çmimi 178.000 euro. Numri i telefonit: 078 – 201 – 960 
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Një garë për meshkuj të vërtetë.
Kështu e konsiderojnë
pjesëmarrësit, maratonën e zhvilluar
në qendër të Minskut, ku mbi 1 mijë
burra vrapuan gjysmë të zhveshur,

në temperatura të acarta -10 gradë.
Gara u zhvillua në një distancë deri 3
kilometra përgjatë bulevardit
qendror të kryeqytetit bjellorus.
Vrapi u organizua nga Federata

Bjelloruse e Atletikës, me rastin e
ditës së mbrojtësve të atdheut.
Pjesëmarrësit thanë se duke vrapuar
në temperatura të acarta, gjithkujt i
jepet mundësia të shfaqë cilësitë

mashkullore dhe aftësitë për të
mbijetuar në kushte ekstreme. Në
fund të garës nuk pati fitues, por të
gjithë pjesëmarrësit morën medaljet
që u shpërndanë nga organizatorët.

Një garë për meshkuj të vërtetë 
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ZGJIDHJET: S, XHODI, ALAK, SOSHO, TANK, TIROL, NERA, B, IV, PIS, I, EKUILIBRAT, SHPARKASE, 
RU, SOJ, TRIER, NJË HERË, VNI, IZETI, BAD, LAM, TRINAT, AT, LAKNORI.

Shumë i lehtë: 873152694, 546398271, 129674583, 312869745, 487521936, 695437812, 
954716328, 231985467, 768243159. Mesatar: 894321675, 236574891, 517986342, 
645719283, 329865417, 178432569, 453198726, 761243958, 982657134.

Mensur
Mamuti

DIELLORE
-----------------------------

KËNGËTARI 
KANADEZ 
NË FOTO

S
HIT 

I KËNGËTARIT 
NË FOTO

(BOYFRIEND)

I
NGATËRRUARI

AKTORJA
AMERIKANE,

FOSTER

SURE
E KURANIT

QYTET
NË FRANCË

MAKINË 
LUFTARAKE 
E BLINDUAR

-----------------------------
RAJON NË ALPE

T
FUTBOLLISTI 
BOSHNJAK, 

SMAJIQ

BELGJIKA
------------------------------

RRUGË VRAPIMI, 
VRAPORE

SHANSONIERI 
FRËNG, MONTAN

------------------------------
STRONCIUMI

KOHA EPOPE KASAT E VOGLA,
ARKËZAT PËRGËZOHEM ARRATITË

I PAPASTËR
------------------------------

NOTË
MUZIKORE

IMPULSI
------------------------------

MBLEDHËS
I ARENDAVE

BARASPESHAT
------------------------------

BANKË
GJERMANE

SH
RUTENIUMI

------------------------------
SKITARI ITALIAN, 

EDALINI

KOHA
LLOJ, 
FARË

------------------------------
LLOJ PESHKU 

I UJËRAVE 
TË ËMBLA

QYTETI 
I MARKSIT

-----------------------------
KËNGËTARJA 

JONË, ORA

HIT 
I KËNGËTARIT 

NË FOTO
(ONE TIME)

LLOJ DROGE
------------------------------

“I BIRI I”
(ARAB.)

TEOLOGU YNË,
METIN

AKTORI AMERIKAN, 
SPENSER

-----------------------------
REPUBLIKA
E KOSOVËS

PËREMËR
VETOR

SHKRONJË
ARABE

LESAT
-----------------------------

LITRI

ASTATI BYREKU
ME LAKRA

8    5     

   3  8  7  

  9 6  4    

 1 2  6  7 4  

4   5  1   6

 9 5  3  8 1  

   7  6 3   

 3  9  5    

    4    9

 9  3 2 1  7  

  6    8   

  7    3   

    1     

 2  8  5  1  

1 7   3   6 9

  3    7   

  1    9   

 8  6 5 7  3  

DASHI 21. mars - 20. prill
Një klime e qete dhe e ngrohte do mbizotërojë gjate

gjithë kësaj dite sot ne jetën tuaj ne çift. Do e vlerësoni shume mbë-
shtetjen qe do iu japë partneri ne çdo fushe dhe do e falënderoni ne
mënyrë te veçante atë. Beqaret nuk duhet ta humbin kohen duke u
marre me kërkimin e dashurisë. Situata financiare do konsolidohet.
Me ne fund do shpenzoni pa pasur frike se mos mbeteni pa para.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do e thelloni edhe me tepër marrëdhënien ne çift gjate

kësaj dite dhe do bashkëpunoni me tepër me personin qe keni ne
krah. Emocionet do jene me te forta. Edhe beqaret do ia kalojnë me
se miri fale disa takimeve interesante qe do kryejnë. Financat nuk
do mund te tronditen nga askush dhe asgjë. Do ndiqni një strategji
strikte dhe çdo gjë do shkoje për mrekulli.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Asgjë për t’u veçuar sot ne jetën tuaj ne çift. Komunikimi

do vazhdoje te mbetet i mire dhe do e toleroni here pas here njeri-
tjetrin. Beqaret nuk do jene ne humor dhe do refuzojnë disa ftesa
qe do iu bëhen. Përfitoni nga koha e lire për te qëndruar me shume
kohe me familjaret. Ne planin financiar mos hidhni asnjë hap pa
qene te sigurt për përfundimin.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Dite e mbushur me surpriza te shumta kjo e sotmja

për te dashuruarit. Ai qe keni ne krah do ketë menduar çdo gjë ne
detaje dhe do ua beje çdo moment me emocionues. Edhe për
beqaret çdo gjë do shkoje sipas parashikimeve. Ne planin finan-
ciar mund te ketë disa te papritura jo te këndshme nëse nuk tre-
goheni te duruar dhe nëse nuk shpenzoni kuturu.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do kuptoheni me se miri me partnerin tuaj sot dhe çdo

gjë do shkoje për mrekulli mes jush. Përfitoni nga kjo dite edhe për
te marre vendime te rëndësishme. Beqaret do jene mjaft joshës dhe
do bëjnë për vete një person shume te veçante. Rrjedha e jetës suaj
mund te ndryshoje rrënjësisht. Financat duhen pasur gjithë kohës
ne vëmendje.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Edhe pse mjedisi yjor nuk do jete shume i favorshëm për

jetën tuaj ne çift, ju do arrini te ruani ekuilibrin financiar. Si ju ashtu
edhe partneri do jete me i qarte për atë qe do dhe do e dini çfarë ha-
pash te hedhin. Edhe për beqaret do jete një dite e favorshme. Sh-
frytëzojeni sa te mundni! Ne planin financiar mos shpenzoni kutu-
ru qe te mos keni vështirësi.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Përgatituni për ndryshime rrënjësore sot ne jetën tuaj

ne çift. Ambienti do jete me i ngrohte dhe do e keni te lehte te fli-
sni hapur për gjithçka. Beqaret do jene shume joshës, mirëpo
nuk do e takojnë as sot personin për te cilin kane ëndërruar gja-
te. Te ardhurat do kenë disa përmirësime, megjithatë shpenzimet
duhet te vazhdojnë te kryhen me kujdes.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Partneri do iu jap enje lajm shume te rëndësishëm gja-

te kësaj dite dhe kjo do iu beje te ndiheni për mrekulli. Orët e
mbrëmjes do jene te nxehta dhe drithëruese. Shfrytëzojini! Beqa-
ret duhet te mendohen mire për te gjetur se çfarë duan te bëjnë ne
te vërtetë para se te hedhin çdo hap. Ne planin financiar nuk do keni
shume fat, por as ndonjë problem serioz.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do jeni shume te sigurte për lidhjen qe keni krijuar dhe

çdo gjë do shkoje për mrekulli. Do komunikoni për çdo gjë dhe do
i buzëqeshni gjithë kohës njeri-tjetrit. Beqaret nuk do ndihen
ende gati për te krijuar një lidhje te qëndrueshme. Çdo gjë do jete
ne dorën e tyre. Ne planin financiar duhet te tregoheni te matur
dhe te mos kryeni operacione te mëdha.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Plutoni do i mbroje gjate gjithë kohës ata qe janë ne një

lidhje dhe nuk pritet as problemi me i vogël. Edhe ata qe kane pa-
sur mosmarrëveshje do e sqarojnë gjithçka. Beqaret do vazhdojnë
te kenë te njëjtin status. Mos kërkoni te bëni asgjë me inat. Një
menaxhim i keq i financave do iu çonte drejt problemeve serioze sot.
Tregohuni shume te kujdesshëm.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Do keni shume debate sot me atë qe keni ne krah dhe

nuk do arrini dot te jetoni qetësisht. Me mire do ishte te qëndro-
ni larg njeri-tjetrit për disa kohe. Beqaret do ndihen mire edhe ash-
tu si janë prandaj nuk do e ndiejnë shume nevojën për te krijuar
një lidhje. Ne planin financiar do keni shume fat dhe do e stabi-
lizoni shume shpejt situatën.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Dite shume e bukur dhe e mbushur me momente te

lumtura kjo e sotmja për te dashuruarit. Edhe ata qe kane pasur
zënka do pajtohen dhe do shohin me optimizëm drejt se ardhmes.
Beqaret do kalojnë momente te mrekullueshme pranë te afërmve.
Ne planin financiar Jupiteri do iu ndihmoje te rregulloni problemet
financiare dhe te filloni te bëni disa kursime.
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1528 - Guvernatori i Utrehut Maar-
ten van Rossum grabit Hagën.

1558 - Duhani prezantohet në
Evropë nga Francisco Fernandes.

1795 - Amsterdami feston Revolu-
cionin e Pendës .

1795 - Traktati i Bazelit: Prusia për-
fundon luftën me Francën.

1824 - Lufta e Parë e Burmas: Brita-
nia zyrtarisht i shpall luftë Burmas.

1836 - Meksiko sulmon Alamon.
1836 - Samuel Colt prodhon pisto-

letën e parë, kalibër - 34 të modelit
“Teksas”.

1842 - Mbi 500 meksikanë të
udhëhequr nga Rafael Vasquez sul-
mojnë Teksasin. Ata me shpejtësi
okupojnë San Antonion dhe nisen për
Rio Grande.

1860 - Parma, Toskana, Modena
dhe Romana votojnë në referendum
për t’iu bashkuar Mbretërisë së Sar-
denjës.

1907 - Hapet Duma e dytë në Shën
Petersburg, Rusi dhe 40,000 demon-
struhes duhej të shpërndahen nga
trupat ruse.

1943 - Grevë anti fashiste në Itali.
1959 - Irani dhe SHBA nënshk-

ruajnë traktat ushtarak dhe ekono-
mik.

1960 - Elvis Presley përfundon
shërbimin dyvjeçar në ushtrinë ame-
rikane.

DHËMBI I PRISHUR
Në autobus ishin dy veta ngjitur.
Njërit i vinte goja erë të keqe. Tjetri,
për mos ta ofenduar i thotë:
- Më falni, keni ndonjë dhemb të
prishur?
- Jo, ju kam vendosur urë!
- Më bëhet qejfi për ty, por shiko se
mos po të kryen nevojën ndonjëri
poshtë urës!

Një shoqëri që vendos barazinë para
lirisë, nuk do të ketë as njërën e as

tjetrën. Një shoqëri që vendos lirinë
para barazisë, do të ketë një shkallë

më të lartë të të dyjave bashkë. 
(Milton Friedman)

Rreth 100 deve
shiten çdo ditë
në kryeqytetin e
Arabisë Saudite.

Fusha e naftës së
mbretërisë
Ghawar ka mjaf-
tueshëm rezerva

sa për ti mbushur
4.770.897 pishina

noti të lojërave Olimpike.

Rreth 60% e
punës ndërtimo-
re që bëhet në
Arabinë Saudite
bëhet nga shte-
tasit e huaj.
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Mia Khalifa padyshim se
ishte njëra nga pornoaktoret
më të famshme në botë, mirë-
po, tre vite më parë, ajo kishte
pikëlluar fansat e saj duke ven-
dosur ndërprerjen e filmave
pornografik. Edhe përkundër
largimit, ajo vazhdon të jetë
njëra nga aktoret më të
kërkuara në ueb-faqet porno-
grafike. Mia rrallë herë komu-
nikon me gazetarë, prandaj in-
tervistat e rralla përhapen me
shpejtësi në mediat botërore.
Dhe ajo tani ka zbuluar se ar-
syeja e largimit nga pornogra-
fia, ishte shkaku i kërcënimeve
që kishte marrë nga rrjeti ter-
rorist ISIS. “Posa jam bërë
shumë e popullarizuar në fil-
mat porno, e kam ditur se
duhet ta ndërpresë këtë. Gjërat

kishin dalë jashtë kontrolli dhe
pastaj ka filluar të më kërcë-
noj ISIS. Në të vërtetë, kurrë
nuk kam dashur të merrem me
pornografi. Kjo në atë pe-
riudhë të jetës sime ishte
mënyra që të egërsohesha pak

dhe të bëhem e famshme”, ka
thënë Khalifa, e cila tani mer-
ret me gazetari sportive. Ek-
stremistët islamik kishin filluar
ta kërcënojnë pasi kishte xhi-
ruar një film porno ku me ve-
shje hixhabi, kishte bërë seks

në treshe.
“Ajo është dashur të jetë satirë
dhe ekzistojnë filma amerikan
të cilët në mënyrë më të tmerr-
shme diskriminojnë mysli-
manët se sa ai film pornogra-
fik”, ka përfunduar Mia.

Një mace e mrekulluesh-
me më dy fytyra (në kupti-
min e plotë të fjalës) ka fi-
tuar zemrat e të gjithëve.
Macja mendohet se ka ADN
të ndryshme nga secila anë
e fytyrës, duke bërë që njëra
anë të jetë me qime të zeza
dhe tjetra me qime gri. 

Macja ka një fytyrë të
zezë dhe gri, e cila është e
ndarë poshtë në qendër në
një vijë pothuajse të përso-
sur. Felinët me këtë pamje
janë të njohur si macet kime-
ra dhe në mitologji, kimera

është një përbindësh i
përbërë nga kafshë të ndry-
shme.

Sidoqoftë, një profesor në
Universitetin e Kalifornisë, i
cili studion genetikën e ma-
ceve shtëpiake, tha se kime-
rat janë më të zakonshme se
sa mund ta imagjinoni. Për
të zbuluar nëse një mace
është me të vërtetë një kime-
ra, ekspertët thonë se kjo
kërkon test gjenetik. Pavarë-
sisht nga shpjegimet shken-
core, krijesa të tilla janë ab-
solutisht të bukura.

Pica në mëngjes më
e mirë se drithërat
Menuja kryesore e pjesës më të madhe të dieto-
logëve në mëngjes janë drithërat, shoqëruar me
një gotë qumështi me një sasi të moderuar she-
qeri. Por, kjo duket se është një mit, të paktën si-
pas dietologes Chelsey Amer. Në një intervistë
për Daily Mail, Amber këshillon një tjetër pro-
dukt, aspak të zakontë për mëngjesin.
“Mund të habiteni, por një copë pice përmban të
njëjtën sasi kalorishë sa një racion drithi shoqë-
ruar me një shishe qumësht gjysmë litri”, thotë
ajo. Avantazhi i picës, thotë Amber, është se
ndryshe nga drithërat shoqëruar me qumësht,
nuk përmban sasinë e tyre të sheqerit. “Përkun-
drazi, pica përmban një sasi më të madhe protei-
nash, të cilat ju ndihmojnë përgjatë gjithë ditës
duke ju bërë më energjik”, thotë Amber.

Vero është rrjeti më i ri social
që do të rivalizojë Facebookun dhe
Instagramin, e për të cilin po flasin
të gjithë. Ky aplikacion po prin në
dyqanet online si App Store. Ai iu
mundëson përdoruesve të shpërn-
dajnë fotografi, të shtojnë linqe
dhe të rekomandojnë libra, filma
apo emisione. 

Nga pozita e 99-të që ishte

javën e shkuar, ky aplikacion
vetëm në Britani të Madhe ka dalë
në pozitën e parë. Së fundmi,
kërkesa e madhe për shkarkime
ka bërë aplikacionin të bllokohet.
Vero e quan veten rrjeti social “që
ju lejon të jeni vetvetja”. Ajo u lan-
sua më 2015 nga Ayman Hariri, një
miliarder dhe djali i kryeministrit
libanez Rafik Hariri.

Macja me “dy fytyra”

ISIS-i e detyroi të hiqte dorë nga pornografia 

Vero, rrjeti i ri social për të
cilin po flasin të gjithë
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